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Rok XXV

Niemcy a Polska
K. PRZYSZŁOŚĆ NIEWCZESNYCH 

ZAMIARÓW
Wyobraźmy sobie, że Niemcom po

mimo wszystko udało się osiągnąć cel 
swoich dzisiejszych ambicyj, znieść 
granicę z Polską, ustanowioną trakta
tem wersalskim, i bądź oderwać od 
niej za jednym zamachem wszystkie 
ziemie dawnego zaboru pruskiego, bądź 
narazie tylko ich część, mianowicie na
sze Pomorze, po czem już z większą łat
wością mogliby zabrać resztę.

Polska otrzymałaby cios straszny. 
Cały jej rozwój gospodarczy, polityczny 
i cywilizacyjny byłby prawie zatrzyma
ny, jego linja byłaby, nie wiadomo na 
jak długo, załamana.

Leży to, ma się rozumieć, w interesie 
Niemiec, tak jak go politycy niemieccy 
pojmują. Pragną tego może nietylko 
Niemcy: po za ich granicami znamy 
wpływowe żywioły, które mają daleko 
sięgające widoki na sowiecką Rosję i 
dla których samoistne i silne państwo 
polskie, ze swego stanowiska nie widzą
ce żadnego interesu w walce z Rosją, 
jest przeszkodą. Tym żywiołom za
wdzięczamy, że agitacja niemiecka za 
rewizją granic znajduje tyle pomocy w 
państwach, w których należałoby się jej 
najmniej spodziewać.

Teraz postawmy sobie interesujące 
pytanie: jakie ten fakt zmiany granic 
miałby znaczenie dla Niemiec?

O ileby zdobyły one tylko Pomorze, 
zysk ich byłby prawie wyłącznie nega
tywny. Polegałby on na tern, że odcię
ły Polskę od morza, że zniszczyły jej 
niezawisłość gospodarczą i polityczną. 
Pomorze z Gdańskiem, przyłączone do 
państwa niemieckiego, byłoby położoną 
na boku prowincją, bierną, zwiększają
cą tylko ciężary państwa. Nie przyczy
niłoby się też ono do podtrzymania ży
wotności Prus Wschodnich. Dopiero po 
odebraniu Polsce Poznańskiego i Ślą
ska możnaby było mówić o pozytyw
nym zysku. W tej sprawie Niemcy my
ślą lak samo. Wysunęli oni na pierw
szy ogień Pomorze, narzucając dla nie
go nazwę „korytarza gdańskiego“, żeby 
sobie sprawę .ułatwić, żeby nie straszyć 
świata ogromem swych ambicyj i ape
tytów.

Niedosyć wszakże jest prowincję 
zdobyć, — trzeba nią rządzić. Otóż, 
chcielibyśmy przedewszystkiem wie
dzieć, jak to politycy niemieccy wyobra
żają sobie administrację zdobytych ziem 
Polskich, czy wtedy, gdyby odebrali 
wszystko, co przed wojną posiadali, czy 
tylko samo Pomorze.

Przedwojenne państwo pruskie, któ
re miało w swych rękach te ziemie od 
stulecia zgórą i przez stulecie zgó- 

w nich pracowało, miało jed
nak ze swymi Polakami niemały 
kłopot. Jak już powiedzieliśmy, wykła
dało ono na umocnienie w nich niem
czyzny mil jardy marek, a zaostrzane 
nieustannie środki prawne przeciw Po
lakom stały się wkońcu skandalem ca
łego cywilizowanego świata.

, Te ziemie od łat dwunastu blisko ży-
w państwie polskiem. Ślady narzu

conej przemocą niemczyzny zostały z 
nich starte, a ta skromna ilość Niemców, 
która w nich, głównie na roli, pozosta
ła, nie byłaby, nawet w słabej mierze, 
zdolna dać podstawy rządom niemiec
kim. Szkoła polska zdążyła już wycho
wać młode pokolenie, dla którego nawet 
Pamięć niemieckiego panowania jest 
Widmem w błękitnej dali.

Zajmując te ziemie nanowo, Niemcy 
znaleźliby się w kraju tak obcym, jak- 
gdyby kilkudziesięcioletni okres wytę
żonej germanizacji wcale nie istniał. .

Mówiliśmy już, że dzisiejsze Niemcy 
9’9 są tern, czem były dawne, przedwo
jenne. Ani ich potęga nazewnątrz, am 
zwartość wewnętrzna, ani postęp gospo
darczy, ani siła finansowa, nie mogą się

Sprawa brzeska nie jest i nie będzie 
nigdy pogrzebana

Prasa warszawska o losach wniosku lilubu Narodowego
W a r s z a w a, 17. 12. (Teł. wł.) Pra

wie, cała prasa ogłasza obszerne spra
wozdanie z obrad sejmowych, a także 
omawia sprawę Brześcia. Interpelacja 
centrolewu, zawierająca szczegóły, jest 
ogłoszona przez całą prasę niezależną, 
a z prasy „sanacyjnej“ przez kilka 
dzienników, które chcą uchodzić za 
„niezależne“.

„Gazeta Warszawska“ w artykule 
„Wspólnicy Brześcia“ piśze:

„B. B. odrzucił nagłość wniosku 
Klubu Narodowego w sprawie Brze
ścia. Decyzja sprawiła niespodziankę 
całej opinji publicznej, niespodziankę 
dla wszystkich zwolenników obozu 
rządowego — są i tacy choć nieliczni 
— niesłychanie przykrą, albowiem o- 
pinja publiczna spodziewała się, że 
Klub B. B., dążąc do najrychlejszego 
wyświetlenia prawdy, poprze nagłość 
wniosku. Sprawa przedstawia się nie
słychanie prosto. Albo zarzut znęca
nia się nad więźniami jest prawdzi
wy, a w tym razie dla uczciwego czło
wieka i prawego obywatela kraju nie
ma wątpliwości, że winni muszą być 
ukarani. Albo wniosek zawiera nie
prawdziwe dane, a w tym wypadku 
obrońcy władz, niesłusznie oskarżo
nych, powinni dołożyć wszelkich sta
rań i wnioskodawcom fałszywość o- 
skarżeń udowodnić. Wynika z tego,

Głos czołowych przedstawicieli 
kultury polskiej w sprawie Brześcia

Kraków, 17. 12. (Tel. wł.). Pod j się nad więźniami w Brześciu znajdują 
znanern pismem profesorów Uniwersy- się m. i. podpisy księdza biskupa dr. 
tetu Jagiellońskiego w sprawie znęcania I Godlewskiego., prof. Tadeusza Sinki itd 
Prof. Krzyżanowskiego nie wybrano do komisji budżetowej

Warszawa, 17. 12. (Teł. wł.) Dzi
siaj odbyło się posiedzenie komisji 
budżetowej. Otworzył je marsz. Świ- 
talski. Prezesem wybrano posła Byr- 
kę, a wiceprezesami Hołyńskiego i 
Pączka, wszystkich z B. B. Obrady 
merytoryczne postanowiono rozpocząć 
9 stycznia. Referaty rozdzielono mię
dzy członków B. B. Referentem gene
ralnym wybrano posła Bogusława

Min. Curtius na pomoc Prusom Wschodnim
Berlin, 17. 12. (PAT). Min. spr. 

zagr. Curtius w ciągu swego pobytu w 
Królewcu odbył wczoraj przedpoł. kon
ferencję z przedstawicielami wschod*- 
nio - pruskich kół gospodarczych. W 
naradach tych uczestniczyli m. in. nad- 
prezydent i wiceprezydent prowincji 
wschodnio - pruskiej, prezydent regen
cji królewieckiej, olsztyńskiej i kwi
dzyńskiej, prezydent wschodnio - pru
skiej Izby handlowej oraz nadbur- 
mistrz Królewca. Przedstawiciele kół

równać z tern, co przedstawiało zbudo
wane przez Bismarcka i w karby pru
skiej komendy ujęte cesarstwo.

Z obserwacji ostatnich lat zdaje nam 
się nadto, że wschodnie Niemcy wyka
zują obecnie coraz mniejszą żywotność 
w porównaniu z zachodniemi i że śro
dek ciężkości życia niemieckiego zaczy
na się szybko przenosić na zachód: Ten 
środtek ciężkości oddala się zatem coraz 
bardziej od ziem polskich, co nie będzie 
ułatwiało Niemcom zwrócenia ich głów
nej energji narodowej w tym kierunku.

A teraz jedna kwesty wcale nie o- 
sia ¿niego znaczenia.

że w obu wypadkach nagłość wniosku 
powinna być przyjęta.

„Tak i nie inaczej rozumowała po
ruszona głęboko opinja szerokich sfer 
społeczeństwa, tak stałoby się gdzie
indziej. tak bywało i u nas nawet w 
poprzednim Sejmie. W sprawie Brze
ścia stało się inaczej. Przemawiający 
imieniem B. B. pułkownik Koc opo
wiedział się przeciwko nagłości dlate
go, że... poszkodowani sami się nie 
skarżą na złe traktowanie. Glosowanie 
nie oznacza pogrzebania wniosku Klu
bu Narodowego, a z nim prawdy w 
sprawie brzeskiej. Wniosek przeszedł 
do komisji prawniczej Sejmu, taki sam 
wniosek znajduje się już w komisji se
nackiej.

„Sprawa brzeska nie jest i nie bę
dzie nigdy pogrzebana. Nie wahamy 
się wyrazić przekonania, że sprawa ta 
stanie się początkiem wielkiego ruchu 
moralnego w społeczeństwie, z którym 
obóz „sanacji“ moralnie będzie miał 
ciężką przeprawę. Natomiast głoso
wanie złączyło ściśle B. B. z tymi, 
przeciwko którym skierowany jest 
wniosek Klubu Narodowego. Stron
nictwo rządowe wzięło moralną odpo
wiedzialność za zarzuty, postawione 
\y wniosku i ich sprawców. W oczach 
społeczeństwa sprawcy ci mają od 
wczoraj moralnych wspólników“, (w)

Miedzińskiego, który dotąd nigdy nie 
pracował w komisji budżetowej.

Rzecz charakterystyczna, że wśród 
członków komisji, delegowanych z ra
mienia B. B„ niema posła prof Ada
ma Krzyżanowskiego, który dotąd był 
zawsze referentem generalnym budże
tu i w komisji odgrywał z ramienia 
B. B. przodującą rolę. Usunięcie jego 
rzuca światło na wewnętrzne stosunki 
w łonie B. B. (w)

gospodarczych przedłożyli ministrowi 
szereg postulatów.

Dr. Curtius zapewnił, że uczyni ze 
swej strony wszystko, ażeby ulżyć cięż
kiemu położeniu Prus Wschodnich. W 
ciągu popołudnia minister przyjął po
sła niemieckiego w Kownie oraz nie
mieckiego konsula generalnego w Kłaj
pedzie, którzy złożyli mu sprawozdania 
z rokowań z rządem litewskim w spra
wie autonomji Kłajpedy. O godz 23 25 
min. wyjechał z powrotem do Berlina.

Wiele się w Niemczech robi dziś ha
łasu na temat niebezpieczeństwa polo- 
nizacji niemieckich prowincyj wschód 
nich. Mówi się o robotnikach rolnych, 
sprowadzanych z za granicy polskiej, 
którzy tworzą żywioł polski tam, gdzie 
go niema, lub wzmacniają go tam, gdzie 
on od wieków istnieje; mówi się o miej
scowych Polakach, którzy kupują go
spodarstwa rolne, opuszczane przez 
Niemców. Otóż, jeżeli to niebezpie
czeństwo jest realne, to pochodzi ono z 
dwóch źródeł: 1) że Polak nie nudzi się 
na wsi, nie ucieka z niej do miasta, i nie 
gardzi żadną pracą, związaną z rolnic-

twem ,i 2) że ludność polska wykazuje 
blisko trzy razy szybszy naturalny 
przyrost, niż niemiecka.

Póki Niemcy mają względnie małą 
liczbę Polaków w swych granicach, pó- 
ty to niebezpieczeństwo polonizacji mo
żna uważać za raczej rozdymane sztucz
nie w celu budzenia i wzmacniania w 
narodzie niemieckim uczuć przeciwpol- 
skich. Ale gdyby im tak szczęście sprzy
jało, gdyby zmiana granicy z Polską na 
ich korzyść im się udała i gdyby 
przykrajali sobie mniejszy lub większy 
obszar ziemi polskiej, wtedyby dopiero 
rozległ się gwałt w całych Niemczech i 
gwałt, niestety, uzasadniony. Rozrod
czość polska i głód polskiego chłopa na 
ziemię, przy niemożności zamknięcia 
granicy przed Polakami, już obywatela
mi niemieckimi, sprawiłyby, że dźwięki 
mowy polskiej rozlegałyby się coraz bli
żej Berlina. Katastroficzny spadek na
turalnego przyrostu ludności niemiec
kiej sprawiłby. że granica etniczna pol
sko - niemiecka posuwałaby się szybko 
na zachód, przygotowując na przyszłość 
granicę polityczną, wobec której linja 
traktatu wersalskiego wydawałaby się 
Niemcom dobrodziejstwem.

Naród polski, na skutek odcięcia go 
od morza i pozbawienia ziem najcen
niejszych. cofnąłby się gospodarczo, po
litycznie i cywilizacyjnie, ale, rosnąc li
czebnie, rozszerzałby swój obszar na za
chód, przy kurczeniu się terytorjalnem, 
przy cofaniu się od wschodu narodu nie
mieckiego.

Niemcy przeklinaliby za to Polaków; 
a przecie nie byłaby to wina nasza, tyl
ko polityki, która, jak pijany plota, trzy
ma się starych kierunków w czasach, 
gdy procesy życia idą już przeciw niej, 
czyniąc ją anachronizmem, absurdem.

Te zmiany, które zachodzą dziś w 
narodzie niemieckim, a zwłaszcza ten 
fatalny spadek rozrodczości, sprawiają, 
że rozszerzenie się jego państwa na zie
mie nieniemieckie jest dla niego bardzo 
niebezpiecznem, w przyszłości musialo- 
by się okazać w’prost zabójczem.

W tern położeniu najlepiej dla Niem
ców jest kontentować się tern, co mają, 
to, co mają, umacniać i uzdrawiać.

Mogliby pod tym względem wziąć, 
sobie za wzór mądrzejszych od siebie 
Anglików’, którzy, rozumiejąc, że świat 
się niekorzystnie dla Anglji przekształ
ca, przestali już dążyć do nowych zdo
byczy, a starają się tak postępować, że
by ich dotychczasowy, po niemiecku 
mówiąc, Besitzstand, jak najmniej 
był zagrożony.

Na zakończenie trzeba nam przyznać 
się do jednego grzechu.

Tym grzechem wobec siebie samych, 
wobec Niemców i wobec całej Europy, 
jest ta nasza, granicząca z brakiem god
ności bierna cierpliwość, z jaką znosili
śmy dotąd bezprzykładne w stosunkach 
międzynarodowych zachowanie się za
równo Niemców, jak ich przyjaciół i a- 
gentów, traktowanie naszej granicy za
chodniej, jakby to była kwestja otwar
ta. Dyplomacja nasza puszczała bas 
protestu wystąpienia nawet osobistości 
urzędowych; pozwoliliśmy na zastoso
wanie, nawet przez naszych przyjaciół, 
dc rdzennej ziemi polskiej niedorzecz
nej nazw’y „korytarza gdańskiego“, jak
by to była droga do Gdańska po cudzej 
ziemi. Ta nasza bierność rozzuchwali
ła Niemców i ich w tej sprawie sojusz
ników i doprowadziła do tego, że dziś tę 
sprawę dyskutuje się nawet w sprzy
mierzonej z nami Francji.

1 Niemcy^ i ci, co im w ich intrygach 
pomagają, powinni wiedzieć, że my. Po
lacy, bardizo gorąco pragniemy pokoju, 
umożliwiającego nam tak potrzebną 
pracę nad wyleczeniem ojczyzny naszej 
z ran, zadanych jej przez długą niewolę. 
Ale nasza miłość pokoju nie sięga tan 
daleko, żebyśmy na pokojowej drodze 
oddali choć jedną piędź naszej ziemi.

Ten, kto chce nasze granice naru
szyć, — chce wojny.

Roman Dmowski.



£
Strona ? — Kurjer Powairtslct ¡Środa, 17 grudnia 1936 =» Numer 59i 

Wielki dzień w Sejmie
Piszą nam z Warszawy:
Wczorajsze, całodzienne obrady sej

mowe obfitowały w momenty niezwy
kle charakterystyczne, nieraz wprosi 
dramatyczne, jeśli chodzi o sprawy 
Brześcia.

Pierwszy punkt obrad stanowiła 
sprawa regulaminu Sejmu. Przyznać 
«należy, że w komisji regulaminowej, na 
skutek interwencji Klubu Narodowego, 
klub B. B musiał częściowo wycofać 
względnie zmienić niektóre swoje wnio
ski. Wczoraj na plenum Sejmu klub 
B B. nie dopuścił już do żadnych dal
szych zmian w projekcie komisji regu
laminowej, mimo doskonałych inter- 
wencyj posłów Winiarskiego, Trąmp- 
czyńskiego i Zwierzyńskiego.

W związku z tern zaznaczyć należy, 
mie dla przechwałki bynajmniej, ale dia 
stwierdzenia faktu, że przemówienia po
słów z Klubu Narodowego górują nie
pomiernie formą i poziomem nad prze
mówieniami przedstawicieli obozu rzą
dowego i lewicy. One największe wzbu
dzają zainteresowania i najwięcej sku
piają uwagi, nawet na lawach B B Ta
jemnicą powodzenia przemówień po 
słów z Klubu Narodowego jest ich wy
soka kultura i gruntowna znajomość 
spraw państwowych, a na to nie poradź: 
ani posiadanie przez B B większości w 
Sejmie, ani nowy regulamin.

Mowa ministra Matuszewskiego za
wierała w pierwszej części znane poglą
dy na światowy kryzys gospodarczy, w 
drugiej części minister skarbu uspra
wiedliwiał wysokość budżetu. Może 
bezwiednie p. Matuszewski przyznał 
słuszność wielu od dawna głoszonym 
poglądom Klubu Narodowego A więc 
oświadczył, że obecny kryzys ma cechy 
kryzysu długotrwałego i że nie ma
my do czynienia tylko ze złą konjunk- 
turą, wypowiedział się następnie za o- 
graniczeniami budżetowemi, choć 
twierdził, że budżetu nie da się już 
więcej obniżyć, następnie dowodził, że 
nie możemy sobie pozwolić na bierny 
bilans handlowy (p. Bartę! utrzymywał 
z uporem, że „stać nas na to“). Może w 
przyszłości p. Matuszewski przyzna 
słuszność i dalszym tezom Klubu Naro
dowego,, z któremi dziś jeszcze polemi- 
zował w sposób niepozbawiony na ze
wnątrz zręczności.

Poseł Róg ze zjednoczonego bloku 
chłopskiego przemawiał wobec opusto- 
sżalych ław rządu i Sejmu. Zapełniły 
się one znowu, gdy na trybunie stanął 
poseł prof. Rybarski. W przeciwień
stwie do p. Matuszewskiego Wygłosi! on 
wielką mowę programową, odnoszącą 
się do Wszelkich zagadnień państwo
wych. Wskazał więc nietylko na niere
alność budżetu, ale poruszy! również te 
wszystkie sprawy polityczne j moralne, 
które trapią społeczeństwo. Mowa prof 
Rybarskiego, opierająca się na faktach 
i ściśle rzeczowa, nie była pozbawiona 
silnych efektów. Wielkie wrażenie wy
warł ustęp o Brześciu, kiedy prof Ry
barski stwierdził, że Klub Narodowy 
nie porusza tego faktu w imię jakie
goś liberalizmu, czy humanitaryzmu, 
lecz w imię tego, co tysiąc lał temu by
ło zaszczepione w narodzie polskim, w 
imię zasad chrześcijańskich.

O poziomie zespołu B. B świadczy 
fąkt. że przerywał on prof. Rybackie
mu, nawet wówczas, gdy ten stwierdzał 
iż Niemcy w swoich zaborczych zamia
rach wobec Polski, nie mogą liczyć na 
nasze walki wewnętrzne, gdyż jeśli cho
dzi o granice stanowimy jeden front. — 
Warcholskie zachowanie się w tern 
miejscu B. B., który dostaje się coraz 
więcej pod komendę posłów Sanojcy . 
Burdy, wywołało ogólne zgorszenie 
Wówczas wstał ktoś z prezydium B. B 
i -wydał inne rozkazy klubowi. Posło
wie „sanacyjni“ zaczęli wtedy... oklaski
wać Bybarskiego.

Znamiennym był również drobny 
fakt zgotowania przez klub B. B. ogrom
nej owacji, większej niż przy otwarciu 
Sejmu Piłsudskiemu, jakiemuś posłowi 
żydowskiemu, wybranemu z listy nr. 1; 
który wychwalał „sanację1*. Wzrusza
jąca jest ta stała miłość „sanacyjna“ do 
Żydów.

Oczywiście największe poruszenie 
wywołała sprawa Brześcia. Wniosek 
nagły Klubu Narodowego uzasadniał 
poseł m Warszawy nieć Nowodworski 
W myśl regulaminu, mógł on mówić 
tylko pięć minut. Z wielką swadą rzu
cił więc tylko kilka mocnych zdań 
Klub B B zachowywał się wbrew prze 
widywaniom niesfornie. Gdy z ław B 
B. zażądali dowodów, wstał blady jak 
ściana więzień brzeski poseł Barlicki 
(F. P S.) i wielkim głosem zawoła! 
„Tak. w Brześciu bito Mnie bito, i Lie- 
bermzna, i Korfantego“. B B usiłował 
krzykiem zagłuszyć to straszne oskarże

nie. Ale gdy poseł Nowodworski zakoń
czył swoje przemówienie trzykrotnym 
okrzykiem „hańba", słowo to powtórzy
ła cala opozycja

Przeciwko nagłości przemawiał po
seł Koc Stara) się on usprawiedliw ć 
aresztowanie przywódców opozycji rze- 
komem grożeniem przez nich rewolu
cją. Otóż w aresztowaniu b posłów nie 
tyle sani fakt aresztowania jest piętno
wany, ile sposób aresztowania i sposób 
postępowania z uwięzionymi w Brze
ściu A jeśli chodzi o rzekomą rewolu
cję, czy zamach stanu ze strónv opozy
cji, to pytamy czemu dotychczas niemi 
w tej sprawie konkretnego aktu oskar
żenia, czemu niema procesu?

W imiennem glosowaniu nagłość 
wniosku klub B B odrzucił Wywoła 
to to zdumienie. Przypuszczano, że sarn 
klub B B dążyć będzie do tego. bv 
wrzód rozciąć jak najprędzej Glosując 
przeciw nagłości wniosku Klubu Naro 
dowego. B. B. dal dowód, że albo boi 
się tej sprawy, albo, się z Brześciem so
lidaryzuje. albo jedno i drugie -Imien
ne głosowanie pozwala stwierdzić, jacy 
to panowie i panie z B. B. stają w obro
nie Brześcia

Wobec ciągłego domagania się do
wodów w tej sprawie poseł Niedział
kowski (P. P S.) zażądał natychmia
stowej merytorycznej dyskusji nad 
wnioskiem Klubu Narodowego, ale 
marszałek Sejmu Switalski uznał. że 
jest ona z formalnych względów nie
możliwa

Wówczas poseł Czapiński t P. P S , 
uzasadniając nagłość wniosku w spra
wie zwolnienia więzionych jeszcze po
słów. — która to nagłość również zo 
stała odrzucona przez klub B B. — rzu-

Przemówienie posłów B. Winiarskiego 
i W. Trąmpczyńskiego w Sejmie 
nad sprawą zmiany regulaminu

Jak już wczoraj donosiliśmy, pierw
szym , punktem wczorajszych, cąłędżienii 
nych obrad Sejmu była sprawa zmiany 
regulaminu Sejmu. W dyskusji ogól
nej przemawia! w imieniu Klubu Naro
dowego poseł prof. B. Wihiarśki, które
go mowa wywarła doskonałe wrażenie 
Oto jego streszczenie:

Przedmówca, referent komisji, pos 
Podoski (B. B.). mówił „nasz obóz“, 
„nasz wniosek“, tak, że nie było wiado
mo, czy mówi jako referent komisji, Czy 
jako przedstawicie! swego stronnictwa 
Sądzę też, że komisja regulaminowa nie 
ma żadnego wodza Dziwię się. że po 
dwóch latach praktyki w Sejmie pos 
Podoskiemu zdarzyło się takie pomie
szanie stanowisk.

Regulamin powinien ułatwić parla
mentowi funkcjonowanie. ale zgodnie z 
Konstytucją, nie zaś wbrew jej inten
cjom. Pamiętamy jeszcze dyskusję, ja 
ka się toczyła dokoła regulaminu Dumy 
rosyjskiej, kiedy twierdzono, że co rząd 
jedną ręką dal w ustawach zasadni
czych, drugą ręką odbiera w regulami
nie.

Wnioski B. B. dzielę nieco inaczej, 
niż referent. Te, które jego zdaniem 
mają usprawnić pracę Izby, inają raczej 
na celu pośpiech i to pośpiech kosztem 
sprawności, wartości i dokładności spra
wy. We wszystkich językach są przy 
slowia na ten temat, u nas się mówi 
.śpieszyć się powoli“ i „co nagle, to po 
djable“. Gdyby chodziło tylko o po
śpiech, to największą przeszkodą byłaby 
np. dwuizbowość, trzy czytania ustaw . 
wogóle możnaby robić ustawy bez parla
mentu, mocą dekretów Prezydenta.

B B. sam wycofał ze swego wniosku 
dwa punkty, sprzeczne z Konstytucją, 
przez co sam przyznał, że zanadto się 
pośpieszył. Cala procedura sądowa, na
wet sądy wojskowe mają na celu pewne 
zahamowanie toku spraw'y Panowie 
chcecie utrudnić dyskusję ogólną, czy
niąc ją zależną od marszałka, a przecież 
taka dyskusja Opływa dodatnio; chcecie 
utrudnić odłożenie glosowania a prze
cież to jjesf czasem rękojmią jedyną, że 
nie zakradi.ą się do nowej ustawy 
sprzeczności wewnętrzne Ale prócz^te- 
go niektóre wasze wnioski stoją w 
sprzeczności z zasadą pośpiechu, n p, 
że przerwanie sesji przerywa skład ko
misji.

Druga grupa waszych wniosków na 
rusza prawa opozycji sejmowej, zwłasz
cza jej prawo kontroli nad rządem Mo- 
znaby wprawdzie wyriiagaćtakże od 
większości, żeby kontrolowała własny 
rząd, ale aa to trzeba, żeby ona miała

cił na stół marszałkowski obszerną in
terpelację stronnictw „centrolewu“ « 
sprawie Brześcia, interpelację zawiera 
jącą nazwi^a i wszelkie dotychczas ze 
brane dane, dotyczące tej ponurej spra 
wy Z tą chwilą sprawa Brześcia stała 
się już zupełnie jawna

Wczoraj w Sejmie odbył się pierw
szy akt dramatu na terenie parlamentu 
Dramat ten będzie się teraz dalej roz
wijał w sposób nieubłagany. R. P.

Oblicze moralne 
postów z B. B.

Krakowskj „Glos Narodu“ (nr. 33t*>) 
w przeddzień wtorkowego posiedzenia 
Sejmu zamieścił artykuł, w którym 
wspominając o wniosku Klubu Naro
dowego w sprawie Brześcia i wniosku 
lew icy yv sprawic zwolnienia dziesięciu 
jeszcze więzionych posłów, pisze:

„Czy klub rządowy uchwali nagłość 
i dojiuści do dyskusji merytorycznej na i o- 
bu temiWnioskami? Jeśli ją uniemożliwi, 
będzie dowódein. że kola „sanacyjne" boją 
się. by kraj poznał prawdę o Brześciu Bę 
dzie to także pośredniem stwierdzeniem że 
prawdą p Brześciu wygląda groźnie 1 bę
dzie zarazem wykazaniem, że posłowie ..sa
nacyjni" na manowcach polityki zgubili 
poczucie moralne i resztki odwagi cywil
nej. Może niejeden z nich, przyciśnięty do 
inuru przez swoich znajomych oburza się 
prywatnie na Brześć i w zamkniętym po
koju gwałtownie protestuje i em gorzej o 
nim świadczyć będzie lego milczenie w Sej
mie. — Brześć stanie się wyrokiem hańby 
dla wszystkich, którzy nie okażą w tej 
ctiwifi odwagi w męskim i publicznym pro
teście".

Jak już wiadomo z depesz, nagłość 
obu wniosków została odrzucona glo
sami klubu B. B.....

poczucie moralności i przyzwoitości — 
(Głos na ławach B B : Byliśmy Mego 
świadkami w poprzednich Sejmach), a- 
■le w każdym razie przynajmniej mniej
szości panoyrić to prawo przyzba jecie 
Jednakże w takim razie trzeba jej dać 
możność wykonywania tego prawa, a 
więc przynajmniej zapewnić jej prawo 
publicznej dyskusji nadpostępoWaiitein 
rządu nieph rząd przynajmniej przyj- 
mie dyskusję i odpowie na zarzuty: to 
jest minimum gwarancji, które kraj po
siada, Patrzeć rządowi na palce, to jest 
psi obowiązek posłów opozycji, a n;e 
przywilej warcholski (Głos na lawach 
B. B.: 1 warcholić)., Na waszych lawach 
jest dużo byłych warchołów sejmowych 
(Oklaski). Poseł powinien mieć takie 
samo prawo nietykalności, jak ambasa
dor obcego państwa, jak sędzia Pano
wie zaś chcecie podważyć stanowisko 
prawne posłów w utrudnieniach co do 
mandatu, we wniosku co dc wydawania 
postów bez wysłuchania opinji komisji 
regulaminowej Takie ograniczenie za
wiera wniosek, dotyczący niedopuszczal
ności wniosków poselskich i powiększe
nia liczby podpisów na wnioskach, in 
terpelacjach i t. d. Referent twierdzi, że 
idzie tu o unikanie czczej demonstracji 
a jednak tip. wniosek B B o ustanowie
nie komisji dla zbadania zajść w Sejmie 
był właśnie taką demonstracją.

Dalej zdążają wnioski B B do osła
bienia odpowiedzialności Izby za swe 
czyny, do przerzucenia jej na osobę 
marszałka, który, jak już przykład po
kazał, może zechce tą odpowiedzialno 
ścią dzielić się z głową państwa Do tej 
kategorji wniosków należy np obostrze
nie co do glosowania imiennego.

Do czwartej kategorji należą wresz
cie wnioski, kt/óre są jakiemiś manewra
mi o celu narazie nain jeszcze niewia
domym, np. wniosek co do specjalnego 
traktowania stenogramu Sprawa ta jes! 
w Konstytucji jasno rozstrzygnięta, je
żeli teraz mą być inaczej, to za tein chy
ba kry je się coś. o czem się może później 
dowiemy. (Oklaski nn ławach opozy
cji)-

Zwalczany przez wszystkie ugrupo 
wania niezależne projekt regulaminu 
broniony był przez pąs. Jana Piłsud 
sktęgo z B B.

W dyskusji szczegółowej zabrał gło4 
Roseł VVojciech Trąmpczyński:

P Pużak (P P S.) powiedział że o- 
becna dysksusja ma znaczenie tylko for
malne, że mniejszość nie może sobie ro 
bić złudzeń, że przekona większość; Ja 
jestem' trochę innego zdania, i ja nie

Schorzenia kobiece
{wysięki w miednicy) 
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mam iluzji, żeby większość pozwoliła 
się przekonać, ale przecież regulatpią 
iest do pewnego stopnia wykładnią kon- 
stytucji. a, według naszego zdania wy. 
kladnią niedopuszczalną. Chcemy 
stwierdzić nietylko przed historią. t8 
myśmy protestowali przeciw pewnym 
przepisom, wedle naszego zdania me- 
zgodnym z konstyktucją, ale występuje
my także dlatego, że sprawy te będą me- 
raz przedmiotem rozważań sądów, mia
nowicie o ile chodzi o art 12 reguł. to 
będzie on jednym z głównych przed- 
miotów przyszłego Trybunału Konsty
tucyjnego. a co do art. 33, to sprawy te 
będą zatrudniały sądv zwyczajne.

Poprawka do art 12 reg dotyczy in
terpelacji. Od r 1920 Sejm trzeci tmi- 
sial walczyć z użurpacjaitii czy to rządu 
czy poszczególnych ministrów miano
wicie z uiereśjtcktowaniemjprawa inter
pelacji. Rządy pomajowe na 90 proc, 
miterpelacyj iiie odjiowledzialy W ra
zie zamknięcia sesji rządy oświadczyły, 
żę wszystkie interpelacje spadały ,pod 
stół" Przypominam, że były w tein tak
że interpelacje poważne, jak w’ sprawia 
„wesołych budżetów", na co Sejtii riie 
dostał odpowiedzi i nigdy jej nie dosta
nie. Już wówczas Sejm i Senat uwa
żały, że taki stan jest nie do zniesienia. 
Senat, w którym rząd miał dużo stron
ników, stwierdził jednomyślnie, że takie 
postępowanie rządu jęst niedopuszczal
ne Sejm trzeci z tego powodu umieśe.l 
w art 12 przepis że w razie zamknięcia 
sesji czas zamknięcia obrad dodaję się 
du terminu odpowiedzi na interpelację, 
a więc uczyni! to w formie rozszerzają
cej prawo rządu To już jesl nadwyrę
żenie Konstytucji. Energicznie prote
stujemy, mając przytem nadzieję, że ta 
większość długo nie potrwa (Wesołość 
na ławach B B Oklaski w reszcie-Sej
mu) W jaki sposób ta większość zosta
ła utworzona? Nie ciągnijcie mnie pa
nowie za język Zresztą skreślenie cy- 

: Iow anta' art 33 Konstytucji w feghłaitii- 
tne będzie zupełnie bezprżędmiółówe, 
bo nigdy nie będzie taka interpelacja“«- 
znana przez przyszłe sejmy i przez Try
buna! ''Konstytucyjny A przytiajitimej 
wnioskodawcy powinni powiedzieć;jaki 
cel mają w tern skreśleniu

Ważniejsza jest poprawka do arł 33: 
Poda je się ustęp, że protokółu stenogram 
są wyłącznein stwierdzeniem przebiegu 
obrad Sejmu Ma to być interpelacja 
art 31 Konstytucji Czyż regulamin sej
mowy ma prawo decydować o tern co 
jest prawdą? Celem tego nowego po

mysłu jest nowe skneblowanie prasy. 
To tylko ma przejść do gazet czego 
większość 1 marszałek sobie życzą Ale 
ta sztuka się nie uda, bo czyż znajdzie 
się lak naiwny sąd, który będzie uważał, 
że jest związany protokółem i stenogra
mem, jakkolwiek uważa, że podsądny 
napisał prawdę? Na mocy jakiego pra
wa panowie chcecie w ten sposób zmie
nić Konstytucję? Zobaczymy się jeszcze 
przed sądem (Oklaski na prawicy).

Z pos W Trąmpczyńskim polemizo
wał poseł Car, który powiedział m in.: 
P Trąmpczyński mówi, że sprawa ste
nogramu będzie inaczej interpretowana 
przez sądy Nie w iem, dlaczego p poseł 
aroguje sobie prawo przesądzania sta
nowiska sądu, ia chcę tę sprawę pozo- 
sUAtć uznaniu sądu Przecież regula
min jest nasza wewnętrzną sprawą, 
wiążącą tylko dla nas, a nie dla sądu. 
(P. Trąmpczyński: To bardzo cenne 
przyznanie).

Póczem raz jeszcze zabrał głos poseł 
B.. Winiarski:

Zgadzam się z oświadczeniem p Ca
ra. że regulamin sejmowy me może 
mieć znaczenia dla sądów. Mimo w 
rzeczy te muszą wywołać pewne zanie
pokojenie. Nam cliodzi o to. żeby W'O'* 
ne od ścigania były sprawozdania z bo- 
s>edzeń Sejmu zgodne z prawdą a ł!1® 
zgodne ze stenogramem Niepokoi nas» 
czy interpretacja nie pójdzie kiedvś * 
tym kierunku, że bezkarnie wolno Wa* 
sie tylko przedrukowywać stenogram. 
W innych warunkach nie obawialiby
śmy się tej zmiany regulaminu W An-

Stosowne Podarki Gwiazdkows
poleca bardzo 'an 10 .
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glji nawet za niezgodne z prawdą spra
wozdania nie można karać, jeżeli się 
nie dowiedzie złej wiary. (Głos: Złe oby
czaje). Ponieważ nam daleko do tych 
„złych obyczajów“, przeto obawy nasze 
są uzasadnione.

W art. 33 skreśla się ustęp co do 
trwania mandatu, zgodny zupełnie z 
Konstytucją. I to budzi nasze obawy 
Gdyby tego ustępu wcale nie było w re
gulaminie, jak było przedtem, nicby nie 
szkodziło. Wstawienie tego ustępu do 
regulaminu również było w porządku i 
nie zmieniało istniejącego stanu rzeczy 
Natomiast jeżeli największe stronnictwo 
chce teraz ten ustęp usunąć, to rzecz na
biera już innego znaczenia. Wprowa
dzenie tego ustępu swego czasu nie by
ło prawdopodobnie bez racji. Jeżeli pe
wne przykre doświadczenia skłoniły 
do wprowadzenia tego ustępu, to znowu 
należy się obawiać interpretacji niewła
ściwej. Poseł, legalnie wybrany, nie po
trzebuje od nikogo zatwierdzenia. Ktoś 
na komisji mówił, że poseł wybrany na 
razie jest „idealnym“ posłem, a real
nym staje się dopiero od chwili ślubo
wania.

W Konstytucji (art. 20) jest powie
dziane: „posłowie składają ślubowanie“. 
— a więc posłowie a nie kandydaci na 
posłów. W art. 16 Konstytucji jest mo
wa o urlopach, które otrzymują urzęd
nicy z chwilą „otrzymania mandatu po
selskiego“ i dotychczasowa praktyka by
ła też taka, dopiero teraz kilku posłów 
otrzymało owe urlopy dopiero z chwilą 
ślubowania. Także ordynacja wyborcza 
mówi o „posłach“: poseł może podjąć

Exposé min. Matuszewskiego
(Ciąg dalszy » wydania porannego

P. Matuszewski, skreśliwszy , ogólni- > 
kowo kryzys gospodarczy świata i jego ' 
przyczyny stwierdza, że udział Polski ! 
w tym kryzysie charakteryzują trzy 
główne cechy: i) fakt, że Polska jest pań
stwem o przewadze wytwórczości rol
nej i surowcowej, 2) że Polska należy 
do krajów o nikłem stosunkowo 
zadłużeniu zagranicznem, 3) że mimo 
niewielkiego stosunkowo zadłużenia, 
bilans obrotu kapitałów jest dla Pol
ski ujemny. Z sytuacji ogólnej świa
ta p. Matuszewski wyciąga dla Polski 
wnioski następujące: stopniowo winny 
obniżać się przedewszystkiem koszta 
produkcji. Ponieważ należy się liczyć 
z długotrwałą stagnacją rynków, prze
to w dziedzinie lokowania kapitału po
stępowanie winno być ostrożne. Mimo 
to — zdaniem p. Matuszewskiego — 
inwestycyj możemy w Polsce jeszcze 
dużo poczynić.

Źródło naszych niedomagać, tkwi w 
przesileniu rolniczem. Ono jest pod
stawą przesilenia, przeżywanego przez 
Polskę.

Jako kraj dłuźniczy, nie może Pol
ska mieć biernego bilansu handlowego 
Bierny bilans handlowy — jest to sy
stematyczne przesuwanie obliczalnego 
zadłużenia długoterminowego na łatwe 
do wypowiedzenia zadłużenie krótko
terminowe.

W konkluzji p. Matuszewski stwier
dza, że przez czas dłuższy będziemy po
trzebowali dopływu kapitału z ze
wnątrz.

Położenie dłużnika jest takie za
zwyczaj, że obowiązek spłaty starych 
długów stwarza konieczność zaciąga
nia nowych. Proces ten może być po
żyteczny lub szkodliwy. Pożyteczny 
wówczas, gdy nowe pożyczki zaciąga
ne są na warunkach lepszych, niż po
przednie. Szkodliwy — jeśli dzieje się 
odwrotnie. W pierwszym wypadku 
następuje stopniowe zmniejszenie cię
żarów gospodarki narodowej, w dru
gim — wzrost obciążeń.

W szeregu tych wielkich pozycyj 
budżet jest cyfrową syntezą nietyle 
sytuacji gospodarczej — ile między
narodowego położenia politycznego.

Następnie p. Matuszewski przecho
dzi do szczegółowego omówienia pre
liminarza. Preliminarz budżetowy jest 
niższy od budżetu dziś obowiązują
cego.

Jest on najniższy, jaki mógł być 
zrobiony w danych warunkach usta
wowych, ale zarazem jest on za wyso
ki. Zadaniem rządu i Sejmu będzie u- 
czynić go realnym. Odpowiednie cy
fry będą mogły być zmienione po u- 
chwalenłu pewnych, ustaw. Jedną z 
bich jest ustawa o zaciągnięciu 6^ 
Procentowej pożyczki.

Przy omawianiu poszczególnych po
zycyj wydatków, p. Matuszewski 
stwierdza, że kwoty 500 miljonów pre
liminowana na gospodarkę państwo
wą (w tem 150 miljonów na wydatki 
nadzwyczajne) nie da się w żadnym 
razie obniżyć.

Nie może być również mowy o ja- 
kiemkolwiek obniżeniu wydatków na 
wojsko, (527 miijonów).

list wierzytelny, „posłami“ zostają i t. d 
Najklasyczniejszy dowód art. 111 tej or
dynacji, gdzie się mówi, że poseł staje 
się posłem z chwilą stwierdzenia jego 
wyboru przez komisję wyborczą — oczy
wiście pod pewnemi warunkami. Mó
wi ona też, że poseł traci mandat, gdy 
nie złoży ślubowania — więc widocznie 
mandat posiadał, jeżeli go może stracić.

Gdy w komisji regulaminowej zapy
tałem, czy poseł wybrany cieszy się 
przywilejem nietykalności, otrzymałem 
od kilku panów odpowiedź: Nie! I o to 
Wam chodzi. Chcecie ten przepis skre
ślić. aby potem forsować zasadę, że po
słem jest się dopiero od chwili złożenia 
ślubowania. Więc zdarzyć się może, że 
jakiś dzierżymorda prowincjonalny 
wsadzi do kozy posła wybranego, aby 
mu uniemożliwić ślubowanie, i wtedy 
większość sejmowa powie: to nie nasz 
kolega, nie potrzebujemy się tym wy
padkiem zajmować, i nawet nie będzie 
się potrzebowała wstydzić, jakby mu
síala się wstydzić, gdyby on już był u- 
znany za kolegę!

W dalszym ciągu obrad Sejmu wy
głosił obszerną mowę p. min skarbu 
Matuszewski. Mowę tę podajemy o- 
sobno. W dyskusji budżetowej wybiła 
się na plan pierwszy znakomita mowa 
prezesa Klubu Narodowego prof, Hy- 
barskiego. Mowa ta wywarła ogromne 
wrażenie i poświęcona była nietylko 
sprawom budżetowym, ale całokształto
wi polityki polskiej. Mowę prof Hy- 
barskiego podamy jutro. O sprawie 
Brześcia w Sejmie piszemy osobno.

,,Kur,jera Poznańskiego")
W innych państwach obniża się 

raczej pensje urzędnicze, wstrzymuje 
się wydatki na bezrobocie, ale nie o- 
granicza się nigdy wydatków na zbro
jenia. Są dwa wyjścia, mogące po
zwolić na obniżenie budżetu: jednem 
jest — przeniesienie wydatków nad- ■ 
zwyczajnych na dochody nadzwyczaj
ne — innemi słowy na operacje kredy- ' 
towe, lub na nowe źródła dochodowe. | 
Drugiem — byłoby zniżenie wydatków j 
personalnych. Innych wyjść niema.

Przerzucenie pewnego typu wydat
ków inwestycyjnych na operacje kre
dytowe pozwoliłoby zmniejszyć preli
minarz obecnie zgłoszony mniejwięcej 
o 150 miljonów. Poszlibyśmy w ten 
sposób do kwoty 2.700 miljonów zł, 
jako naszego budżetowego minimum. 
Kwotę tę możnaby obniżyć tylko przez 
zniżkę uposażeń urzędniczych, (wy
datki na uposażenia i emerytury wy
noszą w budżecie brutto przeszło 2 
miljardy złotych.

Na poprzedniej sesji sejmowej 
p. poseł Rybarski stawiał jednak 
wnioski raczej o podwyższenie uposa
żenia urzędników (a zmniejsze
nie wydatków na niepotrzebne, „poli
tyczne“ emerytury — przyp. red.). P. 
Matuszewski stwierdza, że tej drogi 
obrać nie może. Wszelki wzrost wy
datków osobowych, w jakiejkolwiek 
formie nie będzie przez rząd dopu
szczony Wszelkie zaś wnioski, zmie
rzające do zwyżki uposażeń były i bę
dą uważane przez rząd za demagogję

Nie znaczy to jednak, by droga 
zmniejszenia świadczeń osobowych 
państwa była zamknięta. Przeciwnie 
— wszędzie, nietylko w administracji 
państwowej, ale wogóle w administra
cji publicznej — koszta świadczeń 
osobowych są zbyt wygórowane i pra
ca nad organizacyjną przebudową na
szej maszyny publicznej musi być pro
wadzona zarówno przez rząd, jak i 
przez parlament pod tym kątem wi
dzenia.

Tłem, nad jakiem w Polsce rozpa
truje się wysokość budżetu, jest rza
dziej ogólne położenie gospodarcze — 
częściej zaś sprawa obciążeń podatko
wych.

Sprawa zaś obciążeń państwowych 
i obciążeń publicznych, to nie są by
najmniej rzeczy równorzędne. Obcią
żenie państwowe wynosi (¿2 procent ca
łości obciążeń publicznych. W okre
sie depresji gospodarczej nie może być 
mowy o reformie podatkowej, skoro 
tak dawniej jak i dziś główna uwaga 
rządu musi być zwrócona w kierunku 
pomocy dla zagrożonego rolnictwa. 
Naprawa sytuacji naszego rolnictwa 
stoi w pierwszej kolejności. Niemniej 
niemożność przeprowadzenia w obec
nej konjunkturze gospodarczej szer
szej reformy podatkowej nie oznacza 
niemożliwości zmniejszenia obciążeń 
wogóle.

W dalszym ciągu p. Matuszewski 
daje wyraz konieczności jak najdalej 
idącej zmiany organizacyjnej struktu-
ry s&meragdów. co może 4a4 amniej-

szenie obciążeń życia gospodarczego 
bez szkody dla państwa i bez szkody 
dla samych samorządów.

Należy nie przez budżet zmieniać 
ustawodawstwo, lecz przez ustawo
dawstwo zmieniać budżet. Dotychcza
sowe zaś ustawodawstwo biegło po 
rozbieżnych linjach. Urealnienie, upro
szczenie ustawodawstwa jest najsku
teczniejszą drogą urealnienia budżetu.

Przystosować musimy naszą gospo
darkę wewnętrzną do przesilenia świa
towego, nie w naszych bowiem rękach 
znajdują się te możliwości walki z 
kryzysem, któremj rozporządzają inni.

Polska od szeregu lat w swej poli
tyce gospodarczej idzie po drodze, 
którą dyktuje rozsądek. Jesteśmy go
towi do współpracy z każdym — na 
warunkach lojalności i uznania wza
jemnych interesów. Że to jest możli
we, wskazuje choćby przykład koope
racji polsko-niemieckiej w dziedzinie 
eksportu żyta. Kooperacja ta wpłynęła

Polska i Jugosławja
W dniu dzisiejszym przypadają uro

dziny króla jugosłowiańskiego Aleksan
dra. W związku z tem zamieszczamy 
poniższy artykuł, skreślony przez dr. 
Vojislava Marinkowićś, jugosłowiań
skiego ministra spraw zagranicznych.

Sympatje Jugosłowian do Polski 
datują się już oddawna. W drugiej po
łowie XVII-go wieku wspaniałe suk
cesy polskiego oręża w walce przeciw 
inwazji otomańskiej silnem echem od
biły się we wszystkich ziemiach jugo
słowiańskich. Największe dzieło naj
większego poety dubrownickiego Gun- 
dulića inspirowane zostało temi pol- 
skiemi zwycięstwami, które pierwsze 
zachwiały niezwyciężoną dotychczas 
turecką siłą.

Późniejsze nieszczęśliwe losy naro
du polskiego wywoływały o tyle żyw
sze współczucie u Jugosłowian, że 1 
sami znajdowali się w podobnie cięż
kiej sytuacji. Obydwu państwom było 
sądzone i w ostatniej wojnie świato
wej .przejść przez najcięższe koleje, 
być terenem najstraszniejszych walk, 
by wreszcie po uspokojeniu się zawie
ruchy wojennej urzeczywistnić swoje 
zjednoczenie narodowe i niezależność 
państwową.

Jugosławja i Polska złączone głę- 
bókiem, rasowem i duchowem pokre
wieństwem, są dziś ważnemi faktora
mi w polityce międzynarodowej. W 
interesie jednej i drugiej ziemi leży 
utrzymywanie pod każdym względem 
jaknajbliższego kontaktu. Powinny 
one nie szczędzić wysiłków, celem sta
łego wzmacniania wzajemnych sto
sunków kulturalnych i oświatowych, 
ekonomicznych i towarzyskich. Albo
wiem, choć oddalone terytorjalnie, są 
bliskie sobie, dzięki podobieństwu lo
sów w przeszłości i podobieństwu sy
tuacji teraźniejszej. Jeżeli się lepiej

Sumienie
Prof. Stanisław Grabski zamieszcza 

w „Lwowskim Kurjerze Porannym“ z 
d. 17. b. m. (nr. 372) artykuł, w którym 
pisze:

„Niema człowieka bez grzechu. 
Grzeszyli nawet święci. Ale są ludzie 
dobrzy i źli, uczciwi i nieuczciwi, mo
ralni 1 zbrodniarze. Bo jedni z nich 
słuchają głosu swego sumienia, wal
czą z otaczającemi ich pokusami, ze 
złemi swemi skłonnościami, a jeśli 
im ulegną — żałują popełnionego zła 
i starają się je naprawić! To droga — 
prowadząca do duchowego postępu 
za życia — a i zbawienia w wieczno- 
ści.

„A są inni — którzy głuszą w sobie 
głos sumienia. I ci idą od przekro
czeń do przestępstw, od przestępstw do 
zbrodni — do świadomej służby du
chowi zła. Podobnie się dzieje i w ży
ciu narodów i państw.

„We Francji Ludwików XV i XVI, 
tłumiła głos sumienia narodowego — 
Bastylja.

„Bez wyroków sądowych na pod
stawie jedynie rozkazów kancelarji 
królewskiej chwytano i więziono w 
niej każdego, na kogo spadł gniew 
króla, czy jego kochanki, czy którego 
z cieszących się zaufaniem ministrów.

„Czasami więzieni w Bastylji koń
czyli w niej swe życie, czasami po wy
puszczeniu z niej umierali wkrótce na 
tajemnicze choroby, lub ginęli w spo
sób niewiadomy. A ci, co uzyskali 
przebaczenie władzy i wrócili z Bastylji 
znów do życia — milczeli o tem, co się 
w niej działo, z obawy, by się nie do
stać do niej powtórnie. O sprawach 
jej dowiadywali się Francuzi z wy
dawanych za granicą broszur i ulotek

„Tłumiła Bastylja długo 1 spraw
ni« głos »umienia narodowego we

niewątpliwie dobroczynnie na rynki 
zbożowe obu krajów. Natomiast Pol
ska zwalcza i zwalczać będzie konsek
wentnie wszelkie pomysły, zmierzają
ce do podziału świata na uprzywilejo
wanych i upośledzonych.

Wpływ na przebieg a tembardziej 
rozwiązanie przesilenia światowego 
nie w naszych leży rękach. Znajduje
my się raczej na uboczu, poza głów- 
nem korytem wymiany towarów i pie
niędzy. Do tego, aby przebieg kryzysu 
w Polsce łagodzić, potrzeba niezbyt 
wielkiego dopływu kapitałów zagra
nicznych i odpowiedniego ich zużycia, 
potrzeba dalej osłonięcia rolnictwa 
przed stoczeniem się na poziom cen 
rynkii międzynarodowego i wreszcie 
— utrzymania równowagi bilansu 
handlowego.

W obecnym układzie stosunków po
litycznych wydaje się — kończy p. Ma
tuszewski —• to możliwe do osiągnię
cia.

poznają, skonstatują, że będą mogły 
się najlpiej zrozumieć. W następstwie 
czego również pomagać wzajemnie 
sobie przy rozwiązywaniu wielkich 1 
ciężkich zadań, które oba kraje mają 
do spełnienia.

Właśnie to znaczenie, jakie mają 
obie te ziemie na forum międzynaro- 
dowem, nakłada na nie specjalne obo
wiązki. Muszą być one czynnikami 
pokoju. Ich polityka musi być poli
tyką pokoju i międzynarodowego po
rozumienia. Myśli się często, że taką 
politykę łatwo prowadzić, że wystar
cza po temu tylko dobra wola. Nieste
ty nie jest tak. Dopóki wśród narodów 
europejskich będzie panowała orjen- 
tacja, którą utworzyły wieki historji, 
zachowanie pokoju międzynarodowe
go będzie ciężkiem zadaniem. Do tego 
potrzeba rzadkich zalet i pewności, 
umiarkowania i konsekwentności. Ale 
ciężar odpowiedzialności, która spo
czywa na dzisiejszej generacji tych 
dwu narodów, jest gwarancją, że bę
dzie ona umiała wyrabiać w sobie te 
zalety. Trzeba tylko, by narody te by
ły świadome tej odpowiedzialności, a 
w tym celu jąk najbliższy kontakt mo
że przynieść nieocenione korzyści. 
Może sprawić, że oba narody łatwiej 
zrozumieją swoją rzeczywistą sytuację 
i swoją prawdziwą rolę — to. że każdy 
z nich w zakresie swego działania po
winien być centrem, koło którego bę
dą się grupowali ci, którzy szczerze 
pragną zachowania pokoju i wzmac
niania międzynarodowego porządku 
publicznego i wielkich instytucyj mię
dzynarodowych, które go symbolizują, 
a które stanowią rękojmię lepszej 
przyszłości człowieczeństwa.

Dr. Vojislaw M a r i n k o v i ć. 
jugosłowiański minister spraw zagrań.

Francji, ¿aż zburzyła ją i tron — rewo
lucja.

„Anglja uniknęła wielkiej rewolu
cji; wygrała stuletnią przeszło walkę 
z Francją o hegemonję na oceanach 
i dzięki tej hegemonji zwyciężyła na
stępnie Napoleona — bo nad rządami 
jej zawsze była kontrola opinji naro
dowej i narodowego sumienia.

„Gdy głos sumienia narodowego 
zduszą czy bojówki, czy więzienia — 
idzie niechybnie państwo albo do u- 
padku w niesławie i pogardzie cywili
zowanego świata, albo do rewolucji. 
Lecz, gdy nie da się niczem głos su
mienia zdusić — naród przetrwa i 
przezwycięży najgorsze nawet rządy.

„Istotne, naprawdę twórcze, prostu
jące dziejową drogę narodu zadanie o- 
pozycji — to nie za kulisami wytarao- 
wywać od rządu drobne poprawki u- 
staw czy oszczędności budżetowe — 
ale być uczciwym, śmiałym głosem 
narodowego sumienia.

„W pierwszym zaraz dniu obecnej 
sesji sejmowej Klub Ni rodowy stwier
dził, że chce i potrafi nim być.“

181 bankierów paryskich w stanie 
oskarżenia.

Paryż, 17. 12. (PAT.) Jak wyni
ka z komunikatu ministerstwa spra
wiedliwości, w Paryżu znajduje się w 
stanie oskarżenia 181 bankierów, z 
tych 35 jest aresztowanych.

Ciężki haracz spłacony Ameryce
Waszyngton, 17. 12. (FAI.). W 

dniu wczorajszym wpłynęło do Skarbu 
24.600.000 funtów szterlingów z tytułu 
długów wojennych 11 państw cudzo
ziemskich. Znaczne części tej sumy 
wpłacone zostały przez Anglję. Fran
cję i Italję
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Protest wyborczy listy narodowej 
w okręgu płockim

Unieważnienie listy

Ewolucja wsteczna

W proteście wyborczym do Sądu 
Najwyższego, zgłoszonym dnia 1-go 
grudnia b. r„ stwierdzono m. in.:

Jak to wynika z protokółu posie
dzenia komisji ze wskazanej wyżej da
ty, unieważnienie nastąpiło z dwóch 
powodów:

1) Okręgowa komisja wyborcza u- 
unała, jakoby zgłoszenie podpisane zo
stało częściowo in blanco, mianowicie 
że część kandydatów wpisana została 
na zgłoszeniu już po zebraniu na niem 
podpisów, i

2) że zgłoszenie nie zostało podpi
sane przez przewidzianą w art. 45 or
dynacji wyborczej ilość wyborców.

Obydwa powyższe zarzuty są nie
słuszne i bezzasadne.

Przedewszystkiem podkreślamy, że 
przewodniczący okręgowej komisji 
wyborczej był odrębnego zdania, niż 
komisja, mianowicie — jak to stwier
dza protokół posiedzenia tejże komisji 
z dnia 29 października r. b. — uważał 
że lisia co do pierwszych czterech z o- 
gólnej liczby wymienionych w niej 
dziesięciu kandydatów powinna być 
uznana za ważną, jako podpisana przez 
52 wyborców, a więc liczbę większą na
wet, niż wymagana przez art 45 ordy
nacji.

Już ta rozbieżność stanowisk jest 
najlepszym dowodem, że wnioski ko
misji co do rzekomej nieautentyczno- 
ści listy 1 braku na niej dostatecznej 
liczby podpisów nie są bezspornie uza
sadnione, że przeciwnie nastręczają 
szereg wątpliwości.

1, Co do zarzutu rzekomego podpi
sania listy częściowo in blanco, należy 
przedewszystkiem z naciskiem podkre
ślić, że ordynacja wyborcza do Sejmu 
nie zawiera żadnego przepisu, któryby 
mógł stanowić dla okręgowej komisji 
wyborczej podstawę do rozważania, w 
jaki sposób technicznie zostało sporzą
dzone zgłoszenie listy kandydatów po
selskich.

Zresztą, jeśli nawet pozostawić na 
uboczu przepisy ordynacji wyborczej, 
fakt podpisania jakjegobądź dokumen
tu in blanco i dopiero następne, już pp 
podpisaniu, wypełnienie, nie może, sa
mo przez się, stanowić podstawy praw
nej i faktycznej do uznania nieważno
ści tego dokumentu; każde podpisanie 
dokumentu in blanco jest poprostu 
kwestją zaufania osoby podpisującej 
do osób, którym taki podpis swój po
wierza.

Jeśliby nawet stanąć na stanowi
sku, że okręgowa komisja wyborcza 
miała prawo wejść w rozpoznanie tej 
kwestji, to już w każdym razie mo
mentem decydującym musiałaby tu 
być nie okoliczność, czy w chwili pod
pisywania zgłoszenia wszysfey, czy też 
tylko niektórzy z kandydatów byli na 
niem wpisani, lecz jedynie i wyłącznie 
okoliczność, czy wyborcy, którzy zgło
szenie podpisali, choieli istotnie zgłosić 
kandydatury w zgłoszeniu podane, 
przytem jedynym sposobem ustalenia 
woli osób, które zgłoszenie podpisały, 
w razie nastręczających się istotnych 
1 rzeczywiście uzasadnionych wątpli
wości, mogłoby być tylko zapytanie o 
to przez okręgową komisję wyborczą 
lub jej przewodniczącego osób podpi
sanych, —- rzecz łatwa i możliwa, wo
bec podania obok każdego podpisu a- 
dresu.

Tymczasem okręgowa komisja wy
borcza rzeczy tej wcale nawet nie zba
dała, a, jak wynika z protokółu komi
sji, oparła się na zeznaniach dwóch u- 
rzędników biura komisji: Tomaszew
skiego i Łęskiego, stwierdzających oko
liczność, jakoby część podpisów na 
zgłoszeniu została położona wówczas, 
gdy wypisane były na niem tylko na
zwiska czterech pierwszych kandyda
tów, opatrzone numerami kolejnemi 
1, 2, 3 i 4.

2. Okręgowa komisja wyborcza u- 
znała 12 podpisów na zgłoszeniu listy 
(Nr. 1, 2, 12, 17, 28, 35, 38, 43, 44, 50, 67, 
71), jako nieczytelne. Wniosek ten u- 
ważam za niesłuszny i nie odpowiada
jący rzeczywistości. Kwest ja czytelno
ści lub nieczytelności podpisu jest za
wsze rzeczą względną, a to zarówno w 
stosunku do osoby, która swój podpis 
kładzie, jak i w stosunku do osób któ
re podpis ten rozpatrują. Dla uniknię
cia, aby co do osoby wyborcy, podpisu
jącego zgłoszenie, nie było wątpliwo
ści, art. 48 ordynacji wyborczej wyma
ga aby obok czytelnego podpisu poda
ny był wiek, zawód i dokładny adres 
podpisującego; wymagania te zostały 
w danym wypadku zachowane w cało
ści, co więcej, podpisy na zgłoszeniu

umieszczone były w ten sposób, że o- 
bok każdego własnoręcznego podpisu, 
niezależnie od wieku i zawodu podpi
sanego, podane były w sposób najbar
dziej czytelny: jego imię i nazwisko. 
Taki sposób podpisania zgłoszenia sam 
przez się usuwał wszelkie wątpliwo
ści co do osób podpisanych i całkowicie 
odpowiadał powołanemu już wyżej art. 
48 ordynacji wyborczej który oczywi
ście nie ma na celu stwarzania jakichś 
specjalnych utrudnień lub zmuszania 
zgłaszających listę, by podpisywali 
zgłoszenie inaczej, niż to zwykle czy
nią, zmieniając swój charakter pisma 
— wówczas podpisy mogłyby się zno- 
wuż spotkać z zarzutem nieautentycz- 
ności — lecz zmierza jedynie do usu
nięcia mogących się nastręczyć wątpli
wości co do tego, któ zgłoszenie podpi
sał, wszelka inna wykładnia powoła
nego przepisu byłaby sprzeczna z jego 
wyraź nem brzmieniem i istotną inten
cją, dawałaby możność czynienia nieu
zasadnionych trudności i uniemożli
wiania obywatelom, tak jak się to stało 
w danym wypadku, korzystania z za
strzeżonego przez art. 44 i 45 ordyna
cji wyborczej prawa zgłaszania kandy
datur.

Jeśliby nawet okręgowa komisja 
wyborcza miała jakieś wątpliwości co 
do autentyczności tego lub innego 
podpisu (a jak już wyżej zaznaczono, 
wątpliwości tych nie miał jednak 
przewodniczący komisji, prezes sądu 
okręgowego, bardziej chyba od innych 
członków komisji w tym względzie 
kompetentny), to zupełnie dokładne 
obok każdego podpisu wskazanie, czy
telne imiona, nazwiska, wieku, zawo
du i adresu podpisanych dawało ko
misji najzupełniejszą możność spraw
dzenia tej wątpliwości, zwłaszcza, że 
szło zaledwie o podpisy dwunastu o- 
sób, zamieszkałych w Płocku, których 
osobiste wezwanie było bardzo proste 
i łatwe. Takiego sprawdzenia komi
sja wcale nie dokonała.

Jeśliby 12 podpisów, zakwestiono
wanych niesłusznie przez okręgową 
komisję wyborczą jako nieczytelne, u- 
yy-zglę^nić, to, pomijając już kwestję 
zasadności zdyskwalifikowania przez 
okręgową komisję wyborczą jeszcze 
14 podpisów z innych powodów, z o- 
gólnej liczby 71 podpisów na zgłosze
niu pozostałoby niezakwest jonowa
nych 57; nawet gdyby z 12 rzekomo 
nieczytelnych podpisów 7 uznać za 
dobre, a tylko 5 zdyskwalifikować ja
ko nieczytelne, tak jak opiewał wnio
sek przewodniczącego, to i Wówczas 
pozostałoby 52 podpisy bezwzględnie 
dobre, a więc liczba wyższa, niż wy
magana przez art. 45 Ordynacji Wy
borczej.

Do niniejszego protestu dołączam 
oświadczenie części wyborców, podpi
sanych na zgłoszeniu listy, stwierdza
jące, że kandydatury były im znane 
i odpowiadały ich woli.

Jeszcze jeden
dokument wyborczy

W czasie akcji wyborczej przytacza
liśmy szereg dokumentów: okólników i 
instrukcyj, wydanych przez komitet wy
borczy B. B. na miasto Bydgoszcz, kom
promitujących „sanacyjne“ metody. — 
„Robotnik“ ogłasza jeszcze jedną in
strukcję tego komitetu:
Komitet Wyborczy B. B. W. R. 

na miasto Bydgoszcz
Ul. Zygmunta Augusta Nr. 10. 

telefon 22-86.
Bydgoszcz, dnia 6 listopada 1930 r. 

Do
Pana Obwodowego 

Obwód Nr.
W sprawozdaniach obwodowych w wy

kazach chorych, proszę w miarę możności 
podać czy chorego (rekonwalescenta lub u- 
łomnego), można, zaliczyć do rubryki A 
(prorządowej), lub C (niezdecydowanych). 
Przeciwników politycznych należy pozosta
wić w domu, a nie zgłaszać do Pogotowia 
Sanitarnego.

Komitet Wyborczy B. B. W. R. 
na miasto Bydgoszcz.

„Robotnik“ dodaje do tego, co nastę
puje:

„Warto jeszcze dodać, że prezesem 
komitetu wyborczego B. B. na miasto 
Bydgoszcz był..; kierownik warsztatów 
kolejowych, inż. R. Schmidt — i wszyst
kie te budujące „okólniki“ i t. p. wyda
wane przez „sanację“, fabrykowane by
ły w biurach dyrekcji kolei“

Pod tym tytułem pisze Kur jer War
szawski“ o historji tortur jako narzę
dzia śledztwa, co następuje:

Nie dalej niż 200 lat temu uchodzi
ło w całej Europie za rzecz godziwą 
wymuszanie zeznań od oskarżonych o 
zbrodnię przez poddawanie ich katu
szom bardzo bolesnym, ogólnie okre
ślanym mianem tortur. Były one po
spolitym środkiem śledztwa. Zgóry 
przecież musiało być wiadomo, że 
wśród oskarżonych nie wszyscy są 
winni, bo celem śledztwa jest wykry
wanie sprawców zbrodni, nie zaś kara
nie ich. A więc niewinni musieli cier
pieć, i z tem godziły się sumienia ludz
kie do czasu, póki Wiek Oświecenia 
nie pobudził ich wrażliwości na krzy
wdę czynioną w imię sprawiedliwości, 
a wreszcie dążności do krytycznego o- 
świetlania uświęconych tradycją zwy
czajów i obalania tych, które nie dały 
się rozumowo uzasadnić. Wtedy potę
piono i skasowano tortury. Polska tą 
reformą wyprzedziła większość państw 
europejskich, bo gdy w 1776 roku Sejm 
uchwalił ustawę, znoszącą „raz na 
zawsze“ tortury w śledztwie — to, z 
wyjątkiem Prus, gdzie skasowano je 
za Fryderyka Ii-go — istniały one 
jeszcze wszędzie.

Pobudki tej reformy były nietylko 
sentymentalnej, lecz i rozumowej na
tury. Stwierdzono, iż wymuszanie ze
znań przez tortury jest nietylko rzeczą 
nieludzką, lecz niedorzeczną. Fałszy- 
wem jest mniemanie, że ból i strach 
skłaniają ludzi do mówienia prawdy. 
Jest wręcz przeciwnie; natomiast nie
wątpliwie z bólu i strachu człowiek 
gotów mówić wszystko, czego od niego 
żądają — aby tylko przestać cierpieć. 
Przecież mniemane czarownice, wzięte 
na męki, przyznawały się do udziału 
w diabelskich zabawach, do wypraw 
powietrznych na miotłę na Łysą Górę 
i do mnóstwa tego rodzaju zbrodni nie
tylko nieprawdziwych, lecz niemożli
wych. Ich zeznania były potwierdze
niem wszystkich najokropniejszych 
zabobonów, wiary w czary i gusła, 
szerzyły one zdziczenie i ogłupienie w 
masach. Takież samo ogłupienie i 
znikczemnlenie krzewi każdy teror i o- 
krucieństwo. Jakże łatwo było zgubić 
człowieka przez rzucenie na niego naj
potworniejszego oszczerstwa, jeśli sa
mo oskarżenie już uprawniało do znę
cania się nad rjim!

Późniejsze systemy badania i do
chodzenia wymagały od tych, co je 
prowadzą, zupełnie innych kwalifika- 
cyj; twarde serce, silna ręka, tępa gło
wa — nie nadają się do funkcji. Po
trzeba inteligencji, znajomości natury 
ludzkiej, zwyczajów środowiska, by
strości obserwacji. Zalety te zaczęły 
wchodzić w modę od czasu, gdy cieka
we powieści detektywistyczne zyskały 
szeroką popularność i tłumy czytelni
ków. Sarkano trochę na propagowa
nie tego rodzaju sensacyjnej literatury 
która musiała być kryminalistyczną, 
— a jednak i ona przecież świadczyła 
o ogromnym postępie, który się doko
nał w obyczajach. Dlaczegóż nie mia
łaby się cieszyć uznaniem i sympatją 
policja śledcza, jeśli jej zadaniem 
byłoby dochodzenie prawdy i torowa
nie dróg ścisłej sprawiedliwości?

Ale jakże często zdarza się, że no
woczesny człowiek, patrzący z pogardą 
na minione wieki barbarzyństwa z wy
sokości, na jakiej go postawił wiek 
radja i żeglugi powietrznej — z przera
żeniem spostrzega nagle, że te za
mierzchłe, przeklęte upiory zrriąr- 
twychwstają i gospodarują wkoło nie-

Uprawianie

sportów
bet gamy do facia o smaku miętowym

"SiS?” Wrigley
dziś Już nie do pomyślenia.

Do nabyci» wazedzie w cenie 30 j 75 groszy. 
R. Kaźmierczak, Inowrocław, 

Królowej Jadwigi 29.
Pw 7801-48,56

Stronnictwo Narodowe
Rolo Poznań ■ Śródmieście

Zebranie miesięczne odbędizie się w środę, dnia 17 b. m., o godz. 7 i 
w sali Stronnictwa przy św. Marcinie 65. ,

Referat o obecnej sytuacji politycznej wygłosi p- 
Jerzy Herniczek. ..

Poza tem na porządku obrad sprawy organizacyjne. O liczny udzia 
członków (przedewszystkiem tych, co pracowali przy wyborach) i wprowadź** 
nych przez nich sympatyków prosi Zarząd-

go jak za dawnych czasów! Wybujały 
humanitaryzm wzlata w niedościgłe 
wyżyny, a równocześnie panuje ciem
nota, dzikie i tępe instynkty srożą się 
i cofają nas w jakieś mroczne średnio
wiecze. Mamy opiekę nad więźniami, 
w więzieniach troszczymy się o hygj«i 
nę, oświatę, estetykę nawet, mamy ur
lopy zdrowotne dla morderców, a mi
mo’ to wszystko ludzie niewinni, zło- 
śliwie przez niechęć lub zawiść albo 
poprostu złośliwy zbieg okoliczności, 
obarczeni ciężkiem oskarżeniem, cier
pią plagi i z bólu przyznają się do czy. 
nów niepopełnionych...

W przedrozbiorowej Polsce istniało 
prawo, że fałszywy denuncjator, w ra
zie stwierdzenia kłamliwości oskarże
nia, musial odcierpieć tę samą karę, 
jaka spadlaby na oskarżonego, gdyby 
jego winę udowodniono. Prawda, że 
to bardzo utrudniało dochodzenie, od
straszało od wskazywania poszlak, ale 
jednak podobno — jak twierdzi Ko- 
rzon, cytując opinję licznych cudzo
ziemców, nawet bardzo krytycznie od
noszących się do Polski — bezpieczeń
stwo publiczne w naszym kraju było 
znacznie większe niż w innych, gdzie 
takie humanitarne prawa nie istniały.

Ta Polska Wieku Oświecenia, któ
ra tak silnie przyswajała sobie cywili
zację europejską, w niejednym punk
cie wówczas wyprzedzała Europę. 
„Jawność, rozprawa ustna, oskarżenie 
i obrona obowiązywały wówczas tyl
ko w Anglji i Polsce“ — pisze Korzon 
o sądownictwie polskiem.

Czytając to i zestawiając z kroniką 
wypadków, publikowaną w dzienni
kach Polski współczesnej, skłonni je
steśmy zazdrościć naszym przodkom 
z drugiej połowy 18-go stulecia.

A cóżby oni powiedzieli o nas, gdy- 
I by czytali o tylu głośnych zbrodniach, 

popełnionych przez nieznanych spraw
ców, i to nie w kniejach i pustka 'ich, 
lecz w samej stolicy, o tyłu oszczer
stwach nie odpartych i nie wyświetlo
nych i nie ukaranych!?

n hiiiwmii

Chcesz uszlachetnić duszę dziecka,
daj mu na Gwiazdkę

„Dwie Ojczyzny"
Anieli Pinon-Gackiej

powieść dla młodzieży.
Cena 5,—

pw 7SO2-B11B

0 uwolnienie Korfantego
Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.). 

Jak słychać, uchwała Sejmu śląskiego, 
domagająca Się uwolnienia z więzienia 
posła tegoż Sejmu, Wojciecha Korfan
tego, nadeszła już do ministerjum 
sprawiedliwości, w którem rozpoczęły 
się narady, jak dalej postąpić w te] 
sprawie.

rw 7»9

PIERNIKI
WYBOROWE 

na czystym miodzie w kil
kunastu gatunkach poleca

E. WEDEL.



Poincare ciężko chory
Sprzeczne wieści o słanie jego zdrowia — Glosy prar<

Paryż, 17. 12. (Tel. wł.). Informa
cje o stanie zdrowia Poincarśgo są. tak 
dalece sprzeczne z sobą, że należy cze
kać raczej i przyjmować z rezerwą 
wszystkie alarmujące pogłoski, z któ
rych niektóre widziały wielkiego mę
ża stanu na łożu śmierci, w agonji, in
ne już — zmarłego.

Wczoraj złożyło wiele wybitnych o- 
sobistości wizytę choremu, m. in. przy
był Maginot, który, opuszczając progi 
domu chorego, zdradzał pewne zanie
pokojenie o stan jego zdrowia. Przy
byli też liczni członkowie korpusu dy
plomatycznego, m. in. ambasador wło
ski oraz członkowie rodziny Poincaró- 
go, których przyjmowała pani Poinca
re. Prezydent Doumergue, wychodząc 
z domu Poincarego powiedział, że zda
niem jego niema powodu do alarmu, 
zresztą — oświadczył — trudno jest 
cośkolwiek przewidzieć, nie jejstfem le
karzem.

Paryż. 17. 12. (Tel. wł.). „Paris 
Midi" podaje przyczynę i przebieg cho
roby byłego premjera. Według tego 
Poincare zasłabł już 5 grudnia. Lekarz 
polecił mu pozostać w łóżku. Mimo to 
Poincaró. czując się w pełni sił, wstał 
i pracował z całą intensywnością. W 
sobotę zasłabł ponownie: nogi odmó
wiły mu posłuszeństwa i mówienie 
sprawiało mu coraz większą trudność. 
Zawezwany lekarz stwierdził zanik 
czynności nerkowych i przedostanie

„Precz z uzbrojonym terorem“
... bo inaczej Polska zagarnie 

Niemcy gdańscy samych
Gdańsk, 17. 12. (PAT.) „Danziger 

Landesztg.“, organ katolickiej partji 
centrowej w Gdańsku w wczorajszem 
wydaniu ogłasza alarmujący artykuł 
p. t.: „Precz z uzbrojonym terorem“, 
w którym wskazuje na niebezpieczeń
stwo, grożące niezależności Gdańska 
przez fakt tworzenia nowych organiza- 
cyj bojowych tak hitlerowców, jak 
stahlhelmowców z jednej strony, oraz 
organizacyj bojowych komunistów i 
ostatnio organizacji socjalistów, z któ
rych każda propagowane przez siebie 
idee popierać nia akcją bojową pod 
pretekstem obrony przed napaścią ze 
strbńy przeciwników politycznych.

Skład rządu francuskiego 
według zawodów

Paryż, 17. 12. (Tel. wł.). Prasa 
francuska informuje o zajęciach zawo
dowych członków rządu p. Steega.. Na 
29 ministrów i podsekretarzy stanu ad
wokatura posiada 7 przedstawicieli, 
dziennikarstwo i leteratura 5, świat u- 
niwersytecki 6. Ponadto w gabinecie 
zasiada 1 kupiec, 1 aptekarz, 2 lekarzy,

W stulecie śmierci 
bohatera amerykańskiego

Wielkie uroczystości w Ameryce ku czci ¡¡olivara
N o w y J o r k. 17. 12. (Tel. wł.). Dzi

siaj cała niemal Ameryka Południowa 
obchodzi uroczystość stulecia zgonu 
swego bohatera i bojownika w walce o 
niepodległość przeciw Hiszpanom Bo- 
livara.
- Szymon Bolivar jako syn właści
ciela ziemskiego w Wenezueli już jako 
młodzieniec w czasie swych podróży 
Po Europie i Ameryce powziął myśl 
zrzucenia jarzma zaborczego. Kiedy 
Powrócił do kraju, stanął na czele ru
chu niepodległościowego i w walkach, 
które trwały 1’3 lat, zdołał uwolnić sta
ny północne Ameryki Południowej z 
Pod jarzma hiszpańskiego. Stoczył on 
z Hiszpanami ogółem około 200bitew i 
utarczek. Dzisiejsza Venezuela, Co 
R’mbia. Ekuador. Peru i Boliwja oraz 
Panama zawdzięczają mu niepodle-

Komisarze rewizyjni 
dla Kas Chorych

Warszawa, 17. 12. (PAT.) Dziś 
w południe odbędzie się w ogółno-pań- 
stwowym Związku Kas Chorych roz
danie nominacyj 46 nowo mianowa
nym komisarzom rewizyjnym Kas 
Chorych, desygnowanym do szeregu

na terenie Rzeczypospolitej.

Numer 581 = Kurier Poznański, środa, 17 grudnia 1930 — Strona 8

się wydzielin unoczu do krwi, co spo
wodowało wzmożone ciśnienie krwi. 
Symptomy wskazują, że musiało na
stąpić pęknięcie żyłki w mózgu, gdyż 
paraliż czyni dalsze postępy. Przy 
chorym czuwa nieustannie żona. O- 
prócz lekarzy nikt nie ma przystępu 
do niego.

Paryż. 17. 12. (Teł. wł.). Z powodu 
pogorszenia się zdrowia Poincarégo, 
panował na giełdzie nastrój słaby i o- 
pały.

Paryż, 17. 12. (Teł. wł.). Cała pra
sa bez różnicy odcieni politycznych 
poświęca obszerne artykuły temu wy
bitnemu mężowi stanu, który w życiu 
politycznem Francji w ciągu ostatnich 
20 lat odgrywa tak wybitną rolą.

„Echo dę Paris“ zaznacza, że na 
Poincarégo' przygnębiająco podziałało 
obalenie przez Senat gabinetu Tar
dieu, nie zważając na jego zabiegi u 
swoich kolegów senatorów.

„Le petit bleu" przytacza ustęp z 
jego ostatniego artykułu, w którym 
przypomina roznamiętnionym działa
czom politycznym, że nieodpowiednią 
jest chwila na rozterki i wzajemne 
szarpanie się, gdy Francja stoi wobec 
niebezpieczeństwa wojny. Oby zamilk
nąć mogły krzyki i namiętności, pisze 
ten dziennik, — wobec głosu tego wiel
kiego męża, który jest głosem całej 
Francji.

Gdańsk — Tak nawołują 
siebie do umiarkowania

Stan psychicznego podniecenia, 
które przez tego rodzaju akcję się wy
twarza, może wywołać wrzenie we
wnętrzne i rozruchy, które ze swej 
strony spowodować mogą interwencję 
Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, 
uprawnionego w tych wypadkach do 
zażądania pomocy zbrojnej ze strony 
Polski, „a wiadomo jest, jak twierdzi 
pismo, że Polska czeka tylko sposobno
ści, by stwierdzić fakt dokonany i 
Gdańsk do swego terytorjum przyłą
czyć.“ Przy tej,Sposobności dziennik 
wzywa rząd gdański do jaknaj dalej po
suniętej czujności

2 inżynierów, 2 przemysłowców. 2 u- 
rzędników i 1 rolnik. Pięciu ministrów 
piastowało już godność prezesa gabine
tu. Są to: Briand, Barthou, Chautemps, 
Painleve i Leygues.

Najwięcej więc w rządzie zasiada 
prawników.

głość. Bolivar zmierzał do utworzenia 
związku stanów Ameryki Południo
wej, co mu się jednak nie udało. Dzi
siejsza Boliwja, dawniejszy górny stan 
republiki Peru nosi nazwę od swego 
oswobodziciela. Bolivar jako dyktator 
Boliwji, obrany został później prezy
dentem Kolumbji, która wówczas obej
mowała. całą część zachodnio-północ
ną Ameryki Południowej. Z czasem 
jednak utworzyła się silna opozycja 
przeciw poczynaniom wielkiego boha
tera. który w następstwie tego ustąpi! 
ze swego stanowiska. Bolivar zmarł w 
yyieku 47 lat. Uroczystości jubileuszo
we, obchodzone z wielką pompą, po
łączone są z wielkiemi manifestacja
mi i hołdami nieśmiertelnemu boha
terowi.

Nowe mundury dla żandarmerii 
i piechoty.

Warszawa, 17. 12. (PAT). Biuro 
historyczne min. spraw, wojsk., jak po
daje prasa dzisiejsza, opracowała nowe 
wzory mundurów paradnych dla żan
darmerii i piechoty. Wzory te zostały 
już zatwierdzone i wkrótce zostaną za
prowadzone w oddziałach reprezenta
cyjnych. W pierwszym rzędzie mundu- 
jy Ui otrzyma oddział uuukowy p.

Prezydenta Rzeczypospolitej już w cią
gu stycznia 1931 roku.

SPORT
Pięściarstwo

„FTC“ (Budapeszt) — „BKS" (Katowice)
13:3. Uiugi występ Węgrów w Polsce odbyt 
się we wtorek w wypełnionej sali w Kato
wicach. Zwycięstwo odnieśli gospodarze, 
przyczem w wadze ciężkiej z powodu nie
stawienia się Kissa dwa pkt. w. o. przyj 
padły „BKS". Wyniki według kolejności 
wag były następujące, (na pierwszem miej
scu goście): Szakal i Moczko po bardzo ład
nej walce sędziowie ogłaszają wynik nie
rozstrzygnięty; Szenes i Michalski (BKS) 
po ładnej walce ze strony Michalskiego 
zwycięża ten ostatni, choć wynik remisowy 
byłby sprawiedliwszy: Marton II i Górny 
wysoko na pkt. wygrał Górny znajdujący 
się w świetnej formie: Saiban i Wochnik, 
po pierwszem i drugiem starciu wyrówna- 
nem. trzecie przynosi nieznaczną przewagę 
Wochnika, który zwycięża na pkt., właści
wsza byłaby nierozstrzygnięta; Pandur 
i Wrazidło. wygrywa agresywniejszy Wra- 
zidło na pkt, po zupełnie wyrównanej wal
ce; i tu wynik remisowy byłby lepszym 
miernikiem sił; Jeles (FTC) — Wieczorek 
obaj zawodnicy zawiedli, a jedynie trzecie 
starcie przyniosło żywszą walkę; zwycię
żył nieznacznie na pkt. Wieczorek: waga 
półciężka: Szigeti i Garstecki, wygrał przez 
techniczne k. o. Szigeti. bowiem Garstecki, 
który w pierwszem starciu był bardzo agre
sywny, poddał się w drugiem. Naogół poza 
jednym Górnym „pożyczonym“ na ten mecz 
zawodnicy BKS zawiedli.

Czechosłowacja — Węgry 8:8. Dziesią
te spotkanie międzypaństwowe przyniosło 
Czechom zaszczytny , wynik nierozstrzy
gnięty mimo wystąpienia w osłabionym 
składzie W wadze średniej Kostric z powo
du choroby nie startował. Prochazka miał 
skaleczoną rękę, natomiast w wadze pół
ciężkiej Ostruznak z powodu nadwagi od
dał jeden punkt osiągając w walce wynik 
nierozstrzygnięty. Poszczególne spotkania 
dały następujące rezultaty: Jelinek (C) po
konał mistrz Europy F.nekesza, Kuttina 
(C) uległ przez k. o. w 3 starciu Kubinyke- 
mu, Chundela (C) pokonany został przez 
Szabo, Jirak (C) przez Fogasa, Jaks 
(C) zwyciężył Tokaya, Michałek (C poko
nał Bpkodi‘ego, Ostruznak — Keri remis, 
Ambroż (C) pokonał Kórosi‘ego.

Morowy — Wępry 8:8 F.nekes (W) po
konał Bezdek‘a, Kubynyi (W) pokonał 
Menśika, Szabo (W) — Halyę, Fogas (W) i 
Neubauer remis. Stóckel — Toka*y (W), 
Bokodi (W) i Lindner — remis. Ostruznak 
— Kerfego (W), Ambróz — przez k. o. Kó- 
róspego (W).

Łyżwiarstwo
Nowoutworzona sekcja łyżwiarska AZS

poznańskiego przyjmuje zgłoszenia łyżwia
rzy zarówno na torze lodowym przy ul. No
skowskiego, jak i w sekretariacie AZS (Za
mek - Wartownia) w godzinach urzędo
wych. Udział zgłosili już najwybitniejsi ły
żwiarze Poznania.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara W obrotach nieoficjalnych 
•w Warszawie .8896 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.924 zł.

Kuis trail;j niem, i quid. gd. Bank 
PoGki oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212 22 
do 212.52 zł, gotówką 211.82 zł; za 100 
guldenów gd w dewizach 172.89 zł do 
173.15 zł, gotówką 172.55 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe5

w Poznaniu
Poznań, 17. 12. 1930 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po 
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg..
Standardy: a> żyta 694,5 gr fll«^ 

f w h.ł. b pszenicy 744 sr <126,4 f w h.l- 
c’ jęćzmienia przemiałowego 667 gr '113,1 
f w. h.j; di owsa 568,5 gr <78,1 f. w. h.)

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Zyto........................................ 1800— 18.50
Usposobienie słabsze.

Pszenica ... 22,50— 24,00
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiałowy . . . 20.00— 21,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy ... 25,00— 27,00
Usposobienie spokojne.

Owies....................................19,25— 20,50
Usposobienie stałe

Mąka żytnia wł wnrk. 65% 30,75
Usposobienie słabe.

Mąka, pszenni 65% wł. work 42,75- 46.75
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie .... 11.25— 12,25
Otręby pszenne .... 12,f0- 13.5
Otręby pszenne (grube) • • 14,50— 15X)0
Bzepak ...................... . 5 b 41,00- 43,04
Groch Victoria . . . . » k 27,00- 32,00
Słoma prasowana. . . 5 • 2,»0— 2J5O
Siano luźne.................. ó • 7,00- 7,40
Siano pras, nadnoteckie • • 7,80- 8,40

Ogólne usposobienie słabsze.
Sytuacja na rynku zbożowym naogół

bez zmiany. ~
Uwagi: Obroty na odmiennych warun

kach: 15 uurn śjru i 15 tona »m

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 12. 1930 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało w 
dalszym ciągu tendencję spokojną.

Z papierów procentowych płacono za 
5 proc, pożyczkę konwersyjną 49 proc., 
również poszukiwano 5 proc, premjówki 
dolarowe po 52.50. Pozatem poszukiwano 
4 proc, pożyczkę inwestycyjną po 97.— bez 
kursu. Z papierów lokacyjnych P. Z. K. 
doszło jedynie do notowania 6 proc, lista
mi żytniemi, które handlowano po 16.;>0 
w tranzakcjach. 8 proc, listy dolarowe 
stare ofiarowano po 90 proc., zaś płacono 
8914 proc, bez dokonania tranzakcji. 4% 
listy konwertowane były 40 proc, w od
daniu bez odbiorców.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych robiono tranzakcje Cegielskim po 
38.— w oddaniu oraz Herzfeldem po 27.50 
w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej,
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka Konwersyina 49% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredytowego 

10 50 -j-
5% Pożyczka premiowa ser ja II 52.50 P. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. I em. zł. 38.— O.
Herzfeld - Victorius I—h em, zł. 27,50 *r

GIEŁBA WARSZAWSKA
z dnia 17. 12 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Ziedn. tr.: 8.89%, sp.: 8.91%, 

kup.; 8.87%.
Dewizy:

trans sprzed. kup. 
Belgia 124,05 124.96 124,34
H. landja 359,20 364.15 358 3o
Londyn 43,32><2 43.43
N wy Jork 8.914 8.934 8.894
pqrvź 35.'4 «/i 35 13 34.96
'O/waicarja 173.10 173 53
Wiedeń 125,61 12592 12530
Włochy 46.72 46,84 46,60
Berlin 212.72

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

i% poż inwest. . . .
4% inw seryjne sztuki . « *01,m
5% poż proinj doi. ...» “4-oU
3% poż bua......................
5% poż konw. ..... oO.ou

Akcje w złotych:
Bank Polski ....................... 'men
Bank Zach ><1ni...................... 0,00
So>e Potasowe ...... 0.00— 9100
Cżęśtóćice ...... 0,00— 13,00
W. T F. Cukru................... 0.00- 3o,g0
Lilpop ......... 0,(0— .0,00
Norblin.................................... 9.00 31.00
Rudzki  ............................... n'50
Starachowice......................
Haberbusch ....... 0,00—l02.2a

Komentarz.
Z papierów państwowych słabsza in

westycyjna i 7 proc, stabilizacyjna. Dla 
listów "zastawnych tendencja przeważnie 
słabsza, dla akcyj niejednolita. Z banko
wych utrzymany Bank Polski i Bank Za
chodni Sole Potasowe mocniejsze Często- 
cice mocniejsze, Węsiel słalszy. z meta
lurgicznych słabszy Lilpop i Rudzki, utrzy
many Norblin i Starachowice

PŁODY 'ROLNICZE
Zboża i na«iona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 ku
Berlin, 17. 12. 1930 r.

Pszenica ma eh 75—76 kg 246 Uv—¿43.10 
Tendencja spokojna.

Pszenica jara 76 kg. . . . 249.00—251.00 
Tendencja spokojna. __

Pszenica 72—73 kg.................  236.00—233.00
Tendencia spokojna.

Żyto maren 70—71 kg .155.(0 157.50 
Tendenoa «lab«za

Żyto 68 kg. fr. wag. Berlin 0,00-161,00 
Tendencja «lnh«za

Żvto mekk statkiem cif Ber
lin sp.................................... 9,00 170,00
Tendencja słabsza

Jęczmień march brow od st. 
załadowania .... 202.00—219.00
Tendencia spokojna

Jęczmień nastewny I prze
mysłowy , . . . . , 190,00—194,00
Tendencia spokojna.

Owies march od st załad 140,00—146.00 
tendencja słabsza.

Mąka pszenna . .... 2875—36.75
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia przemiał to60% 2360—2675
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .... 0975 10,25
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia . . . . 9.00— 9.60
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...... 24 00—31.00
Groch jadalny 23,00—25.00
Groch pastewny . » » • » 19,00—21XX)
Peluszka ....••>» 20,00—21,00
Bób polny . ....i». lf.00-1h.09
Wyka ....... 18 00—2100
Makuch rzepakowy . . . . 9 20— 9 90
Ma uch lniany...................... 15,20—15.50
Wytłoki suche paryt. Berlin 5.50— 6.90 
Śrót Soya  .................. 1290-1310

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania Joteoo w Berlinie

z dnia 17. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46 90—47.10 
Noty wielki«................. , <6,75-47,15
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W obronie ptasząt i parków
Nieludzkie pozbawienie wolno&ci skrzydlatej rzeszy — Ni
szczycielskie zapędy młodzieży i dzieci — Obowiązkiem kai-

deyo obywatela jest przeciwdziałać tym zakusom
Od pewnego czasu młodzież w 

©grodach miejskich a szczególnie w 
parku na Solaczu pozwala sobie znę
cać się nad naszem piast wem i że 
nikt ze starszego społeczeństwa nie 
karci ich za to. Otóż te dzieci bez ser
ca smaruję gałęzie drzew jakimś klaj
strem i chowają się, oczek ujęć póki 
ptak nie siędzie na galęzce, do której 
oczywiście się przylepia. Próbuje 
biedne stworzonko zerwać się, szamo
ce się, gwałtownie trzepoce skrzydeł
kami, kwili rozpaczliwie, lecz daremny 
jest jego wysiłek. Wówczas nadbiega 
zaczajony młody dręczyciel, odrywa 
szczygła łub sikorę, by je potem więzić 
w klatkach, albo — co gorsze jeszcze 
— znęcać się nad bezbronnę ofiarę.

Dalej obecna młodzież i dzieci nie 
mogę przejść około parku, ogrodu czy 
innego zieleńca, aby nie łamać po dro
dze młodych drzewek, gałązek oraz 
innych, często pięknych okazów. Np. 
przy ul. Śniadeckich dzieci szkolne 
zniszczyły cały szereg drogich i pięk
nych koniferów dlatego, że przez swa
wolę połamali czubki tych drzewek. 
Przy takiej niszczycielskiej akcji uda
ło się przytrzymać jednego ucznia E. 
Szostaka, uczęszczajęcego do szkoły 
powszechnej przy ul. M. Focha. Star
czy przejść się po dawnym terenie P. 
W. K. obok browaru Huggera, by się 
przekonać, że i tam uległy połamaniu 
oraz zniszczeniu ładne piramidy z 
bukszpanu.

Inne dzieci przytrzymane na gorę- 
cym uczynku mówię, że w szkole bę
dzie wykład, na który przynieść mu
szę kwiat czy jakąś gałązkę. Ponie
waż nabycie takiej gałązki połączone 
jest z trudnością, wobec tego idę 
wprost do ogrodu publicznego lub Par
ku Wilsona i tam sieję w zadrzewie
niu na chodnikach oraz kwietnikach 
straszliwe nieraz zniszczenie. Oto

Ostatnie dni
artystycznej wystawy zorganizowanej 

przez Czytelnię dla Kobiet
Jeszcze tylko trzy dni będzie otwar

ta przy ul. Seweryna M elżyńskiego 
23 wystawa robót artystycznych urzą
dzona staraniem Czytelni dla Kobiet. 
Należy się zatem pośpieszyć i skorzy
stać z rzadkiej okazji nabycia istotnie 
pięknych, oraz efektownych podar
ków gwiazdkowych. Wybór jest du
ży, a każdy niewątpliwie znajdzie 
coś odpowielniego, nie wykosztu e się 
przytem zbytnio, bowiem obniżono 
znacznie ceny.

Ogromnem specjalnie powodze
niem cieszą się rzeczy ręcznie malo
wane na porcelanie przez Fr.anęois- 
Kozłowskę, która otrzymała cały sze
reg zamówień po kilkanaście nawet 
na jeden model. Niemn e, szy również 
popyt mają rzeźby w doskonaleni wy
konaniu p. Tynowskiej. Pani© za
chwycają się różnorodnością robót ko
biecych. Zwracamy ponadto raz je
szcze uwagę na znakomite wyroby 
trykotarskie, które wyszły z pracowni 
Kat. Ochrony Kobiet, gdzie można na
być dużo ciepłych, a praktycznych 
niezmiernie potrzebnych rzeczy wo
bec zawitania na dobre już do nas zi
my. Niemniejsze względy należą się 
też ozdobom choinkowym przyczem 
ambicję każdego domu powinno być, 
aby na polskiej choińce tylko pol
skie wisiały ozdoby, które w dodat
ku pobiłyby na całej linji wszelkie za
graniczne błyskotki. A takie znaj- 
dziemy właśnie na omawianej wysta
wie.

Zatem niech każdy pośpieszy na 
ul. Seweryna Mielżyńskiego 23, a na- 
pewno nie pożałuje, gdyż zobaczy wie
le pięknych rzeczy i porobi tanie spra
wunki. Wystawa jest otwarta do 
godz. 19. (zk)

Na’ogowy rabnś
zasądzony na 5 lat ciężkiego więzienia

Jan Wielgosz z Szamotuł mieszkał 
razem z dwoma braćmi, a cała trójka 
doskonale była znana policji i sądom. 
Wielgosz jest coprawda z zawodu pie 
karzem, lecz zawód ten porzucił jako 
mało intratny i żył z rabunku oraz 
kradzieży.

W początkach kwietnia wieczorem 
wtargnął on w towarzystwie Edwarda

chociażby ubiegłego roku uczenice pe
wnego liceum na Łazarzu, a więc do
rosłe panienki wpadły do Parku Wil
sona i pozrywały najpiękniejsze okazy 
kwiatów, bo były im one potrzebne do 
nauki.

Stróże parków sę nieraz wprost 
bezradni, a w dodatku publiczność czę
sto staje nawet w obronie niszczyciel
skiej młodzieży i wrogo odnosi się do 
dozorcy, gdy ten przyłapanego na go
rącym uczynku chłopca chce oddać w 
ręce policji. Tymczasem powinno się 
właśnie pomóc stróżowi w ujęciu ta
kich zbrodniczych poniekąd osobni
ków, donieść o tem rodzicom, lub nau
czycielom, aby spotkała taką młodzież 
zasłużona kara. Ponadto policja win
na też reagować na takie niszczyciel
skie zapędy i zawsze na prośbę stróża 
spisać protokół, celem umożliwienia 
wszczęcia przez dyrekcję ogrodów 
miejskich dochodzeń.

Również i w szkołach należałoby 
młodzież o tem pouczyć, że nie wolno 
łamać gałęzi, kwiatów wyrywać z ko
rzeniami, niszczyć plantacje itp., że to 
również swego rodzaju zbrodnia. Kto 
to czyni zasługuje na bardzo surową 
karę. Szerzące się wśród młodzieży i 
dziatwy takie instynkty należy zdecy
dowanie ukrócić, już ze względów czy
sto wychowawczych, gdyż w prze
ciwnym razie tolerowałoby się zło Pu
bliczność powinna współpracować nad 
tem, by raz na zawsze zniknęły gor
szące objawy niszczenia ogrodów i 
parków oraz znęcania się nad biedne- 
mi ptaszętami. Każdy, jako porządny 
obywatel ma obowiązek czuwać, aby 
dobru publicznemu nie działa się 
krzywda, a kto toleruje wandalizm 
częściowo ponosi również odpowie
dzialność. Zatem czuwajmy nad na
szą młodzieżą i nad szatą zieleni Po 
znania, (z)

i Andrzeja Talarków oraz kowala 
Kaczmarka do zagrody gospodarza 
Jana Bzdziocha pod Szamotułami. 
Domowników steroryzowano i kazano 
im trzymać w górę ręce. Raptem syn 
gospodarza, który spal przy koniach 
w stajni zbudzony został riiesamowi- 
temi krzykami. Przeczuwając, ż© w 
domu święć się coś niedobrego, pręd
ko pobiegł na pomoc rodzicom. Poza 
tem na ratunek przybyli gajowy i je
szcze jeden z gospodarzy. Rabusie 
widząc, że wpadli w matnię, poczęli 
się gęsto ostrzeliwać i wycofywać. Po 
drodze zgubili oni rewolwer i noże.

Niemal wszystkich ujęto, przyczem 
Talarków i Kaczmarka skazano po
przednio, a jedynie Wielgosz przez 
jakiś czas ukrywał się. Obecnie i na 
niego przyszła kolej. Staną! przed 
trybunałem usiłując sprawę zagma
twać, lecz wszeikie wykręty na nic 
się zdały. Wspólnicy Wielgosza obec
nie występowali jako świadkowie. O- 
ni również starali się sweml zeznania
mi uniewinnić herszta i udawali, że 
go wogóle nie znają.

Trybunał jednak wydał wyrok, mo
cą którego Wielgosz zasądzony został 
na 5 lat ciężkiego więzienia. Okolicz
ności łagodzących w jego sprawi© nie 
znaleziono. (z)

Znów Żyd!
Skazanie Ł zw. handlarza żywym to

warem
Izba karna sądu okręgowego rozwa

żała sprawę Izaaka Grunberga z War
szawy, podejrzanego o uprawianie han
dlu żywym towarem. Grunberga aresz
towano w Poznaniu.

W podróży nawiązał on znajomość z 
niejaką Kwiatkowską, przyczem w 
trakcie ożywionej rozmowy obiecał na
iwnej dziewczynie, że ją poślubi. In
nym razem starał się opętać primberg 
inną dziewczynę, którą w rezultacie o- 
kradł z zegarka i biżuterji.

Oskarżony w bezczelny sposób usiło
wał wykręcić się ze stawianych mu ąS- 
rzutów. Prokurator scharakteryzowaw
szy destrukcyjną robotę Żydów, upra
wiających w perfidny sposób niecny 
proceder kupczenia młodemi dziewczę
tami, domagał się surowego ukarania 
Trybunał zasądził Grunberga na 18 mie
sięcy ciężkiego więzienia, przyczem od
prowadzono go wprost * ławy oskarżo
nych do cali. W

Krwawe tragedje
rozegrały się w Poznania 1 w Byd

goszczy
Ubiegłej nocy w późnych godzinach 

doszło do sprzeczki w mieszkaniu 
Biegańskich przy ul. Wenecjańskiej 
36. Podczas tej kłótni między mał
żonkami 43-letni murarz Stanisław 
Biegański dobył rewolweru i strzelił 
do żony Zofji raniąc ją ciężko w gło
wę, tak, że zmarła w wozie pogotowia 
ratunkowego po drodze do lecznicy 
miejskiej. Zapalczywego męża aresz
towano i osadzono w więzieniu.

W Bydgoszczy niejaki Grzegorz Sa- 
mojłow, liczący lat 39 zranił ciężko 
wystrzałem z rewolweru podczas kłót
ni na tle zazdrości swą przyjaciółkę 
44-letnią Rozalję Skubińską. u którei 
mieszkał Skubińską z zawodu aku
szerkę, z ciężką raną postrzałową w 
płuca odwieziono do zakładu św. cTo- 
rjana w Bydgoszczy Sarnojłowa a- 
resztowano i odstawiono do miejsco
wego więzienia sądowego, (k)

Zasypany ziemią
Studniarz zmarł przy pracy

Niezwykle tragiczny wypadek wy
darzył się w Ostrowie podczas budo
wy studni na terenie browaru Hirscha 
przy ul. Raczkowskiej. Zajęty praca
mi wiertniczemi Andrzej Walczak 
przygnieciony został ciężarem usuwa
jącej się ziemi. Nieszczęśliwego wy
dobyto wkrótce i przewieziono do szpi
tala. Obrażenia były jednak tak cięż
kie, że Walczak zmarł następnego

i dnia.
Prace odbywały się pod nadzorem 

przedsiębiorcy budowy p. Karola Ka- 
i sarka. Ze względu na to, że na Nasar- 

ku ciąży zarzut nieostrożności, aresz
towano go na zarządzenie władz, (k)

KALENDARZYK
Środa, 17 grudnia 1930.

Słońce: wschód 7,58; — zachód 15,39: «— 
długość dnia 7 godz 41 min.

Księżyc: wschód 5,13; — zachód 13,32; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy U niw Poen: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 5 st. C„ pochmur
no, wiatr południowo-zachodni, ciś
nienie atmosferyczne umiarkowane 
753 min. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa — 3 st. C, najniż
sza — 5 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek« Po
chmurno i mroźno z nieznaczneml 
opadami śnieżnemi.

Kai. rzk : Łazarz B.; jutro Gracjan B. 
j Kat slow.: Żyroslaw; jutro Wszetnir.

Nocna służba aptek.
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12.
f Apteka pod Białym Orłem, St. Rynek. 

Apteka św Piotra, ul. Półwiejska I.
■ Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12.
. Łazarz: Aj,teka p. Plucińskiego, ul. Mar

szalka Focha, nur Niegolewskich.
• Wilda Apteka pod Koroną, Górna Wilda 

nr. 61.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra farmacji uzyskali pp. 
Marja Caspar! z Płocka, Irena Fteglerów- 
na z Pabjanic, Marjan llejnowłcz z Po
znania, Marja Lamjiertówna z Lodzi, Ju- 
ljan Emiljan Macieliński ze Strutynia 
Wyższego, Józef Pawlak z Kosnrzewn, Zo
fja Ploszyńska z Czempinia, Władysław 
Świderski z Charlottenhurga i Zofja 
Szczepankowska z Dzicklinia.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyska
li pp. Mnksymiljan Kanlecki z Grabowa 
i Witold Karot Trzciński z Kępna.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Slow. Urzędników Poznańskiego 

Samorządu Wojewódzkiego. Plenarne za- 
wodowo-inforinacyjne zebranie członków 
odbędzie się w czwartek, 18 bm. o godz 18 
w sali sejmikowej Starostwa Krajowego 
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 29. Że 
względu nu różne ważne sprawy (ni. in. 
referat p. dr. Kurpisza) uprasza się o jak 
najliczniejszy udziat.

— * Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych. W środę, 17 bm o 
godz. 20 odbędzie się zwykle miesięczne 
zebranie członków w lokalu własnym, Al. 
Marcinkowskiego 24 (dom ogrodowy).

— * ¿wiązek Górnoślązaków Powstań- 
ców-Uchodżców zwołuje zebranie na dzień 
21 bm w lokalu p. Deji w Poznaniu, uh 
Fabryczna 38.

— * Walne zebranie Tow. Przyjaciół 
Młodzieży gimnazjum im. św. Jana Kan- 
tego odbędzie się w dniu 21 bm. o godz 
19,30 w auli gimnazjum przy ul. Strze
leckiej 29. I p. Na porządku obrad: spra- 
wosdanie g prac zarządu oraz Amowi Ko-

Uporczywe zaparcia stolca, katary grą. 
bej kiszki, zastój w kiszkach, wzdęcie 
bóle w bokach, przechodzą przy używał 
niu rano i wieczór po szklaneczce nam- 
ralnej wody gorzkiej „Franciszka Józeta", 
Żądać w aptekach. nw 6 035

misji Rewizyjnej za r. 1929-30, wybór no
wego zarządu i Komisji rewizyjnej, dy. 
skusja i wnioski.

— • Związek Pracowników Kupieckich, 
oddział w Poznaniu urządza w środę, 17 
bm. na sali Narodowego Uniwersytetu 
Robotniczego przy Alejach Marcinkow
skiego 24 zebranie plenarne. Na porząd
ku obrad referat kolegi H Gregorów icza 
„O nowelizacji do rozporządzenia o naj- 
mie pracy". Zagajenie nastąpi o godz. 20.

WYSTAWY
— ’ Wystawa huculsko - zakopiańska

w sali „Boulevard- przy pl. Nowumiej- 
skiin 5 (otwarta dnia 3 bm.) potrwa do 
dnia 21 bm. Jest ona otwarta codziennie 
od godz. 9—9 30. Bogactwem swych pięk
nych eksponatów wzbudziła bardzo duże 
zainteresowanie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ’ Lombard Miejski przy ul Sierocej 

wciąż jeszcze przeprowadza licytację 
przedmiotów nie sprzedanych na poprzed
nich licytacjach Wśród przedmiotów li
cytowanych są liczne brylanty, pierście
nie, kolczyki, zegarki i inna biżuterja. — 
Licytacje odbywają się codziennie od go
dziny 10 do 14, ewentualnie także po po
łudniu za poprzedniem telefonicznem po
rozumieniem się. Lombard Miejski prze
prowadzą obecnie inwenturę i dlatego bę
dzie dla publiczności zamknięty od 
czwarlku do soboty włącznie. Licytacja 
wszakże odbywa się bez przerwy, (z.)

— ’ Pod uwagę inwalidom wojennym. 
Należy spieszyć do Referatów inwalidz
kich przy starostwach powiatowych i za
pisać się celem uzyskania rent wojennych. 
Kto nie posiada papierów wojskowych i 
szpitalnych z czasów wojny światowej, 
może je uzyskać z Niemiec za pośrednic
twem Komisji Odbiorczo-zdawczej w Po
znaniu. Góra Przemysława 1. Termin 
składania wniosków w starostwach o uzy
skanie renty mija z dniem 31 bm. Jeżeli - 
do tego czasu akta z Niemiec nie nadejdą, 
to mogą być dostarczone po Nowym Ro
ku, ale zarejestrować się tj. zapisać się 
w Referatach inwalidzkich przy staro
stwach trzeba koniecznie w roku bieżą
cym, przed Nowym Rokiem. Robiąc Wnio
sek o papiery wojskowe i szpitalne trze
ba wymienić wszystkie szpitale, w- któ
rych inwalida był leczony, datę urodzenia,: 
datę zwolnienia i ostatnią formację, z któ
rej został zwolniony oraz pułk, kompanję 
i miejscowość zwolnienia.

Referaty inwalidzkie w Wielkopolsce i 
na Pomorzu są przy następujących sta
rostwach. Bydgoszcz, Inowrocław, Ostrów, 
Kościan. Poznań, Szamotuły; na Pomo
rzu: Grudziądz, Kościerzyna, Starogard, 
Toruń. Referaty inwalidzkie dostarczają 
kwestjonarjuszy, które należy dokładnie 
wypełnić, stawiając wniosek o papiery 
szpitalne i wojskowe do Niemiec.

— * Poszukiwanie odznaczonych 55 p- 
¡s. Dowództwo 55 pułku piechoty w Lesz
nie poszukuje adresów następujących od
znaczonych w czasie wojny Krzyżem Wa
lecznych, którym dla braku adresów od
znaczenia tego nie można było doręczyć. 
Tymi odznaczonymi są: sierżanci Stani
szewski Bolesluw i Marczyński Michał, 
plutonowi Jenc-da Stanisław i Belka Sta
nisław, kapral Gierczak Konstanty, st- 
strzel Kasprzak Marjan, strzelcy Maj
chrzak Jan, Juszczak Andrzej, Fabisi 
Władysław, Polcyn Wojciech, Dwornikow- 
ski Walenty, Jarmuż Franciszek, Przybył 
Marjan, Taysner Wawrzyniec.

— * Pokaz gołębi rasowych i poczto
wych. Staraniem Wlkp. Tow. Hodowli 
Gotębi „Polonia" odbędzie się wielki po
kaz gołębi rasowych i pocztowych w 
dniach 20, 21 i 22 bm. na sali restauracji 
Zanikowej w Poznaniu, św. Marciu 40 
(Dom Akademicki) Otwarcie pokazu na
stąpi w sobotę. 20 bm o godz. 12. I okaz 
powyższy przedstawi przeszło 35 różnych 
ras gotębi krajowych i zagranicznych. — 
Szczególną uwagę będą zwracać poznań
skie barwnoglówki. hodowane u nas w 
Poznaniu od 200 lat oraz rzymskie olbrzy
my jak i gołębie pocztowe zwycięskie na 
odległość 80<» kim. .

— ‘ Kasa Chorych miasta Poznania
ostrzega pracoduwców przed wpłacaniem 
składek osobom nieupoważnionym. 1 
wpłacie należy żądać okazania legityma
cji od inkasenta. .

— ’ Do klubów szachowych Poznania.
Celem uzupełnienia komitetu V tu’uie) 
szachowego o mistrzostwo miasta I ozu- - 
nia na rok 1931, uprasza się istniejące u 
terenie miasta Poznania kluby azachowe 
o delegowanie swego przedstawiciela a 
tegoż komitetu. Zarząd Pozn. Klubu sza
chowego wyłonił tymczasowy komitet — 
Zgłoszenia uprasza się skierować najp ' 
niej do dnia 28 bm. do zarządu Pozna - 
skiego Klubu Szachowego (kawiarnia uo 
skiego. ul Fredry). . . „

— * Występ arcymistrza szachów 
Poznaniu. Jeden z najlepszych szac n 
stów doby obecnej, mistrz Polski 
Stein, przyjeżdża z początkiem stycznia 
Poznania i rozegra w Pozn. Klubie -za • 
grę zbiorową na 25 szachownicach » 
chiści, którzy mają zamiar wziąć udz



Numer 581 = Kurier Poznański, éroda, 17 «rudnia 1930 Strona 7

< tej grze, zechcą się zgłosić do zarządu 
Pozą. Klubu Szach, w kawiarni Dońskie
go przy uL Fredry w godzinach od 17—20.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ile ma Poznań dorożek. W ciągu

roku ubiegłego (1929) zarejestrowano w 
mieście Poznaniu 951 pojazdów mecha
nicznych i udzielono 252 zezwolenia poli
cyjne na uruchomienie dorożek samocho
dowych. Z dość pokaźnej liczby dorożek 
konnych wycofano z ruchu tylkó trzy. 
Stan liczebny pojazdów mechanicznych na 
terenie całego miasta wynosił w dniu 31 
marca b. r. — 2,829. Z powyższej cyfry 
na doróżki przypada 412, w tem 327 ąa- 
m.ochodowych i 85 konnych. Za przekro
czenia przepisów porządkowych opraco
wano 9,918 doniesień karnych, a w 437 
wypadkach samochodowych przeprowa
dzono ścisłe dochodzenia. (tr.)

— * Za przekroczenia administracyjno- 
policyjne miejski urząd bezpieczeństwa i 
porządku publicznego wystawił w ciągu 
całego roku ubiegłego (1929) 16,929 naka
zów karnych. Za żmudy szkolne w szko
łach powszechnych — 152 nakazy; orze
czeń karno-administracyjnych wydano 
690, a sądom oddano do ukarania 1,555 
spraw za przekkroczenie art. 7 ustawy an
tyalkoholowej z dnia 23 kwietnia 20 r. i 
4,365 spraw za różne przekroczenia poli
cyjne. 502 osoby siedziały w areszcie 
za przekroczenia administracyjno-policyj- 
ne. Pozatem przyjął urząd 4,434 sentencyj 
wyroków i orzeczeń karnych, 787 orzeczeń 
dotyczących darowania, odroczenia i wy
kreślenia kar, oraz udzielił 20,271 wy
wiadów o karalności. Dla 3,642 osób wy
stawiono świadectwa moralności. (tr.)

— * Z pracy Stowarzyszeń Pań Miło
sierdzia. W grudniu br. odbył się na sali 
Bibljotekl Uniwersyteckiej jednodniowy 
kurs charytatywny pod hasłem opieki 
nad dzieckiem, urządzony przez Radę 
Wyższą dla Stowarzyszeń Pań Miłosier
dzia. W 3 gruntownie opracowanych re
feratach ujęto temat. Pierwszy p. t. „Od
wiedzanie biednych ze specjalnem uwzglę
dnieniem losu dziecka“ wygłosiła p. Gra
bowska ze Zbietki; drugi p. t. „Dziecko 
w świetle opieki Kościoła Kat.“ wygłosiła 
p. Kąsprowiczowa z Gniezna, wreszcie o- 
statni p. M. Dmochowska, kierowniczka 
Wydziału Opiek, przy Zw. Tow. Dóbr. „Ca
ritas“ p. t. „Opieka nad dzieckiem w świe
tle ustawodawstwa polskiego“. Podobny 
kurs odbył się w Rawiczu. Dnia 9 bm. 
odbyło się na sali Domu św. Wojciecha 
zebranie doroczne pp, przewodniczących, 
które zgromadziło 50 osób pod przewod
nictwem ks. infułata Ruciriskiego. Głów
ny punkt obrad stanowiły obowiązki prze
wodniczącej Stowarzyszeń Pań Miłosier
dzia w dzisiejszych trudnych czasach i 
referentka p. Mazgajowa z Bydgoszczy 
bardzo umiejętnie przedstawiła tę spra
wę. W dyskusji przemawiały pp. Chła
powska, Kędzierska, Niklewska i ks. Ja
niak.

KRONIKA WYPADKÓW
—• * Usiłowane samobójstwo. W mie

szkaniu przy Grobli 9 usiłował wczoraj 
popołudniu popełnić samobójstwo, przeci
nając sobie żyletką żyły u ręki lewej 
23-letni K. M. Desperata opatrzyło pogo
towie ratunkowe, pozostawiając go w le
czeniu domowem. (k.)

kronika policyjna
— ‘ Bezczelni złodzieje. Wczoraj przed 

Południem dokonano zuchwałego włama
nia do prywatnego mieszkania p. J. Ma
jewskiego, właściciela firmy „Fotoexpress“ 
Przy ul. Bukowskiej 17 a. Wejście do mie
szkania na 4 piętro znajduje się od ul. 
Przecznica 7. Włamania dokonano w 
«kwili, kiedy p, Majewski zajęty był pra-

w zakładzie fotograficznym na parte- 
.P.° otworzeniu wytrychem drzwi, 

złodzieje weszii do mieszkania i skradli 
nowe ubranie smokingowe, płaszcz zimo- 
"7 i prawdopodobnie coś z bielizny. Wła
mywacze mieli tyle tupetu, że na miejscu 
s>0 przebrali, zostawiając swoje stare, w 
strzępy potargane marynarki, poczem bez 
Przeszkód wyszli na ulicę. Po jakiejś go- 
ozinie stwierdzili, że okradziony jeszcze 
w. mieszkaniu nie był i o niczem nic nie 
J’,e> chciell więc powtórnie dokonać kra
dzieży, lecz zostali spłoszeni. Strata wy-
nosi około 500 zł. (z.)

. — ‘ Kradzieże 1 włamania. P. Łabiń- 
sKiemu z Obornik skradziono na budowli |

przy ul. Grodziskiej narzędzia ciesielskie 
i materjały budowlane. — Z mieszkania 
p. Michalskiego Maksymiljana, ul. Mylna 
nr. 17 skradziono płaszcz, ubranie i trze
wiki. Złodzieja ujęto. — P. Kozłowskiemu 
Kazimierzowi (Droga Urbanowska) skra
dziono rower męski marki „Hans“ nr. fab. 
12 446, rejestr. 10 858. — P. Szyperce, ul. 
Mostowa 15, skradziono z mieszkania 
odzież, bieliznę i 2 dywany, wart 1 600 zł. 
— Do mieszkania p. Róhrowej Marji, ul. 
Poplłńskich 8, włamali się złodzieje i skra
dli bieliznę i odzież wart. 3 000 zł. — Pani 
Wizor Katarzynie, ul. Łąkowa 8, skradzio
no z podwórza dwie pierzyny. Złodzieja 
ujęto. — P. Niechcialkowskiemu Alfredo
wi, ul. Łazienna 2, skradziono z garażu 
części samochodowe i narzędzia wart 590 
zł. (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Ciekawy spór z kasą ohoryoh w

Częstochowie. Kasa chorych nakazała 
Towarzystwu „Ulen et Company“, prowa
dzącemu roboty kanalizacyjne w Często
chowie, ubezpieczyć najętych tam przez 
towarzystwo woźniców, przewożących ma
terjały, jako swych pracowników. Towa
rzystwo broniło słę tem, że woźnice nie 
pozostają z niem w żadnym stosunku służ
bowym i byli wynajęci jedynie, jako wła
ściciele koni i wozów do przewożenia ma- 
terjalów, niezbędnych przy wykonywaniu 
robót kanalizacyjnych. Kasa chorych wy
znaczyła składkę i po upływie terminu 
również 1 karę za uchylanie się od ubez
pieczenia. Sprawa oparła się o sąd i za
równo sąd okręgowy jak i sąd apelacyjny 
orzekły, że była tu zawarta umowa naj
mu środków przewozowych, nie istniał 
zaś stosunek roboczy i służbowy, wyma
gający ubezpieczenia. Wobec uznania, że 
w danym wypadku niema obowiązku u- 
bezpieczenia, kasę chorych, wobec prze
grania przez nią sprawy, skazano na za
płacenie kosztów sądowych i obrończych.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Włóczęga zapalił stóg. Onegdaj w 

nocy spłonął stóg słomy na polach dzier
żawcy probostwa Franciszka Żmudziń
skiego w Szczepanowie w powiecie mogi
leńskim. Jak się okazało, ogień wzniecił 
przez nieostrożność włóczęga, nocujący w 
stogu, (k.)

— * Złodzieje potrull psy. Onegdaj w 
nocy włamano się do zabudowań właści
ciela ziemskiego Hermana Treskowa w 
Radojewie w powiecie poznańskim. Zło
dzieje wtargnęli do piwnic, zostali jednak 
spłoszeni w chwili, gdy usiłowali włamać 
się do mieszkania. Skradli tylko kilka 
butelek wina. Jak się okazało, włamanie 
było dobrze przygotowane, nad ranem bo
wiem znaleziono w podwórzu dwa psy, 
padłe wskutek otrucia przez złodziei, a 
dwa inne psy zachorowały, (k.)

— * Włamywacze w pałacu. W Wul- 
ce w powiecie wrzesińskim włamano się 
do dworu Sćhwankego. Łupem włamy
waczy stały się zastawy stołowe srebrne 
i emaljowane wartości około 1D00 zł. —• 
Część zastawy opatrzoną była monogra
mami „Walter“, „W. S,“ ł „A. L. R." (k.)

— ’ Pod zarzutem podpalenia. W Ku
śnierzu w pow. strzelińskim spaliła się 
stodoła i chlew wdowy Katarzyny Zięta- 
rowej. Ponadto spłonęły zapasy zboża i 
motorowy garnitur młocarniany. Straty 
wynoszą około 14 tyś. Zł. Podejrzano o 
podpalenie służącego Ziętarów Francisz
ka Sobienia, którego aresztowano i odsta
wiono do więzienia sądowego w Strzelnie.

(k.)
— * Aresztowanie złodziei jarmarcz

nych. W Kościanie w pobliżu straganów 
ujęto podczas jarmarku kilku złodziej na 
gorącym uczynku kradzieży. Aresztowa
no Józefa Szymańskiego ze Śmigla, Leo
na Nowaka z Wilkowa Polskiego w pow. 
śmigielskim, Ignacego Kaczmarka z Że* 
growa w pow. śmigielskim i Stanisława 
Humskiego z Kokoszyną w pow. kościań
skim. Wszystkich niepożądanych „gości 
jarmarcznych“ odstawiono do więzienia 
powiatowego w Kościanie, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Inowrocław. (Jubileusz „Zgody“.) 

Spółka spożywczo-handlowa „Zgoda“ pro
speruje już w Inowrocławiu od lat dzie
sięciu i dnia 7 bm. święciła swój jubi
leusz. „Zgoda“ ma przeszło 3 tys. człon
ków, a obroty jej sięgają 1 368 tys. zl rocz
nie. Przy tej sposobności dokonano po

święcenia nowo wybudowanego magazy
nu tej spółdzielni przy ul. Szerokiej.

— (Zebranie właścicieli domów.) Na 
ostatniem zebraniu właścicieli domów na
szego miasta wygłosił referat o celach i 
zadaniach L. O. P. P. kpt. em. Zabłocki. 
W rezultacie wszyscy obecni zgłosili swe 
przystąpienie do L. O P. P. — Również 
sprawa organizacji dobroczynnej Tow. 
„Caritas“ doznała gorącego przyjęcia ze
branych członków.

— (Kradzież.) W nocy na 11 bm. do 
parterowego mieszkania ogrodnika p. Roz- 
dolskiego wtargnęli przez okno złodzieje, 
którzy zagrabili gotówkę, zapasy żywno
ściowe i odzież na sumę około 3 tys. zł. — 
Śpiący gospodarz nie zauważył wcale go
spodarki rabusiów.

— (Zjazd okręgowy „Sokoła“.) W nie
dzielę, 7 bm. w miejscowej wspanialej so- 
kolni odbył się zjazd prezesów i naczel
ników okręgu sokolego inowrocławskiego. 
Powzięto szereg uchwał, dotyczących ży
cia naszych sokołów. Zebranie miało 
przebieg rzeczowy i poważny.

— (Z Tow. Ogródków Działkowych.) 
Z inicjatywy Poznańskiego Związku To
warzystw Ogródków Działkowych odbyto 
się w dniu 7 bm. zebranie organizacyjne 
w Inowrocławiu, które uchwaliło powołać 
do życia miejscowe towarzystwo Komi
tet organizacyjny stanowią pp. Nowak — 
prezes oraz członkowie — Bogusławski, 
Kalman, Koralewski, Lisiecki oraz RozdoJ- 
ski. Oprócz tego komitetu ma się utwo
rzyć rada, złożona z przedstawicieli władz 
z prezydentem miasta naszego na czele.

— (Akademja ku czci patrona mło
dzieży.) W niedzelę. 7 bm młodzież ino
wrocławska urządziła akademję ku czci 
św. Stanisława Kostki, patrona młodzieży 
polskiej. Po rannem nabożeństwie mło
dzież zgromadziła się w sali sokolni. gdzie 
po przemówieniu ks, prób. Jaśkowskiego 
nastąpiły chóralne śpiewy pieśni religij
nych. Dalej deklamacje, referat sekreta
rza Stów. Młodzieży Katolickiej oraz po- 
nwne śpiewy złożyły się na udatną ca
łość. (cm.)

— * Wągrówiee. (Przedwczesne waka
cje.) W seminarjum nauczyclelskiem wy
buchła między uczniami grypa, przybie
rając w ostatnich dniach charakter epide
miczny. Władze sanitarne, ażeby prze
ciwdziałać dalszemu rozszerzeniu się cho
roby, zarządziły zamknięcie zakładu do 
dnia 2 stycznia, tak że nauka rożpocznie 
się zaraz po wakacjach Bożego Narodze
nia jak w innych zakładach naukowych.

— * Gniezno. (Z żałobnej karty.), W 
dniu 9 bm. rozstał się z tym światem kan
tor archikatedry gnieźnieńskiej i były 
długoletni nauczyciel śpiewu w semińa- 
rjum duchownem w Gnieźnie śp Ludwik 
Podlaszewski, przeżywszy 73 lata. Zmar
ły zajmował jedyne w diecezji gnieźnień
skiej stanowisko kantora od 46 lat. Po
chodzi! z znanej rodziny na Pomorzu. Po 
ukończeniu nauk był w latach 1881—1885 
kantorem przy katedrze w Pelplinie, a 
stamtąd przeszedł na podobne stanowisko 
do Gniezna, na którem pozostał aż do 
swego zgonu. W zawodzie swym praco
wał więc 50-ty rok i był znany z wielkiej 
obowiązkowości i zapału. Zjednał sobie 
uznanie nietylko kapituły, ale szacunek 
i poważanie ze strony całego obywatel
stwa, które nie tak prędko zapomni po
stać sędziwego kantora w białej komży 
asystującego swym donośnym i dźwięcz
nym głosem nabożeństwu w katedrze. — 
Pogrzeb odbył się dnia 12 bm a nabożeń
stwo żałobne odprawił ks. Infułat Krzesz- 
kiewicz. Kondukt żałobny prowadził J. K, 
ks. biskup Laubitz przy licznym udziale 
duchowieństwa, (br.)

Najnowsza premiera 
w Teatrze Wielkim

„Fiołek z Montmartie“.
Najnowsza ta operetka Kalmana ukate 

się u nas w sobotę dn. 20 bm. w ściśle zasto
sowanej do epoki inscenizacji art. malarza 
p. Dołżyekiego, w reżyserji p. Sendeckiego, 
w wielu pomysłowych ewolucjach tanecz
nych układu p. Ciesielskiego i pod kierow
nictwem muzycznem p. Latoszewskiego.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 18 grudnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7,15 gazeta poranna; godz. 
12.35 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filharmonji Warszawskiej); godz. 14 00 ko
munikaty PAT, notowania giełdy pień.; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy (transmi
sja z Warszawy); godz. 18.45 kwestja go
spodarcza (wygł. red. Roman Fengler); go
dzina 19.00 kurs elem. jęz. ang.;.godz. 19,15 
dialogi, humor (wygł. pp. Wojciechowski i 
Zygmunt Noskowski, art. T. P.); godz. 19.30 
dodatek polityczny (wygł. red. Stefan Wer
ner); godz. 19.45 feljeton rolniczy; godzina 
20.00 kącik krótkofalowy, godz. 20,30 kon
cert mistrzowski: Wykonawcy: prof. Zdzi
sław Jahnke (skrzypce), prof. Zygmunt Li
sicki (fortepian): godz. 21.30 słuchowisko z 
Wilna („Marja“ Malczewskiego); godz. 22.15 
sygnał czasu, komunikaty PAT, sport, i po
licyjne.

Katowice (409 m) godz. 12,10 koncert 
gramofonowy; godz 12.35 — 14.00 koncert 
szkolny: godz. 16.10 koncert gramofonowy: 
godz. 17.45 koncert popularny: godz. 20.90 
transmisja z Warszawy; godz. 21.30 słucho
wisko z Wilna. „Marja“ — Malczewskiego; 
godz. 22.15 recital śpiewaczy Janiny Tur- 
czyńskiej (P. R. Warszawa): godz, 23.00 re
transmisje ze stacyj zagranicznych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.35 X ty koncert 
dla młodzieży szkolnej: g. 14.30 „Gwiazd
ka już u proga" — wygi. p. Marja Ankie- 
wiczowa; godz. 15.50 „Boliwar. bohater A- 
meryki Południowej“ — wygi. Stanisław 
Małachowski: godz. 16.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 „Po dziesięcioleciu przy» 
łączeniu Spiszą i Orawy do Polski“, wygł. 
ks. Ferdynand Machay: godz. 17.45 koncert 
solistów; godz. 19.10 giełda rolnicza: go
dzina 20.00 felieton p. t „Moralność w poli
tyce“; godz. 20.30 wesoły sketch Michaliny 
Makowieckiej p. t. „a ślizgawce"; godzina 
22.15 arje operowe w wyk. Janiny Turczyń- 
skiej: godz. 23.00 muzyka taneczna.

Kónigswusterhausen (1635 m) 12.00 i 
14.00 gramofon, 2000 „Ptasznik z Tyrolu“ 
operet. Zellera: Budapeszt (550 m) 17.45 mu
zyka lekka. 1930 „Lakmć" op. Delibesa — 
transmisja z opery: Wiedeń (516 m) 20.00 
koncert wokalny: Rzym (441 m) 20.40 mu« 
zyka lekka: Sztokholm (435 m) 19.30 kon
cert. 22.10 koncert solistów; Strasburg (345 
m) 17.45 i 19.15 gramofon,»20 30 koncert in
strumentalny: Praga (486 m) oraz inne sta
cje o 20.30 wieczór polski.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 16. grudnia zgłoszono: Anna Opa
ska, prasowaczka. 56 1. Marja Korbylska, 
3 dni. Helena Schmidtówna. służąca. 61 1. 
Zbigniew Stachowski. 1 r. 9 mieś. Zenon 
Kaczmarek, 6 mieś. 20 dni.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Ogródków Działkowych im.

Tadeusza Kościuszki, Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek. 18 bm. o godz. 18 
w lokalu p. Kasprzaka, ul. Kilińskiego 15.

— Tow. Przem. Jeżyce. Dzieci po zmar
łych członkach jyinne się do dnia 18 bm. 
zgłosić u skarbnika Baweiskiego, ul. Żó
rawin 11 w sprawie gwiazdki. Niezgioszo- 
ne dzieci nie będą uwzględnione.

— „Harmonia“. Próba wspólna odbę
dzie się w czwartek, dnia 18 bm. o godz» 
20. Komplet konieczny.

— Tow. Ogródków Działkowych Im. 
Karola Marcinkowskiego. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w piątek, dnia 19 
bm. o godz. 18 na sali p. Kasperkowej przy 
ul. Kraszewskiego.

Z Teatru „REWJA“.
Publiczność tłumnie odwiedzająca prze

miły teatr „Rewja“, określiła ostatni pro
gram (czwarty) jako najlepszy.

Istotnie nazwiska wykonawców z pp. 
Gierasieńskim, Szczawińskim, Żelską, Ce
lińską, Suchcjćkim, Nowosielskim, Talari- 
co, Rygierową, Duranowską i Wierzyń
skim na czele, dają pełną gwarancję po
ziomu. Pomimo wielkiego powodzenia, — 
program obecny pozostanie na afiszu tyl
ko do piątku włącznie. Od soboty, 20 bm., 
w nowej (5) rewji p. t. „C y r k Świą
teczny“ rozpocznie gościnne występy 
ulubieniec publiczności'warszawskiej naj
świetniejszy polski piosenkarz Karol 
H a n u s z. Będzie to więc gościna dwóch 
gwiazd polskiej sceny, gdyż znakomity 
artysta, p. Władysław Szczawiński pozo- 
staje nadal.

Dyr. T. Wołowski przy pomocy p. Wie
rzyńskiego, Rygierowej i Gloksyna przy
gotowuje mnóstwo atrakcyj, między inne- 
mi wspaniały turniej walk zapaśniczych 
kobiet. nw 6 400

Teatr Wielki
DZIŚ — „Verbum nobile" i „Flis".
Czwartek. 18. 12 „Siła przeznaczenia“. 
Piątek. 19. 12 „Verbum nobile” i „Flis“. 
Sobota, 20. 12, .Fiołek z Montmartru“ —

operetka Kalmana — premjera.
Niedziela. 21. 12. wieczorem „Fiolek z 

Montmartru“.
Poniedziałek, 22. 12. „Siła przeznaczenia*.

Przedsprzedaż biletów w biurze ogło
szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18. od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Radość kochania".
Czwartek. 18. 12. Jedyny występ Teatr« 

„Comedie Française“ w Paryżu „Te- 
dra“ z Mme Pierrat.

Piątek, 19. 12. „Otello". — Premjera. 
Sobota, 20. 12 „Otello“.
Niedziela, 21. 12. o godz. 3 popoł. „Dziadzio

Piernik i babcia Bakal ja“. (Ceny zni
żone).

Niedziela, 21. 12 „Otello".
Poniedziałek, 22. 12. „Radość kochania“.

Teatr Now\
DZIŚ — „Gdy kawaler zostaje papą".
Czwartek, 18. 12. „Gdy kawaler zostaje 

papą!“
Piątek, 19. 12. „Gdy kawaler zostaje papą“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w «kła

dzie cygar p. Zyearbwskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ — „Wierna kochanka“.

Początek o godzinie 3 wieczorem. 
Bilety wezeéniei nnhvwaC można w

księgarni p. Dinpla nlac Wolności nr 11. 
tel 17.94, a w kasie teatru 'na godziną 
przed każdera przedstawieniem: w nie
dziele i święta orzez cały dzień od godzi
ny 11 przed południem.

Teatr Rewja
DZIŚ — „Gdy się kobieta zarumień!".
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„FEDRA“ W POZNANIU
(Jutrzejszy występ Comédie Française 

w poznańskim Teatrze Polskim).
„Enfin Malherbe vint!“ zawołał on

giś zacny Boileau.“ Nareszcie przy
szła Fedra! chcielibyśmy zawołać ze 
swej strony, nareszcie Poznań będzie 
mógł oglądać na scenie tak zasłużone
go dla naszej kultury Teatru Polskie
go autentyczną tragedję francuską, i 
to w mistrzowskiej interpretacji ze
społu artystów arcysławnej Comédie 
française! Zespół ten, urządzający 
przedstawienia w różnych stolicach 
europejskich (odwiedził już Wiedeń, 
Budapeszt i Bukareszt) bawi obecnie 
w Warszawie, skąd zamierzał udać się 
wprost do Berlina. Dzięki zabiegom 
tńtejszej kolonji francuskiej udało się 
namówić trupę, by w drodze do Berli
na zatrzymała się w naszym grodzie, 
zbyt często (niestety!) pomijanym w 
tego rodzaju imprezach międzynaro
dowych. Wybór padł na „Fedrę“, tra
gedję Racina, należącą do stałego re
pertuaru Komedji francuskiej, ze zna
komitą tragiczką p. Pierat w roli ty
tułowej.

Fedra w Poznaniu! Niejeden wo
łałby zapewne ujrzeć któryś z now
szych lub najnowszych dramatów 
francuskich, gdyż z nazwą tragedji 
klasycznej łączy się często pojęcie 
czegoś sztywnego, chłodnego, konwen
cjonalnego. Niech się nie zatrwoży! 
Racine jest nam dziś bliższy pod wie
lu względami niż społeczeństwu fran
cuskiemu za czasów Ludwika XIV. Za
pewne, Fedra jest tragedją klasyczną: 
jest osnuta na tle starożytnem, prze
strzega t. zw. trzech jedności czasu, 
miejsca i akcji, lecz poza temi i kilko
ma innemi rysami czysto rzewnętrzne- 
mi mogłaby równie dobrze uchodzić 
za dramat nowoczesny. Fedra jest 
przedewszystkiem tragedją ogólno
ludzką i jako taka nie przywiązaną do 
żadnego określonego czasu ani prze
strzeni. Jest ona najwspanialszym 
dramatem namiętności ludzkich, jaki 
wydał teatr francuski, dramatem tak 
potężnym, tak żywiołowym, a przy- 
tem tak prawdziwym i przejmującym, 
że tylko genjusz Racina albo Shakes- 
peara mógł zdobyć się na podobne ar
cydzieło. Jest ona wreszcie dramatem 
psychologicznym, bo Racine, który już 
w „Andromace“ był przeciwstawił he- 
roiczno-romaneskowej koncepcji Cor- 
neilla śmiały swój realizm psycholo
giczny, główną istotę tragedji upatry
wał w akcji prostej i prawdopodobnej, 
rozwijającej się pod presją, już nie ze
wnętrznych przypadków (jak to ma 
miejsce w teatrze Corneilla i jego na
śladowców), lecz wewnętrznej ewolucji 
psychicznej głównych bohaterów czy 
bohaterek.

Fedra była ostatnią tragedją 
„świecką“ Racina. Ukończył ją w ro- 
uk 1676, mając lat 38. Temat, zapoży
czony z Eurypidesa i Seneki, opraco
wał w właściwy sobie sposób, wysu
wając na pierwszy plan zamiast Hipo
lita postać Fredry, pragnącej za wszel
ką cenę pozyskać Hipolita, pasierba 
swego, dla którego pała miłością 
kazirodczą. Subtelnego znawcę du
szy kobiecej, jakim był autor „An- 
dromaki“, „Bereniki“, „Estery“ i 
„Atalji“, postać owa szczególnie pocią
gać musiała. Znamienny pod tym 
względem jest sąd Sublimy'ego: „Uwa
żałbym Racina za wielce niebezpiecz
nego, gdyby ohydną tę zbrodniarkę 
(Fedrę) był uczynił tak ponętną i god
ną politowania, jak tego sam prag
nął.“ Faktem jest, że Radne sam 
miał skrupuły co do moralności swej 
„Fedry", gdyż uważał za wskazane, 
zasięgnąć opinji swego przyjaciela, 
wielkiego jansenisty Amaulda, jak 
gdyby pragnął zapewnić sobie zgóry 
„absolucję“. I być może, że jednym z 
powodów „nawrócenia się“ Racina i 
pożegnania się jego z teatrem było to, 
że przeraził się własnej śmiałości. 
Zniszczywszy wszystkie zaczęte utwo
ry dramatyczne, poprzestał na pełnie
niu urzędu historjografa królewskiego 
i dopiero w kilkanaście lat później, na 
specjalne życzenie pani de Maintenon, 
napisał jeszcze dwie tragedje biblijne 
„Esther“ i „Astalie“, przeznaczone do 
amatorskich przedstawień w zakła
dzie Saint-Cyr. Racine umarł w roku 
1699, w sześćdziesiątym roku życia.

Dr. J. Morawski.

Książki nadesłane
B. Dyakowski: „Trzęsienia ziemi“. Na

kładem Księgarni św. Wojciecha — Po
znań 1930.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Towarzystw« Naukowe w Toronta. Po
siedzenie wydziału historyczno-archeolo- 
gicznego odbędzie się dnia 18. 12. b. r. o 
godz. 18. w gmachu „Muzeum" ul. Wyso
ka 12. Porządek dzienny: 1) referat ks. 
Mańkowskiego „O nazwach ulic miast po
morskich. 2) Wolne wnioski.

Katolicy w akcji społecznej. Biskup 
częstochowski, ks. dr. Teodor Kubina wy
dał u św. Wojciecha pod tytułem „Akcja 
katolicka, a akcja społeczna" pracę zasad
niczą, która winna znaleźć się w ręku każ
dego, kto w kręgu swych zainteresowań 
ma sprawę społeczną, a któż inteligentny 
jest dzisiaj jej obcy? Dawno już jesteśmy 
wszyscy „przepojeni oliwą socjalną“, jak 
wyraził się jeden z uczonych niemieckich. 
Nawet między gruntownie obeznanymi z tą 
kwestją, niejeden znajdzie w książce ks. dr. 
Kubiny nowe punkty widzenia, które ka
żą mu zrewidować swój pogląd i wiele 
na nowo przemyśleć, (kw)

MUZYKA
Szalapln w Paryżu. W Theatre des 

Champs Elysśes zaczął się sezon opery 
rosyjskiej. Na początek wystawiono Bo
rodina „Księcia Igora“ z Szalapinem, na
stępnie Rymskiego Korsakowa „Sadko“ 
ze Smirnowem. Szalapin śpiewał księcia 
halickiego, Smirnow w Sadko indyjskiego 
gościa. Dyrektorem zespołu jest książę 
Cereteli.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Stylowe latarnie na Starem Mieście. Pi

szą nam z Warszawy: Stare Miasto otrzy
ma, do oświetlenia gazowego, piękne sty
lowe latarnie, które dostrajają się do typu 
domów i ulic. Na razie będą zainstalowa
ne na ul. Kilińskiego i Świętojańskiej. (Iw)

KSIĄŻKI POD CHOINKĘ.
Jest wśród „seryj“, jakie wydaje Księ

garnia św. Wojciecha jedna, która musi 
być szczególnie ulubioną u młodych czy
telników. Wyróżnia się tem, że na barw
nej "okładce ma jeszcze jakby kopertę z 
brązowego papieru, a na niej, sposobem 
informacyj i przynęty, parę słów o tem, 
co owa okładka zawiera. I na tegoroczną 
gwiazdkę wystąpił św. Wojciech z pokaź
nym tych książek zapasem. Dla dziewczy
nek znajdzie się „Helusia ¿ rakowickiego 
młyna“, opowieść Marji Czeskiej-Mączyń- 
skiej, o serduszku Polki-patrjotki, osnuta 
na tle roku 1863, który dzisiaj można już 
wspominać bez bólu, a z szlachetną dumą, 
jaką budzi ofiarność i męstwo. I chłopcy 
przeczytają tę historję z ciekawością, a tak 
samo zainteresują się współczesnem już o- 
powiadaniem p. Stanisława Ochockiego pt. 
„Tajemnicza dziewczynka“, rozgrywają- 
cem się już w wolnej Polsce i mającej za 
treść przeżycia dwojga dzieci, wydartych z 
piekła sowieckiego. Również bardzo po
żyteczną a ciekawą lekturą będzie „Bobik 
od Franciszkanów" E. Atkinsona, opowieść 
o psie, który ma pomnik w wielkiem mie
ście; odda ona usługi wszystkim rodzicom, 
którzy chcą chować dzieci na przyjaciół 
i opiekunów zwierząt. Do przyrody też 
zaprowadzi młodego czytelnika W. Bon- 
setsa „Marek w lesie“, którego sam tytuł 
starczy za opis treści, bo widać zeń, że 
dziecko znajdzie się w głębi boru, między 
jego mieszkańcami.

Na tem oczywiście św. Wojciech nie po
przestał, więc jeszcze do niego wrócimy, 
notując tymczasem i innych wydawnictw 
dla najmłodszej dziatwy wydane przez 
Tow. Wydawnicze w Warszawie obrazki i 
wierszyki Hanny Mortkowiczówny pt. „Pa
wełek w ogrodzie zoologicznym“.’ Mała ta 
książeczka również zbliży dzieci do przy
rody.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Gostyńskie wydawnictwa regionalne

omawia organ Tow. Kultury i Sztuki im. 
Al. Fredry w Gostyniu „Kronika Gostyń
ska“. Dowiadujemy się, iż poza tem za- 
służonem wydawnictwem ukazują się 
„Wiadomości parafjalne" omawiające „cie
kawe przyczynki do dziejów kościoła pa
rafialnego“, oraz pisemko młodzieży 
szkolnej „Łan", zajmująee się sprawami 
regjonalnemi młodzieży szkolnej. Poza 
temi wiadomościami zawiera zeszyt „Kro
niki“ dokończenie pracy ks. Kozierow- 
skiego o ziemi gostyńskiej w świetle nazw 
geograficznych, oraz sylwetkę Karola 
Stablewskiego przez Iry Stablewską.

(J. St)

OCHRONA ZABYTKÓW
Tablice mickiewiczowskie w Wilnie. Pi

szą nam z Wilna: Na dwóch domach, gdzie 
ongi mieszkał Mickiewicz, odsłonięto temi 
dniami, w związku z rocznicą zgonu, tabli
ce pamiątkowe. Są to domy: przy ul. Wifel- 
kiej nr. 6, oraz przy zaułku Literackim 
nr. 5. Przemawiali profesorowie: Kościał- 
kowski i Cywiński. Trzeeia tablica, przy 
zaułku Bernardyńskim nr. 11, gdzie mie
szkał Mickiewicz w roku 1922, istnieje jut 
ód dziesięciu lat, umieszczono ją zaraz po 
okupacji niemieckiej, a uczynił to wła
snym kosztem właściciel domu. Obecne od
słonięcia odbyły się z wielką uroczystością, 
z przedstawicielami władz, młodzieżą 
szkolną t 4. (Iw)

Z ZAMKU KRÓLEWSKIEGO DO PANA FULKESA
Powrót Biblioteki Narodowej — Po 135 latach — Cztery daty „wywozu“ — Król Staś 
i Łazienki — Co się stało ze świecznikami Gouthierea? — Przez Moskwę do Paryża 

— Arrasy — Orzechowski o nich — Wielkie wydarzenia.
Otwarcie Bibljoteki Narodowej w 

Warszawie — © którem była rnówa na 
tem miejscu — to epoka w dziejach 
nieocenionych skarbów naszej kultu
ry, jakie mieszczą jej zbiory. Zmar
twychwstała w 135 lat od chwili jej 
wywiezienia przez Moskali w r 1795 
po upadku powstania kościuszkow
skiego, a w przeszło 180 lat od chwili 
jej założenia przez braci Załuskich (w 
r. 1747). Trzeba przelać morze krwi, 
pokonać bolszewików w bitwie pod 
Warszawą w 1920 r., zawrzeć z nimi 
traktat pokojowy w Rydze, stracić 
wreszcie szereg lat na jałowych nie
raz sporach w t zw. Komisji Specjal
nej w Moskwie, zanim ta grabież choć 
w części została powetowaną.

Przedmiotem tych sporów w Mo
skwie nie były oczywiście same książ
ki; stawkę w tej słownej grze stanowi
ło całe polskie mienie kulturalne, wy
wiezione przez Moskali w latach 1795, 
1831, 1864 i 1915, w chwili ewakuacji 
Warszawy i Królestwa przed wkracza
jącą armją niemiecką. Tylko część 
tych przedmiotów wróciła do Polski; 
część zginęła bezpowrotnie, część po
została w Rosji. Ale i wśród tych nie
raz na pozór wspaniałych przedmio
tów, jakie nam zwrócono, nie wszyst
ko jest złotem, co się świeci. Wystar
czy przejść się po salach pałacu ła
zienkowskiego i zamku, aby się o tem 
naocznie przekonać.

Wchodzimy do pałacu łazienkow
skiego, pełnego wykwintu, artystycz
nego umiaru i głębokiej inwencji, któ
rego architektura tak przedziwnie ze
spala się z otaczającą go wodą i par
kiem; wszystko, aż do najmniejszego 
szczegółu, wyrosło tu z współtwórczej 
artystycznej idei nieszczęsnego króla 
Stanisława Augusta. Rozumiemy sło
wa listu królewskiego, pisanego z 
Grodna do Bacciarellego 30 lipca 1795 
r.: „Tylko myśl o Łazienkach jest je
dyną osłodą, jaką dostarczyć sobie 
mogę pośród udręk, które znosić mu
szę w tym czyśćcu, by nie powiedzieć, 
wtem piekle grodzieńskiem“. Lśnią 
marmury ścian i posadzki, skrzą się 
brylantowo porozwieszane kande- 
labry-fontanny, skombinowane z dłu
gich kryształowych sznurów, błyszczą 
złocone bronzy przyściennych świecz
ników. I niktby nie podejrzewał, że te 
bronzy świeczników, z wyobrażeniem 
winnych gron, karjatyd, pęków akan- 
tu, okrytych jagodami bujnych gałą
zek wawrzynu, są w znacznej części 
falsyfikatami, podrobionemi przez za
rządzających pałacem Moskali jeszcze 
przed wojną światową. Podobnie ma 
się sprawa z bronzowemi świecznika
mi sal na zamku królewskim, z tą jed
nak różnicą, że aż do wybuchu wiel
kiej wojny znajdowały się tam auten
tyczne świeczniki francuskie, naj
prawdopodobniej dłuta Gouthière'a. 
Pod groźbą zajęcia Warszawy przez 
wojska niemieckie w 1915 r. bronzy te 
zdjęto ze ścian, aby je zapakować i 
wysiać wraz z innemi przedmiotami 
do Moskwy. Tam je następnie podro
biono, tak, że w skrzyniach zwróco
nych w r. 1922 znalazły się tylko liche 
ich kop je.

Dziś, jak zaświadcza kustosz pała
cu w Łazienkach, p. St. Iskierski, po
siadamy niezbite dowody, że auten
tyczne świeczniki z zamku warszaw
skiego powędrowały, za pośrednic
twem rozsianych po całym świecie sy
nów Izraela, z Moskwy do Paryża, 
gdzie znalazły się w magazynie p. 
Fulkesa (podobna forma nazwiskowa,, 
jak Pineles, Taubeles, Pordes) przy 
rue de la Boetie nr. 95. O tych auten
tycznych świecznikach tak pisano w 
nr. 8 (z sierpnia 1926 r.) czasopisma 
ilustrowanego „La Renaissance de 
l‘Art Français“, zamieszczając równo
cześnie reprodukcję świecznika iden
tycznego ze znajdującemi się w sali 
Balowej na Zamku:

„Przechodzień, który się zabłąkał 
wgłąb ulicy zwanej rue de la Boetie, 
przechodził zazwyczaj koło sklepów 
dobrze znanych wszystkim zbieraczom 
starożytności. Otóż przed niedawnym 
czasem pod Nr. 95 tej ulicy zainstalo
wała się nieznana dotychczas firma. 
Wielki zbieracz p. Ffoulkes postano
wił wystawić tu pierwszorzędne malo
widła i inne dzieła sztuki wielkiej 
wartości artystycznej. Dziś firma 
Ffoulkes jest już znana wszystkim 
prawdziwym amatorom starożytności 
prawego brzegu Sekwany. Oto między

innemi cudami — komplet czterora- 
miennych świeczników (aplik), któ
rych reprodukcję tu podajemy. świecz
niki te w stylu Ludwika XVI. zdobiły 
kiedyś salę balową pewnego rosyjskie
go arystokraty i zostały nabyte przez 
firmę Ffoulkes dopiero podczas świa- 
wej wojny. Bronzy te zaliczyć wypa
da do najprzedniejszych dziel francu
skiej sztuki bronzowniczej XVIII. w. 
Wykończenie ich jest znakomite i 
zdaje się świadczyć o mistrzowskiej 
ręce, być może — Gouthiere‘a. Co się 
tyczy ich pozłoty jest ona tak świetną* 
że podnosi jeszcze ich wartość. Takim 
bywa zazwyczaj stan przedmiotów w 
północnych krajach Europy“.

Obecne falsyfikaty w sali Balowej 
na Zamku warszawskim są tylko w 
bronzie odlanemi kopjami tych wspa
niałych oryginałów, bez jakichkolwiek 
śladów dłuta lub pozłoty.

Podobnie uległa częściowemu za
gubieniu w ciągu 135-letniego wygna
nia znaczna część starodawnych wa
welskich arrasów (nazwa od miasta 
Arras, gdzie je fabrykowano; po pol
sku nazywano je szpalerami lub opo
nami). Było ich w chwili rosyjskiego 
rabunku w r. 1795 sztuk 156, jak szcze
gółowo wykazują dawne inwentarze. 
Do roku 1923 wróciło dzięki usilnym 
staraniom naszej moskiewskiej Ko
misji Specjalnej i jej niezmordowane
go eksperta prof. Morelowskiego sztuk 
91, w tem szereg pociętych lub zuży
tych na obicia garniturów meblowych.

Arrasy te, jak podaje panegiryk 
Orzechowskiego z r. 1553, sprawił 
Zygmunt August z okazji swego ślubu 
z księżniczką austrjacką i kazał niemi 
przyozdobić komnaty wawelskie. Opo
wiada Orzechowski, jak to w czasie 
godów weselnych na Wawelu, „po 
wieczerzy i tańcach udano się we
wnątrz komnat, aż gdzie była tożnica; 
u niewielu monarchów widzieć można 
bogactwo i wspaniałość okrywających 
ściany szpalerów; w tych tu pierwsze 
z Pisma Świętego przygody igłą jak 
gdyby pędzlem wyrażone były; naj
przód początek bycia i klęsk naszych, 
Adam i Ewa, na tle zlotem stali, jak 
gdyby żyjące, wyrażeni“. Dekoracja 
trafnie dobrana dla sypialni królew
skiej. W czwartej komnacie wisiala 
słynna serja „Potopu“ „z otwartemi 
oknami niebios, lejącemi się powo
dziami deszczu, z piorunami i grzmo
tami, przerażającemi trwogą, obalają
cemu na ziemię bezbożne plemię 
Kaina“.

Po grabieży spoczywały arrasy do r. 
1860 bezużytecznie w składach Pałacu 
Taurydzkiego w Petersburgu. Potem 
porozdzielano bez żadnego planu cały 
zbiór pomiędzy pałac w Gatczynie i 
Pałac Zimowy w Petersburgu, pomię
dzy tamtejszą Akademją Sztuk Pięk
nych i Muzeum Stajni Dworskich, po
między dyrekcją teatrów a Kremliu, 
między kolekcje Moskwy i Ermitażu. 
Ile wprost beznadziejnych nieraz trud
ności nastręczyło zebFanłe wszystkich 
materjałów i odszukanie poszczegól
nych objektów, o tem najlepiej pou
czają wydane „Dokumenty Delegacyj 
Polskich w Moskwie“.

Odzyskanie, chociaż tylko częścio
we, zbiorów Bibljoteki Załuskich, Ga
binetu rycin St. Augusta, arrasów i in
nych zagrabionych zbiorów pozostanie 
jednem z najdonioślejszych wydarzeń 
w dziejach naszej kultury na prze
strzeni ostatnich 135 lat

Feliks Pohorecki.

Pisma nadesłane
„Głos Sądownictwa“. Nr. 11.
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Oblicze polityczne Kaszub 
w świetle ostatnich wyborów

„Kuriera Poznańskiego**!
to pouczające i dokładnie odzwiercia- 
dlające nastroje społeczeństwa na Ka
szubach. W liczbach okrągłych głoso
wało w roku 1928 około 130000 osób, 
obecnie 160.000. czyli o 23 proc więcej 

Na Niemców padlo wówczas 17.000 
głosów, co stanowiło 13 proc., obecn e 
padło tylko 15000, czyli 9 proc. — stra
cili więc Niemcy około 30>proc głosów 
Jest to bardizo duży spadek i zapewne 
pokrywa się ten wynik z faktyczną licz
bą Niemców.

Jak już wyżej zaznaczono, najwięk
szą liczbę głosów zdobyła lista tiarodo- 
wa. Miała ona w roku 1928 tylko 38.000, 
tj. 29 proc; głosów — przy ostatnich wy
borach 68 000, czyli 43 proc, głosów — 
zyskała więc około 50 proc., w liczbach 
bezwzględnych zysk wyniósł 30 000, czy
li nawet 80 proc. Lista centrolewu tnia- 
la w r 1928 60.000, czyli 46 proc., obec
nie tylko 45.000, tj 28 proc, straciła więc 
40 proc. Listy „sanacyjnej“ nie można 
w len sposób rozpatrywać, bo nie byio 
jej w roku 1928. Była wprawdzie po
dobna do niej „trzydziestka", bardziej 
umiarkowana, podczas gdy obecnie „je
dynka" skupiła nietylko glosy urzędni
ków wszelakich i ludzi zależnych oraz 
zbąłamuconych, ale również znaczną 
ilość głosów bardzo radykalnych w 
ośrodkach miejskich (np. Tczew, Gdy
nia). Po wioskach u ludności tubylczej 
lista ta powodzenia nie miała Bardzo 
charakterystyczne są wyniki głosowań 
samego pasa nad morzem. Rzuca się tu 
w oczy, gdzie ludność glosowała sama, 
wed’ug swej woli i sumienia, bez naci
sku z jakiejkolwiek strony, a tam, gdzie 
ten nacisk był czyli innemi słowy, że 
w tych miejscowościach, gdzie zobaczy
my znaczniejszą ilość „jedynek“, z pew
nością łączy się ona z zależnością tejże 
miejscowości od czynników wyższych w 
takich sprawach, jak kredyty, motorów,-

(Od własnego koresDondenta
Gdyni i, w grudniu. 

Kaszuby są lą częścią ziemi polskiej, 
o którą Niemcy zaczęli już otwarcie to- 
(jyć wojnę, narazie dyplomatyczną — 
i jest pewnem, że na tern nie zakończą 

Nasze sfery miarodajne nie u- 
ważaty za stosowne odpowiednio 
zareagować na bezczelne ataki nie 
mieckie. ale wyręczyła je w tern lud
ność Kaszub (jak i całego Pomorza), da
jąc Niemcom odpowiedź przy ostatnich 
wyborach. Nietylko jednak odpowie
działa Niemcom — wypowiedziała sie 
też i,ustosunkowała do panujących prą
dów politycznych i społecznych. Wybo
ry dały jej do tego dobrą sposobność, by 
powiedziała, co sądzi i czuje. Nie jest 
więc obojętne, a przeciwnie, dla nas nie- 
siniernie ważne, jak ludność Kaszub 
glosowała.

Przenosząc się na platformę wybor
czą, będzie rzeczą łatwą wywnioskować 
z oddanych na poszczególne listy gło
sów, co myślą Kaszubi. Naturalnie mo
gą być pewne odchylenia — niekiedy 
znaczniejsze w poszczególnych obwo 
dach głosowania — ale ogólnego kierun 
ku to nie zmieni, jasnego' obrazu nie za
trze.

Okręg wyborczy Kaszub, z siedzibą 
w Tczewie, składa się z powiatów mor
skiego, tczewskiego, kartuskiego, ko- 
ścierskiego, starogardzkiego, gniewskie
go i Gdyni. List było 4: „sanacyjna", 
narodowa, centrolew i niemiecka. Wal
ka wyborcza, zwłaszcza pod koniec, była 
ostra.

Z list polskich najlepiej przygotowa
ny do wyborów był B. B. -- dysponował 
on dużemi środkami materjalnemi. pie
niędzmi, broszurami, ulotkami, pisma
mi, któremi bardzo hojnie szafowano 
Miał dalej na swych usługach „wpływo
we" czynniki, cały szereg ludzi od sie
bie bezpośrednio lub pośrednio zależ
nych — no i miał „dobre" bojówki. Z 
pośród nich odznaczyła się specjalnie 
bojówka z Gdyni, o której nieludzkich i 
barbarzyńskich napadach, głównie na 
zwolenników Stronnictwa Narodowego, 
podąty -pis-ma, ca,!y;i;SżęFeg.7,W4ądpn)^ści-\ 
Ludność kaszubska z odrazą i oburze
niem przypatrywała się tym występom, 
gdyż podobnych uawet «a-i najgorszego 
prześladowania — dawniej nie widzia
ła, O dążeniach listy „sanacyjnej" mo
gła się też wszędzie dowiedzieć, bo pra
wie nie było miejscowości, gdzieby nie 
jednego, ale kilku wieców nie urządzono 
ną rzecz tejże listy. „Energiczniej“ i sil
niej agitować nie było można.

Niemcy agitowali cicho, niepostrze 
żenie. Są oni tak dobrze zorganizowani 
i karni, że nie potrzeba im wiele mó
wić — głosują wszyscy solidarnie, ab
sencji prawie się nie notuje. Nie wia
domo, czy potrzebnie zaaresztowano 
kilku Niemców, bo wyglądało to na 
pewną represję — podczas, gdy Niemcy 
mogli zupełnie spokojnie glosować, co 
też i czynili, i nikt im w tein nie prze
szkadzał.

Stronnictwa opozycyjne polskie agi
towały spokojnie i stosunkowo niewie
le. Wynik wyborów jest powszechnie 
wiadomy. Największą ilość głosów zdo
była lista narodowa, .a to około 68.000 
i trzy, mandaty, następnie centrolew 
44.000 i jeden mandat, lista rządowa 
33 000 i też jeden mandat, Niemcy 15 000, 
bez mandatu. W wyniku tym najważ 
niejszą i najistotniejszą rzeczą jest, że 
Niemcy nie otrzymali mandatu i pozo
stali wogóle daleko po za możliwością 
zdobycia tegoż. Drugą rzeczą ważną jest, 
że lista narodowa zdobyła największą 
liczbę głosów. Zważywszy okoliczności, 
jakie towarzyszyły wyborom, trzeba 
Stwierdzić, że lista narodowa wyszła 
zwycięsko. To nie był sukces jakiś, ale 
to był triumf idei narodowej. Ludność 
kaszubska opowiedziała się wyraźnie, że 
stoi przy sztandarze katolickim, i naro
dowym, że skupia się kolo idei, jaką gło
si obóz narodowy w Polsce.

Następnie powiędziąłą. że nie darży 
już zaufaniem stronnictw klasowych — 
jakkolwiek są one na kaszubskim terenie 
umiarkowane, bo reprezentują je NPR 
i Piast". Naciskowi stronnictwa „sana
cyjnego“ poddała się tylko w bardzo nie
wielkiej mierze, a Niemców odrzuciła 
zupe'nie.

Liczby z wyborów ostatnich mówią 
więc wiele, ale nie mówią wszystkiego 
— nie wskazują one wzrostu lub upad
ku tych, czy innych wpływów. Aby tp 
uwypuklić, bo dopiero wtedy będziemy 
uiieli dokładny obraz zapatrywań lud
ności, trzeba porównać liczby głosów 
Obecnie, oddanych z liczbami, które pa- 
wiy przy wyborach w roku 1028«

ki, obietnice budowy portu rybackiego, 
jak w Ćhląpowie i Wielkiej Wsi, Cha
łupach i Jastarni itd. Podajemy kilka 
obwodów glosowania z pasą nadmor
skiego, w nawiasach liczbę z r. 1928:

Żarnowiec
Sławoszyno
Strzelno
Chlapo wo
Wielka Wieś
Swarzewo
Gnietdżewo

1. 4.
45 196 (49)
49 98 (8)
23 305 (78)
99 65 (65)

209 79 (113)
65 143 (84)
45 161 (44)

7.
208 (317)

93 (204) 
81 (146) 

117 (120) 
27 (105) 
62 (72) 
68 (189)

Dalsze trzy procesy
W poniedziałek. 15 bm. toczyły się 

przed tutejszym sądem okręgowym 
dalsze trzy rozprawy karne przeciwko 
odpowiedzialnemu za nasz dział poli- 
iyćżh-y r.edaktórÓiyi^pKAntbidbtoBfKó1“' 
niecznemu. Oskarżonego bronił adwo
kat p. dr. Stanisław Ceiichowski, kie
rował zdś rozprawami sędzia powiató- 
wy p. Długołęcki.

Nasamprzód chodziło o artykuł w 
nr. 434 „Kurjera Poznańskiego" z dnia 
20.9. br. p. t. „Wojsko" Prokurator 
dopatrzył się w nim występku z par. 
131 k. k., który mówi o zohydzaniu 
władz i urządzeń państwowych. O- 
brońca podkreślił, że artykuł ten był 
wraz z całym szeregiem innych nieja
ko programową enuncjacją Stronnic
twa Narodowego co do swej polityki 
wewnętrznej, a jako taki nie miał na 
celu „zohydzania urządzeń państwo
wych“. Dopatrując się w nim mimo to 
cech przestępstwa z par. 131 k. k., wy
dał p. sędzia Długołęcki, wyrok, opie
wający na 50 zł grzywny.

W drugiej sprawie oskarżenie rów
nież opierało się na par. 131 k. k. Cho
dziło o artykuł p. t. „Czas skończyć z 
nonsensem“, zamieszczony w nr. ¿96 z 
dnia 1. 7. br. Artykuł ten został wów
czas zajęty przez władzo bezpieczeń
stwa publicznego, lecz, ponieważ nie 
otrzymaliśmy w zwykłym czasie za
twierdzenia sądowego, a zajęcie póź
niej zostało uchylone, powtórzyliśmy 
go jeszcze raz w nr. 348 „Kurjera . 
Skutek był ten, żo nastąpiła ponowna 
konfiskata, przyczem dopiero dowie
dzieliśmy się, iż za pierwszym razem 
zajęcie nie zostało zatwierdzone tylko 
z powodu spóźnionego przedłożenia 
wniosku sądowi.

Obrońca dr. St. Ceiichowski posta
wił wniosek o powołanie na świadka 
marszałka Sejmu śląskiego, p. Kon 
stantego Wolnego, który, wobec pod 
niesionego w artykule zarzutu nie
zgodnego z konstytucją postępowania 
p. Prezydenta Rzplitej, miałby zlozyć 
świadectwo, że po rozwiązaniu Sejmu 
Śląskiego p. Prezydent Rzplitej nie 
zarządził nowych wyborów w terminie 
przewidzianym przez konstytucję. 
Wniosek ten po dłuższych rozważa
niach nie został przyjęty przez p. sę
dziego Długołęckiego z tern umotywo
waniem, że gdyby wówczas postępo
wanie to było istotnie niezgodne z 
konstytucją. t0 Sejm niewątpliwie był
by pociągnął p. Prezydent Rzplitej do 
odpowiedzialności przed Trybunałem 
Stanu. A tego nie było.

Jako dalsze dowody postępowania, 
niezgodnego z konstytucją, przytoczył

Głosów niemieckich w tych miejsco
wościach jest bardzo niewiele Ciekawe 
wyniki są na półwyspie w Jastarni i w 
Kuźnicy, dwóch miejscowościach, polo- 
zonrch obok siebie. Oba te obwody nie 
miały żądnego głosu ani na Niemców, 
ani na centrolew — lecz tylko na listę 
..sanacyjną” i narodową. I tak zależna 
jastarńia, chociaż miała na „czwórkę 
więcej, bo 268 głosów — miała na ..je
dynkę“ aż 260 głosów. Niezależną Kuź
nica rzuciła na listę nr. 1 — 38 głosów, 
na listę nr. 4 — 252 glosy!

Reasumując te krótkie wywody, do
chodzimy do następujących wniosków 
„Sanacja“ nie ma nigdzie żadnych pod
staw realnych w społeczeństwie na Ka
szubach, jest też ugrupowaniem przej- 
ściowem i w ogólnych wnioskach moż
na jej nie brać pod uwagę; Niemcy stra
cili wiele i len spadek ich głosów będzie 
zczasem się tylko powiększał Oparcie 
u ludności ma tylko obóz narodowy oraz 
częściowo ugrupowania N. P. R. i «Pia
sta”, choć ostatni jest już w znaczne] 
rozsypce, podczas gdy N. P. R. zdołał 
swe wpływy utrzymać. Zaczynają się 
one też jednak kruszyć. Ludność odwra
ca się od stronnictw klasowych i w mia
rę uświadamiania skupia się przy idei 
obozu narodowego Tó doda je otuchy, 
bo jest świadectwem, że ludność Ra 
szubska zdaje sobie sprawę z położenia 
obecnego — i daje nam tę pewność, że 
morze i dostęp do niego znajdują się w 
twardych i dobrych rękach Oblicze 
Kaszub jest wybitnie narodowe i kato
lickie. R-

obrońca potem jeszcze: nieogłoszenie w 
przemy idziąnym terminie uch wały sej
mowej o uchyleniu dekretu praso wego 
i dsunięcię p. Władysława Scydy zę 
stanowiska prezesa Sądu Najwyższe- 
gó, Co nie stałó w żadnym związku z 
reorganizacją sądawriićtwa, ponieważ 
w składzie Sądu Najwyższego ustawa 
ni© przewidywała żadnych zmian reor
ganizacyjnych. Podkreślił też specjal
nie p. dr. St. Ceiichowski, że par. 131 

k., na którym obecnie tak często 
są oparte procesy przeciwko prasie, 
poprzednio od chwili swego powstania, 
a więc zgórą w ciągu łat 50, był zasto
sowany zaledwie 4 czy 5 razy. A to 
dlatego, że określone są w nim bardzo 
jasno warunki przestępstwa, które 
bardzo rzadko zachodzą.. Na podstawie 
tego paragrafu 131, jak również § 360 
k. k„ bywały przeważnie zatwierdzane 
przez sąd tutejszy zajęcia prasowe, 
gdy tymczasem art. 23 ust. 3 ustawy 
prasowej wyraźnie wymienia p ar a- 
grafy. 85, 95. Ul, 130 albo i84 ja
ko wyłączną podstawę d o z a- 
jęcia, a par. 111 i 130 nawet jedynie 
wówczas, jeżeli istnieje nagłe niebezpie
czeństwo, że odwleczenie nałożenia a- 
resztu spoowduj© bezpośrednio zbrod
nię lub występek. Dlatego też na tej 
podstawie, zaznaczył obrońca w swern 
przemówieniu, wirino nastąpić w każ
dym razie uchylenie konfiskaty, a wy
dawnictwo „Kurjera Poznańskiego“ bę
dzie zniewolone dochodzić, gdzie nale
ży, strat poniesionych z tego powodu, 

Wyrok wydany przez p. sędziego 
Długołęckiego opiewał w tym wypad
ku na 30 zl grzywny, z uzasadnieniem, 
że zwroty, użyte w stosunku do głowy 
państwa. by|y niedopuszczalne.

Minęło już południe, gdy na wo
kandzie pod przewodnictwem p. sę
dziego Długołęckiego znalazła się z ko
lei trzecia sprawa o artykuł p. t; „Nie
tykalna tykalność", zamieszczony w 
nr. 444 „Kurjera Poznańskiego“ z 26.
9. br. Artykuł ten byl swego czasu 
skonfiskowany, a zatwierdzenia sądo
wego udzielił zajęciu p. sędzia Długo
łęcki.

Podanego obecnie przez obronę ja 
ko światłka jednego z posłów postano
wiono nie wzywać, ponieważ zarówno 
oskarżyciel jak i sąd uznają za zgodne 
z prawdą twierdzenia w artykule, do
tyczące aresztowania postów opozy
cyjnych. Natomiast we Wzńniankaćb 
o niearesztowaniu b. posłów żydowi 
sklch,'nieńileckich itd., oraz w wysnu
wanych stąd wniiłskach, dopatrywał 
się p. sędzia . Długołęcki podawania 
niezgodnych z rzeczywistością faktów t

negatywnych, ćo zakwalifikował jaka 
występek z par. 131 k. k. i ogłosił wy
rok opiewający na 50 zl. grzywny.

Przeciwko tym wyrokom obrona 
wnosi odwołanie do odnośnych instan- 
cyj odwoławczych.

Zebranie wierzycieli 
Polskiego Banku Handl.
W sprawie postępowania układo

wego, wdrożonego na wniosek Polskie
go Banku Handlowego, odbyło się dz»S 
w sali Królowej Jadwigi ogólne zgro
madzenie wierzycieli, zwołane na pod
stawie rozporządzenia o zapobieganiu 
upadłościom z 6 marca 1928 (Dz. Ust,
R P. nr. 27, poz. 244). Rozprawie prze
wodniczył p. sędzia Paszkiewicz.

Na .wstępie przedstawił propozycje 
układowe nadzorca sądowy p dyr. 
Leon Mikołajczak, proponując, spłatę 
wierzytelności Polskiego Banku Han
dlowego w wysokościi 70 proc., i to w 
ten sposób, aby w pierwszym roku 
spłaty wierzytelności nastąpiły w 4W 
proc, akcjami nowej emisji Polskiego 
Banku llandowcgo, a pozostałe 30 pro
cent zobowiązałby się Bank uregulo
wać gotówką w czterech różnych ra
tach kwartalnych. Nadzorca sądowy 
przedstawdl w ogólnych zarysach bi
lans surowy na 30. 11. 1930, dochodząc 
na podstawie liczb do wniosku, ze.wie- 
rzytelności znajdo, w 70 proc, pełne za* 
spokojenie. Rękojmią wykonania u- 
kładu są aktywa Banku. Poza tem 
staliby się wierzyciele po spłaceniu 
ich w 40 proc, akcjami nowej emisji,, 
właścicielami Banku w 90 proc. kapi= 
talu akcyjnego. W ten sposób Bank 
— zdaniem nadzorcy -— przeszedłby na 
własność wierzycieli. Dla dotrzymania 
umowy miałby jednak przy nowo wy
branej radzie nadzorczej i komisji re
wizyjnej fungować w dalszym ciągu 
dotychczasowy nadzorca.

Dyrektor Banku p. Doermann omó
wił przyczyny załamania się Banku 
Handlowego, składając tó na karb in
flacji, a później deflacji oraz niewła
ściwego przeprowadzenia pierwszej sa
nacji Banku w r. 1925. ■ _ .

- Propozycje co do układu odbiły się 
w niezwykle ożywionej dyskusji, któ
rą zapoczątkował mcc. Micha! Howor- 
ka kurator drobnych wierzycieli i nie
znanych z miejsca pobytu. Mec. Ho- 
worka po isozpalrisenju wszystkich pro 
i ’ centra: proponowanego .układu dór 
chodzi do wniosku, że należy się»prze- 
ciwstaiwić '©wentualnęrtni : koftkursowT 
a dążyć dó ugody. O ileby jednak kon
kurs miał nastąpić, winien nastąpię 
jaknajrychlej. ~

W dalszym ciągu przemawiali pp„ 
dyr. Kygliń, mec. Gidyliski,.Ratajczak, 
Martin, mec. Gracz, próf. Wrzosek., 
przedstawiciel wierzycieli niemiecko- 
holendersko szwajcarskich, mec, 
Szczepański, p. radca Czapla, Gro
chowski, Nowak, Jóźwiąk i ponownie 
pp. Kuglin i mec. Howorka.

Propozycje są dwojakie: część wie
rzycieli w obawie przed dalszem skorm- 
pli.kowaniem interesów w Banku dąży 
do przeprowadzenia upadłości, dopa
trując się w tem możliwości częścio
wego zaspokojenia pretensyj. — Dru
ga część wierzycieli, która zdaje się,, 
liczbą przeważa, pragnęłaby widzieć 
powolną likwidację interesów Banku,, 
Wszyscy jednak są zgodni, że dalsze 
utrzymanie Banku. Handlowego jest, 
niemożliwe.

Wobec pojawienia się poprawek do 
układu, sędzia zarządzi! przerwę do 
piątku, godz. 10-cj. Przerwane zebra
nie odbywać się będzie w dalszym cią
gu w sali Domu Kr. Jadwigi, na któ- 
rem nastąpi sprecyzowanie warunków 
układu.

Kwestja Mszy św. 
popołudniu i wieczorem
(KAP) Zagraniczna prasa katolicka, za- 

znaczając. ib w kolach kościelnych, już od 
kilkudziesięciu lat dyskutuje się kwestię, 
czy jest rzeczą możliwą prosić Stolicę A» 
pcstolską o zezwolenie, by msza św. mo
gła być odprawiana również po południu 
albo wieczorem, dodaje, że problemem t\ne 
znów zajmowała'się kurja rzymska Osta
tecznego wyniku-drżenia te dotychczas nie 
osiągnęły1 ■■■ ■ I N —

Proces beatyfikacyjny 
lekarza

.(KAP) Według doniesienia, z NęapołU, 
kardynał Ascalesi, w związku z rozpoczę
ciem procesu beatyfikacyjnego słynnego 
chirurga katolickiego Józefa Moscati, pro
fesora uniwersytetu w Neapolu dokonał o- 
ficjalnego aktu identyfikacji śmiertelnych! 
szczątków tego uczońeg«. Profesor Mo«<a- 
ti. który zmar.ł przed trzema laty, już za. 
życia miał ópinję świętego. Na polu nau- 
knweńi uchodził za ąutorytet. Przy akcie 
identyfikacji obecnych było wielu dostoj
ników kościelnych i więcej niż 400 lekarzy.
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Z chwili

»No government 
in business*

Na lamach prasy gospodarczej od
bywa się od pewnego czasu „koncert 
głosów“, omawiających rolę nowego 
parlamentu w sprawach ekonomicz
nych. Z zadowoleniem zauważyć moż
na że głosy publicystów, służących 
wyłącznie gospodarstwu krajowemu, 
są naogół zgodne, co dodatnio świad
czy o naszej publicystyce, która po ty
łu smutnych doświadczeniach, naby
tych w ostatnich latach, zrozumiała 
zasadnicze potrzeby życia wytwórcze
go.

Najdonioślej i najzgodniej rozlega 
się wszędzie hasło: „no government in 
bisiness“ (im dalej rząd od życia go
spodarczego, tem lepiej!). Hasło to wy
tłumaczył bardzo trafnie, ujmując 
swój komentarz w 4-ech punktach, 
p. dr. Roger Battaglia. Zaleca on na 
łamach „Gazety Handlowej“ przestrze
ganie następujących 4 punktów:

1. Nie ograniczać indywidualnej 
wolności gospodarczej więcej, niż tego 
wymaga koniecznie interes społeczny.

2. Zastanowić się zawsze dokład
nie, czy przez taki© ograniczenie wol
ności nie wyrządzi się większej społe
czeństwu szkody, niż pożytku, który to 
ograniczenie ma przynieść.

3. Nie przeceniać zdolności pań
stwa do efektywnego reglamentowania 
życia gospodarczego, które bardzo czę
sto wymyka się wszelkim przymusom.

4. W razach wprowadzenia przy
musów przekazywać ich stosowanie 
organom samorządu gospodarczego.

Przechodząc od tych uwag wstęp
nych do konkretnego wyliczenia prac, 
czekających na załatwienie przez izby 
ustawodawcze, rozpoczniemy litanję 
od spraw podatkowych.

Najpierwszą. z pierwszych jest — 
oczywiście! — nowelizacja podatku o- 
brotowego. Nawet jedno słowo uzasad
nienia byłoby zbyteczne! Następują 
dalej: nowelizacja podatku dochodo
wego i ustawy o tymcz. uregulowaniu 
finansów komunalnych, uchylenie po
datku majątkowego, rewizja wysoko
ści opłat stemplowych.

W zakresie ustawodawstwa prze
mysłowego czeka na wydanie długi 
szereg ustaw: apteczna, drogeryjna, 
widowiskowa i inne pomniejsze.

Ustawodawstwo socjalne wykazuje 
również sporo braków. Zważywszy, że 
niedawno ogłoszony dekret P. Prezy
denta Rzplitej o organizacji władz u- 
bezpieczeniowych przyniósł reformę 
częściową i prowizoryczną, trzeba bę
dzie zabrać się do reformy gruntownej, 
liczącej się z nowoczesnemi prądami 
(indywidualna kapitalizacja przymu
sowa). Nadto w tej dziedzinie wymie
nić należy ustawy o czasie pracy, jako 
wymagające retuszu.

Z braku miejsca nie uwzględniamy 
konieczności ratyfikacji szeregu kon- 
wencyj i wydania nowej ustawy celnej 
i taryfy celnej oraz ustawy standary
zacyjnej.

Kodyfikacja, t. j. unifikacja ko
deksów jest domeną tak obszerną, że 
same kwestje z nią związane mogłyby 
zająć większą część posiedzeń obecnej 
kadencji! A gdzie czas na zagadnienia 
budownictwa, samorządu gospodar
czego, stosunków kredytowych i tyle, 
innych palą‘cych i pilnych spraw?

Jednem słowem: roboty huk! Zoba
czymy, czy i jak jej podołają nowe 
ciała ustawodawczo.

Krótkie informacje gospodarcze
— „Deutscher Ztgsdienst“ donosi, że 

wkrótce należy oczekiwać zupełnego po
wstrzymania importu świń i mięsa wie
przowego, ponieważ premje wywozowe zo
stały całkowicie wyczerpane.

— W Finlandji podwyższono cło wwo
zowe na cukier surowy z 250 na 350 Fm., 
a za cukier rafinowany z 275 na 390 Fm. 
aa 100 kg., powiększając tem samem mu
zy celne, któremi się kraje otaczają dla 
ochrony rodzimego przemysłu cukrowni
czego.

— Obrót towarów pomiędzy obszarem 
Watykanu, a Italją uregulowany został 
przez specjalną umowę celną.

— Liczba zarejestrowanych bezrobot
nych w Anglji wynosiła w dn. 1 grudnia 
2 milj. 305 tys. 639 osób. Liczba ta jest 
wyższa o 19 179 osób od stanu z tygodnia 
poprzedniego i o 1 milj. 002 709 wyższa od 
stanu 1 grudnia r. ub.

— Amerykańskie min. rolnictwa oblicza 
zbiór bawełny w 1930/31 r. na 14 243 000 
bel., t. j. o przeszło 200 000 bel mniej, niż 
w roku ub. Ilość oczyszczonej bawełny 
dochodziła na 1 grudnia rb. do 12 835 000 
beL ' ' ‘ - • • , j ~ ■

Nowy tom „Pewuki“
Świężo opublikowany tom 4-ty pa

miątkowego wydawnictwa p. t. „Po
wszechna Wystawa Krajowa" obejmu
je opis długiego szeregu działów wy
stawy, z czego jednak blisko dwie trze • 
ęie miejsca poświęcono sprawozdaniu 
o dziale przemysłowym, opracowanem 
przez p. S. Samulskicgo przy współ
pracy dr. E. Piechockiego i p. B. 
Rzepeckiego.

Dział ten, który nas tutaj szczegól
nie interesuje, znalazł, co z uznaniem 
należy stwierdzić, oświetlenie j opra
cowanie znakomite. Przemysł polski 
reprezentowany był na niezapomnia
nej Wystawie okazale i wszechstron
nie. W okresie przygotowawczym wła
dze wystawowe, z p. prezesem Samul- 
skini i dr. Edmundem Piechockim na 
czele, zdołały dotrzeć do wszystkich 
ważniejszych organizacyj zawodowych 
przemysłu, zainteresować je sprawą 
wystawy i wprząc do współpracy, któ
ra wydała takie wspaniałe owoce. 
Utworzono specjalne zarządy grup, 
które przyjęły na siebie znaczną część 
ciężaru organizowania swojego odcin
ka wystawowego, a właściwe władze 
P. W. K. odgrywały, jeźli można użyć 
tego określenia, rolę motoru popędo
wego i regulatora koordynującego pra
ce poszczególnych grup, pilnującego 
punktualności i sprawności podjętych 
prac i nadającego całokształtowi wy
siłków organizacyjnych ogólne ramy.

System ten okazał się w praktyce 
znakomitym. Dzisiaj, z odległości już 
2 i więcej lat praca włożona w mon
towanie tego wielkiego dzieła narodo
wego wydaje się może mniejszą, niż w 
istocie była. Ale kto obserwował bliżej 
to szalone tempo pracy ówczesnej, kto 
uczestniczył w kilku choćby z dzie
siątków konferencyj odbytych wtedy, 
nie może odmówić uznania dla wy
trzymałości fizycznej i nerwowej, dla 
wybitnego zmysłu organizacyjnego, 
dla taktu, wyrozumiałości a przede- 
wszystkiem dla niespożytej energji i 
zapału do pracy ludzi, którzy budowa
li tę wspaniałą wystawę.

Słowa powyższe odnoszą się do o- 
gółu kierowników i pracowników P. 
W. K.; odnoszą się jednak szczególnie 
do działu przemysłu. Znać było, że 
czynniki, które go organizowały, mia
ły ład i porządek w głowie, umiały

Zmniejszone obroty 
handlu zagranicznego
Według tymczasowych obliczeń 

Głównego Urzędu Statystycznego, bilans 
handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Pol
skiej (łącznie z W. M. Gdańskiem) w listo
padzie 1930 r. przedstawiał się jak nastę
puje:

Wywieziono 1.786.812 tonu towarów, 
przyczerti wartość wywozu wyniosła 193.817 
tys. zł. Przywieziono 301.158 tonn towarów. 
Wartość przywozu wyniosła 163.846 tys. zł. 
Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicz
nego wyniosło w listopadzie 32.031 tys. zł.

W porównaniu do poprzedniego miesią
ca wywóz zwiększył się w wadze o 34.418 t. 
w wartości natomiast zmniejszył się o 
11.998 tys. zł. Przywóz zmniejszył się za
równo w wadze o 29949 tonn, jak wartości 
o 38.355 tys. zł. W związku z powyższem 
saldo dodatnie zwiększyło się w porówna
niu do poprzedniego miesiąca o 32.773 tys. 
złotych.

Największe zmiany w przywozie wyra
ziły się w zmniejszeniu szczególnie surow
ców włókienniczych (o 10,1 milj. zł.) jak 
również przędzy i tkanin (o 2,4 milj. zł.), 
surowców hutniczych (o 2,7 milj. zł.), ma
szyn i aparatów (o 4,3 milj. zł.), środków 
komunikacyjnych (o 3,8 milj. zł), chemika- 
lij (o 6,8 milj. zł.), wreszcie futer i skór (o 
3,0 milj. zl).

W wywozie zmniejszył się wywóz arty
kułów spożywczych (o 5,6 milj. zł.), zwie
rząt żywych (o 3,8 milj. zł.), jak również 
drewna (o 1,3 milj. zł.) oraz olejów smaro
wych (o 1,1 milj. zł.) Zwiększył się nato
miast wywóz skór surowych, pierza i pu
chu (o 1,7 milj. zl.), oraz nasion (o 1,4 milj. 
złotych),

z Budżet
dla robotników rolnych
ca czas od 1-go października 1930 r/ 

do 31 marca 1931. / i
Poniżej podany budżet niema nic 

wspólnego z placami gotówkowemi, które 
są podane w kontrakcie taryfowym na 
czas letni i zimowy, przyczem zwracamy 
uwagę na wyjaśnienie, podań® poniżej 
budżetu.

Budżet deputatnika wynosi:
1.041,75 zl.: 300 dni — 3,47 zł. dzianego 

«urobku, esy li na, godzinę 0^7 si, ..........

jasno i precyzyjnie myśleć. To samo 
można powiedzieć o sposobie potrak
towania opisu tego działu, który za
leca się przejrzystością i jasnością u- 
kładu.

Na wstępie znajdujemy zwięzły za
rys historji przemysłu polskiego, po
czerń następne rozdziały omawiają 
znaczenie P. W. K. jako czynnika pro
pagandy gospodarczej, kronikę pracy 
wydziału przemysłowego, podział tere
nów, technikę i estetykę wystawiania, 
współpracę z związkami gospodarcze- 
mi i zarządami grup, wreszcie znajdu
jemy monograficzne szkice poszczegól
nych grup przemysłowych reprezento
wanych na Wystawie wraz z krótkim 
opisem udziału danej grupy w Wysta
wie. Ta część sprawozdania ilustrowa
na jest bogato zdjęciami eksponatów 
i wnętrz hal wystawowych. Znaczenie 
tych krótkich monografii obejmują
cych niemal całokształt naszego prze
mysłu, jest z punktu widzenia nauko
wego i praktycznego bardzo poważne.

Jako rys szczególnie dodatni pod
kreślić należy brak balastu drobiazgo
wych wyliczeń różnych szczegółów ad
ministracyjno-technicznych, który nie
potrzebnie zajmował tyle miejsca w 
niektórych poprzednich tomach wy
dawnictwa.

Dalsze rozdziały tomu czwartego 
zawierają sprawozdania z działów or
ganizacyjnie częściowo podległych wy
działowi przemysłu P W. K., częścio
wo też wyodrębnionych, jak opis wy
stawy Banku Polskiego, bankowości 
prywatnej w Polsce, jnstytucyj ubez
pieczeniowych, rzemiosła, sztuki lu
dowej i przemysłu ludowego, pracy 
kobiet, instytucyj kulturalno-oświato
wych, prasy, książki. Polonii zagra
nicą, wreszcie wystawy sztuki.

Wszystkie te działy znalazły opra
cowanie sumienne i kompetentne. Ca
łą te książkę czyta się z wielkiem za
interesowaniem.

Szata zewnętrzna — papier, druk, 
oprawa, jak przy poprzednich tomach 
zasługują na najwyższe pochwały i u- 
znąnie. Wydawnictwo to jest godnem 
i poważnem zwierciadłem wielkiego 
pomnika pracy polskiej, jakim była 
Powszechna Wystawa Krajowa w 1929 
roku. M. Ch.

Budżet chałupnika wynosi:
1.096,75 zl.: 300 dni = 3,65 zł. dziennego

zarobku, czyli na godzinę 0,39 zł„ Wartość 
dziennego deputatu 0,78 zł.

Budżet zaciąga wynosi i

Ket.
Wartość 

>łZ'®tl. 
d»nntntn :

¿arobe«
dzienny 

w gotó* c»:

Razem
dzienni«:

Ma gods.;

I. b. 0,27 zi 0.80 zł 1,07 zl 0.11 zl
II. a 0.27 „ 1,35 „ 1.62 „ 0.18 „
11 b. 0,27 „ 1.60 „ L87 „ 0 20 „
III. 0.27 „ 1,90 „ 2.17 „ 0.23 „
IV, 0,27 „ 2,50 M 0,29 „

Budżet robot. sezonowych tmieiscowych
i pozam'ejscowych wynosił

Wari ość ¿arobek
K«Ł ds »ii. dz.eany N® goćs.

W jęotówcp ■ dzienni»:

I. 0.55 zl 1,75 zl 2,30 zł 0,24 zł
II. 0.55 „ 210 „ 2.65 „ 0.28 „

III. 0,55 „ 2,40 . 2,95 „ 031 „
IV. 0 55 „ 3,10 „ 3,65 „ 0,39 „

Uwaga: Wyżej podany budżet może 
li tylko służyć:

1) jako norma do obliczeń wypłat za 
nadgodziny, jak i też jako norma do potrą
ceń za podgodziny, w myśl par. 9. Kontrak
tu taryfowego;

2) do potrąceń przy pracach akordo
wych, w myśl par. 8 kontraktu taryfowego.

Nie może natomiast służyć:
1) celom tak propagandy jak i agitacji;
2) do rozliczenia przy zamianie jakie- 

gobądż deputatu na gotówkę pomiędzy 
pracodawcą a pracobiorcą.

Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 
Komisja Pracy:

(-^) Michał Zenkteler 
(—) St. Fragsteiri.

Art»eitgeberverband f. d. dtsch. 
Landwirtschaft in Grosspolen:

(—) W. Friederici.
Zjednoczenie Zawodowe Polskie 
Zw. Robotn. Rolnych i Leśnych:

(—) Fr. Porazińiki.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Świadectwa przemysłowe dla har
towni soli i wolnych składów solL izba 
■przemysłowo-handlowa w Poznaniu ko- I 
munikuje, że w Dzienniku Ustaw ogloszo- | 
no nowe rozporządzenie wykonawcze do i

rozporządzenia Prezydenta z dnia 30 grud 
nia 1924 r. o wprowadzeniu jednolitego 
monopolu sprzedaży soli na obszarze ca
łej Rzeczypospolitej. Rozporządzenie i,0 
wyższe przewiduje m. i. wygaśnięcie kom 
cesyj na sprzedaż soli, wydanych na pod- 
stawie dotychczasowych przepisów » 
dniem 31 czerwca 1931 r W związku z p0. 
wyższem zezwoliło ministerstwo skarbu 
na nabywanie na rok 1931, bez składania 
podań, półrocznych świadectw przemysło
wych dla hurtowni soli oraz wolnych skła
dów soli z terminem ważności od 1 stycz
nia 1931 do 30 czerwca 1931 r.
Z KRAJU

(k) Zwalczanie drożyzny. Wobec faktu 
iż lekka tendencja zwyżkowa na rynkach 
zbożowych wykorzystana została w szere
gu miejscowości do podniesienia cen mąki 
i chleba, ministerstwo spraw wewnętrz
nych poleciło w tych dniach wojewodom 
zwrócić baczną uwagę na kształtowanie 
się cen mąki i Chleba oraz wydać zarzą
dzenia, któreby mogły skutecznie przeciw- 
działać wszelkim usiłowaniom ze strony 
organizacyj młynarskich i piekarskich 
zmierzającym do nieuzasadnionego pod
niesienia cen mąki i chleba. Ponadto mini- 
sterjum zwraca szczególną uwagę wojewo
dów na zbyt duże rozpięcie, jakie obecnie 
ma miejsce między cenami pszenicy, a ce
nami chleba i pieczywa pszennego. Nale
ży przeto wezwać organizacje piekarskie 
do poddania rewizji obecnej kalkulacji 
cen pieczywa pszennego.

(k) „Zgoda“, Spółdz. Spoi. z. o. o. w Po- 
znania. Walr.e zgromadzenie delegatów 
wymienionej spółdzielni odbyło się dn. 7. 
grudnia b. r. na sali Bibljoleki Uniwersy
teckiej przy udziale 74 delegatów z Pozna
nia i Księstwa. — Zebranie zagaił wice- 
prezesrady nadzorczej ks. kan. Józef 
Schulz, którego jednogłośnie wybrano na 
przewodniczącego. Ze sprawozdania zarzą. 
du wygłoszonego przez p. Sierszeńskiego, 
oraz ze sprawozdania Rady Nadzorczej, 
które wygłosi! p. Broniarz wynika, że mi
mo ogólnego kryzysu gospodarczego „Zgo
da" w Poznaniu rozwija się pomyślnie i 
przynosi swym członkom pokaźne korzy
ści, będąc równocześnie prawie jedynym 
regulatorem cen na środki pierwszej po
trzeby na tutejszym terenie. Obrót Spół
dzielni w roku gospodarczym 1929-30 wy-t 
nosił zl. 5.565.583.39, Bilans za tenże rok, 
zamyka się sumą zl. 939.862.01, a rachunek 
strat i zysków sumą zl. 650.851.48, wyka
zując czysty zysk w wysokości z». 81.400.86. 
Zysk ten podzieliło walne zgromadzenie 
w myśl propozycji zarządu i rady nadzor
czej, a mianowicie uchwalono wydzielić 
10 proc, dywidendy od udziałów oraz 4 
proc, rabatu od zakupionych towarów, 
który to rabat wypłaca „Zgoda" swym 
członkom już od kilku lat. — Członków li
czy obecni® Spółdzielnia 34.994, z 42.270 u- 
dzialami a zl. 30. przy ogólnej sumie od- 
■powiedzialnościowej zl. 2.535.840. W ciągu 
ostatniego roku gospodarczego otwarto no- 
we filje w Rogóźnie i Lesznie, wskutek 
czego ogólna ilość filij, dosięgła liczby 47, 
z których 17 filii znajduje się w Poznaniu, 
reszta zaś w Księstwie, w poszczególnych 
miejscowościach. Pracowników liczy „Zgo
da“ obecnie około 200. Po dokonaniu wy
boru uzupełniającego do rady nadzorczej, 
do której weszli p. Matczyński, nauczyciel 
z Poznania i p. Ziemba z Obornik, prze
wodniczący ks. kan. Schulz solwował ze
branie słowami „Szczęść Boże“,

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy rozbiły konferencję cukro

wą. Prasa zagraniczna donosi, że konferen
cja cukrowa w Brukseli rozbiła się. Pro
ducenci cukrowi ogłosili wczoraj wieczo
rem po odjeździe delegacji niemieckiej na
stępujący komunikat: Z powodu wygóro
wanych i nieuzasadnionych żądań delega
cji niemieckiej konferencja odroczyła się 
dziś wieczorem na czas nieograniczony. 
Wszyscy członkowie europejskich delega- 
cyj i delegacja Jawy odjadą w ciągu dnia 
jutrzejszego. Delegacja niemiecka na wczo- 
rajszem posiedzeniu uchwaliła obstawać 
przy żądaniu kwoty eksportowej w wyso
kości 450.000 tonn w roku pierwszym- ® 
350.000 tonn w 4-ch następnych latach. W 
liście do przewodniczącego konferencji de
legacja niemiecka uzasadniała obszernie 
swe stanowisko. Wobec naprężonej sytua
cji na niemieckim rynku cukrowym dele
gacja niemiecka uważa dalsze ustępstwa 
za niemożliwe i opuściła z tego powodu 
Brukselę.

(z) Konferencja w sprawie zmniejszenia 
produkcji sztucziego jedwabu. W końcu 
bież, miesiąca odbędzie się w Brukseli 
konferencja producentów sztucznego je
dwabiu w sprawie zredukowania wytwór
czości tego produktu. W konferencji tej 
wezmą udział przedstawiciele przemysłu 
amerykańskiego, którzy zaproponować 
mają zniżkę produkcji w Europie o w 
proc, czyli w tym samym stosunku. w ,a" 
kim przeprowadzona już została w -fa’ 
nach Zjednoczonych.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSŁr“>



Numer 581 = Kurjer Poznański, środa, 17 grudnia 1930 = Strona 1T

Z pomysłów niemieckich
Piwiarnia na wzór więzienia.

W jednej z dzielnic Berlina, w pobliżu 
Oranienburgertor otworzono nową piwiar
nię, która swą niezwykłą budową i we- 
wnętrznem urządzeniem wzbudziła po
wszechne zaciekawienie. Powodzenie, ja
kiem się cieszy nowy lokal nie pochodzi 
od jakości lub ceny piwa, lecz stąd, że 
Icka! ten przypomina w całości... dom kar
ny. Okna są zakratowane, ławki i stoły 
ze zwykłego drzewa, a sala podzielona na 
ogołocone i ponure cele więzienne. Także 
glużba. podająca piwo, ubrana jest w strój 
aresztancki z tradycyjną kurtką w sze
rokie pasy i czapkę, oznaczoną liczbami. 
Lokal urządzono w ten sposób oczywiście 
celem zaimponowania zagranicznym przy
byszom, żądnym mocnych sensacyj w noc
nym Berlinie. Jak dotąd jednak bywalca
mi nowej „więziennej piwiarni“ są prze
ważnie tylko szumowiny wielkomiejskie, 
dla których nowa piwiarnia stanowi pa
rodię domu karnego. Prasa z pewnem za
strzeżeniem wyraża się o potrzebie i do
brym smaku nowego lokalu. S. F.

Regulowanie rucha 
ulicznego z balonu

Jednem z najbardziej współczesnych 
miast. Stanów Zjednoczonych jest bez
sprzecznie Los Angeles, które w wielu 
dziedzinach wyprzedza nawet Nowy Jork.
W ostatnich czasach np. liczba pojazdów 
mechanicznych wzmogła się w Los Ange
les tak dalece, że wszelkie prawidła i roz
porządzenia używane w największych na
wet stolicach świata, dla regulowania ru
chu ulicznego, okazały się tam niewystar
czające. Dla rozwiązania więc tego zagad
nienia władze chwyciły się niebywałego 
i niewypróbowanego dotąd środka. W 
miejscu, gdzie ruch uliczny jest najsilniej
szy, usunięto dotychczasową wieżyczkę ob
serwacyjną i na jej miejscu umieszczono 
żelazny slup, do którego na wysokości 
10 metrów przywiązano balon powietrzny. 
Za pomocą specjalnego przyrządu mecha
nicznego balon w jednej chwili można o-, 
puścić ku ziemi. W gondoli balonu siedzi 
policjant, regulujący olbrzymi ruch ulicz
ny; otaczają go cztery potężne reflektory 
tak, że jego wskazówki widać również wy
raźnie w ciemnościach. S. F.

Czy zwierzęta 
podlegają hypnozie?

Dużo się mówi i pisze a hypnotyzowa- 
niu ludzi. Warto więc dowiedzieć się, 
czy i w jakim stopniu podlegają hypno- 
tyzmnwi zwierzęta.

Któż nie zna biedronki? Z pewnością 
każdy z nas miał ją już w ręce i obserwo
wał, jak pod dotykiem naszej rękipozornie 
martwiała. Podobnie zachowują się pewne 
gatunki pająków i owadów. Człowiek wie 
od razu, czem sobie to tłomaczyć, a mia
nowicie, że stworzenie, czujące niebezpie
czeństwo, udąje nieżywe, jakby w przeczu
ciu, że ptaki wolą owady żywe. Podziw 
wzbudzają owady, pozbawione inteligencji, 
a wykazujące tyle mądrości w chwilach 
grożącego im niebezpieczeństwa. „Pozor
ną śmiercią“ ratują się i inne stworzenia, 
jak się o tern zaraz przekonamy. Spło
szone kuropatwy nie uciekają, lecz wci
skają się w bruzdy tak, że trudno je roz
poznać i odszukać. Złapany jeż nastawia 
momentalnie swe igły, tworząc kłującą 
kulę, a zmienia się w zwierzątko dopiero 
wtedy, gdy czuje, że nie jest obserwowany. 
Sowa, nagabywana przez ptaki śpiewają
ce, tak się przytula do drzewa, że robi wra
żenie wystającego pieńka, czem oszukuje 
ptaki, które, zwiedzione, zostawiają ją w 
spokoju.

Wylęgająca kuropatwa, napastowana 
przez psa, siedzi początkowo jak skamie
niała, a dopiero po pewnym czasie zrywa 
się nagle i ucieka. Zupełnie małe pisklę
ta strusie zwieszają główki i zamykają 
oczy, kiedy je się weźmie do ręki; stają 
aię wtedy takie bezwładne, jakby martwe.

Najsprytniejsze pod tym względem są 
oposy.

Jako szkodniki, są tak znienawidzone 
przez wieśniaków amerykańskich, że kie- 
dj je ujrzą, nie zabijają ich od razu, ale 
Pastwią się nad niemi w bezsilnej złości 
depcąc je niemiłosiernie. Zwierzę zemdlo- 

. ne nie broni się wcale, ale kiedy je wy
rzucą nogą na dwór, budzi się i ucieka co-
prędzej.

Czy to instynkt zwierzęcy, który w ra
zie niebezpieczeństwa każę bezwiednie czy
nić to, co należy? Czy zwierzę posiada 
Przytomność umysłu, albo czy też broni się 
zupełnie mechanicznie?

Wszakże wiadomą jest rzeczą, że niema 
nic łatwiejszego, jak ubezwładnienie ku
ry Czyniono już pod tym względem roż
ne doświadczenia. Pewien uczony nie
miecki, żyjący w okresie wojny 30-letmej, 
opisywał ciekawe eksperymenty przyjacie
la na zwierzętach. Otóż udało mu się obez
władnić podobno kurę w ten sposób, że 
ułożył ją na grzbiecie, głowę przycisnął 
mocno do ziemi i... przeciągnął kredą w 
Poprzek dzióba grubą kreskę na ziemi.

Nowsza wiedza nietylko, że potwierdza 
to, ale poczyniła pod tym względem wielo 
dalej idące spostrzeżenia i to na stworze
niach najróżniejszych. Kreska z kredy to 
naturalnie zbyteczne „czary“. Wystarczy 
ująć kurę mocno za skrzydła, położyć ją 
ua grzbiecie na twardej podłodze i P^y* 
trzymać rćwnież głowę. Kozy, króliki, 
świnki morskie, kaczki, gęsi, bażanty, go
łębie, żaby, węże, wiewiórki, raki, ryby, 
a nawet różne owady można W t®® spo- 
sób zahypnotyzowaó.

Felix Roderyk Łabuński, prezes Stów, 
młodych muzyków Polaków w Paryżu, 
otrzymał II. nagrodę na konkursie zor
ganizowanym przez kasę Melcera w 

Warszawie.

Pozycje ciała, jakie można nadawać 
zwierzętom, są tak różnorodne i zadziwia
jące, że mimowoli człowiek sięga myślą 
do ludzkiej hypnozy, w której n. p. słabe 
fizycznie dziewczę może siedem godzin z 
rzędu trzymać wyciągnięte' ramię, nie czu- 
jąc zmęczenia, ani bólu.

Popisowa sztuczka hypnotyzerska u 
ludzi, to tzw. „most kataleptyczny“. Ze
sztywniałe ciało człowieka układa się 
głową na jednem krześle, a nogami wspie
ra na drugiem, niby deskę i obciąża ja
kimkolwiek przedmiotem.

Pewnemu badaczowi udało się posta
wić zwierzę na głowie, przyczem wspiera
ło się na przednich nogach, a tylne trzy
mało w górę. W tej pozycji trwało zwie
rzę 4 % godziny. Próby te są tak łatwe do 
przeprowadzenia, że mogą ich się podjąć 
laikowie z równie dobrym skutkiem.

Króliki, świńki morskie i żaby wprowa
dza się w trans, kładąc je po prostu na 
grzbiecie, głowę przyciskając z lekka do 
ziemi, a poruszenia nóg wstrzymując rę
ką. Żaby obezwładnia się za pomocą ma
sarzu grzbietu. Wtedy siedzą z wgniecio
nym krzyżem i sztywno podniesioną gło
wą lub garbią się jak kot.

Nawet rybki złote można hypnotyzować, 
trzymając je lekko na grzbiecie. Kiedy się 
rękę cofnie, leży ryba, jak nieżywa.

Najważniejszą rzeczą przy hypnotyźmie 
jest spokój. Dotykając zwierzęcia ręką, 
trzeba to czynić delikatnie i bez najlżej
szego drżenia i tak samo odejmując rękę, 
zachować jak największy spokój. Po pew
nym czasie zwierzę budzi się. Kura pod
skakuje, otrzepuje się i je, jakby nigdy nic.

Wygląda to wszystko jak hypnoza, a 
jednak hypnozą nie jest, bo do niej po
trzeba wpływu siły woli, a więc siły du
cha na ciało. U zwierząt dzieje się to więc 
sposobem wyłącznie mechanicznym, przy 
pomocy dotyku, który sprowadza u zwie
rzęcia skurcz odnośnych mięśni. (A. L.)
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Odczyt misyjny w Belskiem Radjo.
(KAP) Staraniem archidiecezjalnej dy

rekcji związków misyjnych w Warszawie 
z cyklu odczytów misyjnych, wypowie
dzianych przez Polskie Radjo w Warsza
wie na wszystkie stacje nadawcze, 15-ty 
z rzędu odczyt p. t. „Kulturalne znaczenie 
misyj“, część 2-ga wygłosi w dniu 19 hm. 
t. j. w najbliższy piątek o godz. 14.30 ks. 
Antoni Woynar T. J.

Poczynając od nowego 1931 roku, w po
rozumieniu z zarządem Polskiego Badja, 
termin odczytów misyjnych, wygłasza
nych na wszystkie stacje nadawcze kraju, 
przypadać będzie na stale w ostatnią nie
dzielę każdego miesiąca w czasie zaraz po 
transmitowaniu nabożeństwa, a przed sy
gnałem południa.

22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji).

W 1-szym dniu ciągnienia 2-giej klasy 
padły następujące wygrane:

59.000 zł. na nr. 132755.
20.000 zł. na nr. 54911.
10.000 zł. na nr. 28965.
Po 5.000 zł. na nr. nr. 68510 79452.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 33464 157938.
Po 1.000 zł. na nr. nr. 53305 96066 104543 

1047782.
Po 500 zł. na nr. nr. 12641 92680 101036 

166698 174279 176057.
Po 400 zł na nr. nr. 1184 1911 4900 44418 

45858 53516 63264 87020 91248 135017 135875 
156652 157890 178927 181364 188914 191633 
203126.

Po 300 zł. na nr. “nr. 2272 13865 16880 
18465 275:56 49426 57018 62591 68515 72956 
86800 95668 105145 108325 112894 124504 126512 
132495 155231 156195 161091 167371 168346

154535 158161 
171584 173611 
185046 186318 

192064 192998 195831 197791 202687 207772.
Po 150 zł. wygrały numery następujące:

27 135 210 80 308 67 472 508 41 811 35 910 
16 37 48 1058 341 434 79 502 740 95 876 988 
2119 228 40 302 57 734 39 67 68 823 80 955 
3008 20 24 154 122 68 387 402 68 600 706 20 819 
46 47 64 994 4022 211 49 92 384 421 511 23 632 
725 5003 34 43 104 30 61 84 244 535 97 759 94 
923 6036 67 89 139 260 88 381 90 556 94 783 
S93 7030 111 208 43 89 339 58 92 414 36 97 503 
15 620 24 32 42 706 43 811 8036 92 120 364 79 
88 409 32 53 61 509 673 742 64 842 83 937 
9158 70 274 79 308 11 552 622 32 837 10001 
167 206 84 380 418 37 61 500 9 642 769 79 913 
48 11113 373 83 85 548 782 856 917 39 67 12101 
54 267 607 18 50 70 799 813 998 13233 317 59 
91 594 612 30 846 954 14086 125 242 87 459 562 
616 932 70 82 15029 ,294 97 501 13 31 765 824 
37 45 52 923 16103 256 363 464 585 99 615 56 
75 781 827 47 900 3 17116 96 469 574 79 81 633 
849 69 974 18006 185 233 51 395 453 571 709 41 
80 838 43 96 10009 74 102 34 490 512 84 616 82 
731 47 50 838 43 96 20054 73 127 98 204 3t 55 
90 95 380 88 536 638 62 746 76 396 987 21071
73 100 18 200 24 320 695 821 60 22239 63 316 
46 95 467 507 59 736 800 76 97 925 23107 47 60 
65 259 388 448 49 77 543 862 977 78 24049 157 
321 44 408 34 43 514 16 702 26 57 865 31 907 29.

25102 236 50 312 25 417 576 97 634 53 74 
866 998 26016 158 263 71 347 64 91 411 549 638 
71 759 95 96 806 43 73 943 27008 58 211 321 27 
432 617 714 33 43 77 805 947 28122 223 77 99 
363 403 9 51 89 557 839 47 74 950 29004 5 64
74 149 264 443 569 686 720 42 831 52 61 915
69 30028 49 101 14 .61 310 24 548 828 44 31004 
62 79 121 69 82 250 98 240 40 796 996 32740 424 
44 507 12 87 619 34 65 771 803 27 927 79 33057
431 527 71 76 93 733 81 807 67 962 31000 41 57 
68 79 94 122 24 46 326 56 75 92 97 420 55 525 
41 629 737 904 97 35010 21 35 110 75 98 295 
300 534 665 98 715 29 42 889 961 35166 97 313
432 594 629 758 845 957 68 37170 288 308 492 
99 501 28 752 920 33026 188 233 66 314 15 540 
600 88 96 720 823 72 918 39024 38 139 69 96 
294 438 52 686 834 908 40061 133 255 69 77 364 
88 465 82 523 655 90 91 95 706 856 57 85 86 96 
374 <1070 74 93 246 398 518 631 40 781 95 866 
955 42086 154 98 295 381 436 689 740 864 73 890 
43033 45 75 97 99 127 45 245 303 49 564 659 
793 813 58 74 89 900 44115 253 55 56 459 89 
526 87 614 751 804 97 950 45165 204 319 508 48 
52 716 52 79 830 50 915 29 94 46042 136 90 221 
62 361 544 734 834 52 63 65 902 52 47262 305 
22 67 87 434 523 93 655 59 726 50 812 53 901 
44 48157 60 213 27 81 332 83 410 20 500 2 14 601 
912 84 49080 158 222 35 41 58 62 543 651 73 
803 69 82 86.

50045 61 259 330 71 450 569 839 975 95 
51191 268 91 397 577 674 735 43 45 863 52281 
309 445 72 545 821 28 39 88 719 835 60 911 
35 53029 148 53 65 264 73 387 426 74 512 72 603
70 752 73 904 36 53 54108 30 55 262 442 537 
602 12 791 814 921 55004 36 166 272 356 63 94 
403 567 656 57 715 52 814 23 26 37 76 80 953 
57 56137 93 210 434 530 748 959 57110 31 54 
206 308 58 443 52 81 507 47 61 695 709 804 23 
43 58060 220 61 332 33 518 21 28 33 64 717 46 
802 25 26 62 908 70 91 59017 30 51 80 137 84 
280 316 25 46 526 75 76 606 58 94 91 820 60188 
312 85 614 25 707 998 61347 56 403 516 81 608 
897 953 67 62210 12 09 93 476 505 909 64 63140 
95 231 38 313 693 98 924 42 64033 111 18 331 
94 582 96 603 705 867 95 907 80 83 92 650.33 80 
120 307 60 83 509.50 623 57 758 819 33 39 916 
66087 104 67 78 277 365 401 8 92 626 28 66 89 
718 83 830 39 961 67030 139 60 84 231 452 71 
92 659 74 797 850 68029 45 95 112 18 205 44 64 
320 67 437 50 517 23 678 766 78 904 15 23 53 84 
69051 99 125 290 99 300 47 55 567 718 24 70054 
195 325 71 443 78 544 716 32 41 84 904 30 68 
71075 84 95 438 713 77 78 880 919 72075 96 391 
455 95 97 569 670 73027 164 231 306 27 74 402 
52 80 542 74 620 887 978 91 74096 316 71 422 53 
585 689 745 857 955 64 85.

75141 71 268 339 426 63 75 78 90 528 653 85 
736 803 12 82 943 49 76059 116 51 71 385 424 
523 41 65 639 44 90 844 950 77045 97 229 69 
86 357 60 78 88 453 70 94 528 60 755 939 42 
78051 92 198 382 495 676 708 835 46 48 925 
37 79041 107 89 371 78 428 77 972 80030 34 
97 215 16 81 95 405 7 91813 17 06 913 96 
81049 114 27 62 80 227 308 71 401 7 92 560 
653 97 708 52 826 53 62 82062 90 152 84 241 
310 47 465 510 73 747 883 975 81 83021 51 124 
85 269 307 85 94 455 68 540 624 38 851 917 19
29 33 84010 62 69 144 234 39 69 96 363 627 53
83 87 800 5 8 98 80 910 85046 136 234 76 340 
418 91 503 608 720 27 83 89 866 84 916 86037
84 225 469 96 523 644 74 844 52 53 71 814 
87022 26 57 62 199 239 91 331 504 611 26 710 
2i 806 13 48 88109 297 378 517 21 676 784 845 
944 89121 55 258 480 90 524 49 606 734 90104
30 38 246 497 569 704 5 64 867 998 91015 202 
27 29 329 486 636 780 994 92116 69 91 210 37 
300 475 90 98 535 708 49 62 78 959 65 93115 
73 323 89 407 565 617 42 76 95 823 66 69 995 
94008 50 365 432 60 728 35 68 805 38 935 57 
77 95055 67 168 207 61 472 505 610 834 951 
96290 344 97 412 C30 97 759 97 987 97080 146 
66 309 21 57 415 684 994 98003 17 147 204 74

100019 37 38 240 49 330 476 546 94 97 87t 
966 101083 172 201 37 45 518 45 80 753 813 68 
923 102001 146 210 13 45 308 10 58 439 572 86a 
77 909 19 74 80 103014 33 45 84 217 38 72 78 
84 455 511 642 51 104124 96 200 32 74 468 583 
1539 51 72 810 18 92 95 941 76 78 105005 18 142 
56 67 232 378 401 22 54 588 649 806 66 106100 
16 82 235 339 52 84 435 65 67 725 58 63 95 
107006 8 58 80 95 117 95 443 55 569 738 80 
975 108005 84 284 395 440 42 50 62 503 39 602 
31 712 38 930 46 87 109011 30 31 168 77 406 
44 616 63 76 80 757 91 813 15 27 66 110023 160 
202 50 60 349 73 90 92 406 87 90 571 772 849 
111177 335 412 37 53 55 92 95 581 614 68 742 
841 90 112065 159 207 21 79 305 569 92 94 635 
8? 705 9 81 810 47 89 916 113057 112 34 52 i 33 
46 733 58 60 921 65 85 114066 69 112 55 303 
24 420 504 91 96 606 69 71 829 87 919 98 
115165 93 231 316 50 79 93 474 508 72 658 72 
717 805 82 950 82 89 118022 23 96 182 209 382 
409 40 42 58 504 786 974 117022 29 112 47 221 
327 500 793 887 900 60 64 118209 373 557 75 
780 98 820 940 119062 100 417 535 609 770 84 
90 120085 130 209 45 53 93 95 34ó 92 406 12 
19 626 857 96 121063 152 55 96 216 369 430 510 
76 94 678 793 861 912 39 122047 54 99 156 324 
495 529 67 91 608 53 82 702 12 25 849 86 973 
123102 56 200 396 482 529 604 55 829 50 955
86 124078 193 231 40 367 409 89 673 751 803 
14 22 962. „ „„„ „

125073 140 59 305 24 493 573 80 920 30 78 
80 120044 286 405 11 30 82 685 721 26 77 850 
904 35 127000 42 69 109 97 356 88 563 82 99 
607 856 973 128123 43 65 93 275 88 551 719 
83 859 98 917 129105 20 72 312 90 449 677 790
838 962 130032 36 50 186 206 47 36 397 416 79 
535 47 57 66 83 96 632 874 82 87 131007 244 
7“ 375 94 95 425 591 776 814 85132091 111 28 
29 358 521 55 65 728 133019 26 178 293 322 33 
404 64 542 753 59 84 835 66 87 95 946 93 
134606 55 776 908 135094 426 717 800 78 900 
136016 89 122 213 345 74 416 69 75 564 786
87 898 949 71 137011 90 237 90 433 35 657 750 
52 69 914 72 95 138011 17 111 13 41 201 388 
420 89 90 600 65 94 915 97 139020 63 219 304 
40 479 86 540 85 909 18 140105 378 439 79 91 
526 57 769 938 141000 47 91 116 410 51 943 
142099 307 51 89 547 143199 329 72 434 45 
6t 582 608 21 705 16 38 65 844 901 54 144114 
27 55 225 38 89 326 67 83 414 55 548 62 782 
829 842 87 145136 236 81 94 437 512 734 73 78 
836 950 99 146038 183 221 55 349 70 541 76 95 
621 90 986 92 147029 43 60 232 350 67 91 95 
423 519 60 716 879 910 23 95 98 148011 23 54 
104 213 305 488 90 566 82 92 620 94 98 740 95 
807 907 8 61 83 149195 248 434 505 650 712 77
839 994.

150006 141 25.3 95 374 79 434 47 710 80 821 
24 903 151257 407 42 504 52 63 609 44 715 48
78 89 96 867 73 947 152004 41 86 228 46 76 
357 495 510 47 602 716 851 85 969 72 153029 
167 376 462 70' 77 552 700 56 832 94 962 94 
154118 42 294 309 27 93 728 839 976 155017 
113 34 221 307 18 94 521 687 95 898 982 8® 
156159 242 45 341 473 606 12 75 753 819 99 
902 63 157129 232 38 60 306 22 64 67 71 78 
420 64 822 93 99 927 67 91 158002 45 301 63 
434 546 83 734 811 40 903 11 48 58 159024 127 
241 64 452 77 504 615 704 7 15 93 845 77 91 
953 160074 192 243 510 99 827 61 902 28 36 43 
161211 21 308 22 93 515 40 45 66 643 701 67 
835 924 162047 58 59 101 32 321 86 444 563 99 
641 739 46 80 "26 163102 30 47 277 332 424 
503 18 673 893 94 96 947 74 164117 493 571
91 626 767 931 38 66 165068 87 126 30 258 308 
409 17 65 514 836 72 84 981 166020 25 63 71 
160 216 350 56 96 406 11 564 622 87 817 960 
167076 82 159 225 327 481 84 515 32 42 600 
22 23 54 718 803 1 55 924 36 168057 77 164 
319 36 430 502 80 649 797 918 62 169046 106 
70 325 404 36 72 520 643 63 864 945 76 170023 
40 54 117 48 220 72 356 59 71 94 466 513 44
79 90 621 56 84 988 171026 137 212 350 627 30
92 717 836 41 60 944 62 172093 252 300 11 400 
22 46 87 640 57 749 66 850 985 173003 52 77 
330 529 36 64 70 95 622 768 864 65 84 938 39 
90 17477 98 250 359 627 85 87 764 80 857.

175048 137 94 208 419 551 58 654 55 81 766 
849 176060 112 74 87 300 10 421 517 34 616 29 
53 743 177049 94 144 80 88 99 219 48 509 48 
610 25 38 762 73 879 901 29 72 178181 327 70 
81 513 68 73 652 60 87 771 877 92 179008 221 
348 461 63 75 ,990 180130 31 35 237 70 302 * 22 
464 68 688 727 44 878 955 78 181001 135 202 
79 323 529 40 46 617 60 69 776 98 866 953 
182108 31 292 453 616 37 81 767 94 879 994 
183036 117 36 205 9 23 73 450 535 635 63 788
93 834 78 903 88 184041 215 328 47 65 8! 97 
557 610 719 842 945 185109 242 416 72 575 CIS 
53 751 52 836 47 83 94 985 186099 119 31 35 
318 19 20 47 425 506 9 59 624 911 39 97 187340 
519 37 45 59 621 «35 37 81 938 97 18800« 84 
146 72 200 55 390 419 82 511 17 72' 98 189033
48 151 67 206 14 316 37 612 962 »5 190205 38 
66 414 562 330 708 36 98 813 918 191012 107 
250 358 412 666 724 55 842 49 192080 180 206 
318 44 538 601 37 45 84 798 915 75 193036 96 
118 66 75 77 330 62 402 71 543 778 803 926 
194102 67 257 71 433 91 94 505 26 65 616 64 
571 844 81 902 27 195607 148 66 278 83 311 47 
530 617 73 780 95 872 87 97 196013 107 88 213 
386 465 72 570 G04 831 71 931 197013 390 473 
98 586 706 17 31 82 892 961 75 198103 9 233 48 
318 78 81 466 77 502 73 91 637 803 199098 130 
88 209 321 725 78 9G8 85.

200053 111 277 92 93 415 96 97 608 910 
59'83 201003 53 66 252 391 592 633 809 86 920 
34 202016 51 60 73 160 318 55 548 59 602 ^00 
857 971 74 203023 26 181 211 78 312 522 98 
797 8772 904 25 204030 50 139 99241 424 533 
652 705 71 205012 74 89 212 79 305 482 793 W
II 206065 271 309 558 665 68 83 701 98 827 923 
42 207016 169 494 507 80 637 66 84 752 «62 
961 208044 344 470 829 908 57 209091 94 96
III 241 307 46 49 65 86 87 413 570 667 68 85 
797 824.

PeLuSzE
Damskie w największym wybo 

i rze i najkorzystniej- 
męskie szych cenach w firmie

dw ?H4<» ToMaSeK “ Pocztowa 9
obok Kasy Chorych

zał. 1910
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. Pat-

kański, Poznań, z podziękowaniem za 
zdrowie dzieci, 5 zl. — N N 5 zl — Józef 
Grośty, Połajewo, 5 z!. — Leśniak 2 zl. — 
T. B. 5 zl. — Helena Sulewska z podzię
kowaniem za uzyskane zdrowie siostry
5 zl. — Marja i Franc. J III zl. — A Luk
6 zl.— N N. z gorącą prośbą o pomyślny 
wynik egzamin 1 i szczęśliwe zakończenie 
sprawy 5 zl. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 877,40 zl

Na wybudowanie lodzi podwodne) p. n. 
„Odpowiedź Trevirannsowi**: Grono bryd
żystów, jedną dziesiątą wygranej, 13 zł 
2 prośbą o naśladownictwo. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 16(52.75 zl.

Na gwiazdkę dla głuchoniemych: Bro
nisława Rybicka 10 zi. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 110 zl.

i my zwrócić się po Informacje do Syndy
katu Emigracyjnego w Warszawie, Mar
szałkowska 124. (K.)

— G. U, Kościan. Za kapitał najwyżej 
12 915 zl czyli lott proc., najmniej 2 421,54 
zl czyli 18% proc. Odsetek nie obliczaliś
my, nio wiedząc jakie były ustalone W 
razie nicdojścia do ugody waloryzację u- 
stali sąd (K.)

— Spadkobierca. informacyj w spra
wie Dembińskich nie możemy udzielić, 
stosunków tych nie znamy. Stachocina w 
spisie miejscowości nie znajdujemy (K.i

— Zainteresowana. Należy mówić w 
drugim przypadku „wekslu“, taksamo jak 
się mówi „czeku“. Jednakże „weksla" nie 
jest błędne. (K.)

— Kostrzyn. Zapytanie w sprawie do 
larówek jest niezrozumiale i po części nie
czytelne. (K.)

— T. K. Oferty należy składać: Ij w 
Min. Spraw Zagr. w Warszawie, wydział 
konsularny; 2) w wymienionych instytu
cjach. (K->

KONIAKI
WINKELHAUSEN

— Mar|a - Jadwiga. Pód Zaborem ro
syjskim, w pobliżu Katowic i Mysłowic

— P. Wes. Orzeczenie oparte jest na 
„instrukcji dla wykonania ustawy w przed 
miocie mianowania i zaopatrzenia urzęd
ników komunalnych z dnia 12 paździer
nika 1899 (dz ministerialny str. 192)“ • to 
na art lit ust. I p a, który powiada m i 
„nie można żądać mianowania urzędnika 
na dożywocie, gdy chodzi o usługi, które 
mogą być spełniane także prz. z nieurzęd 
ników. w szczególności zatem gdy chodź 
o usługi wyłącznie technicznej, naukowej, 
artystycznej lub mechamcznei natury"

Zwracamy jednak Panu uwagę na pm,,,, 
b. i d. tejże instrukcji, które pozwalają 
uzależnić nominację na dożywocie od <y 
sięgnięcia pewnego wieku, lub też łącznie 
z warunkiem spędzenia wieloletniego o, 
kresu służby w mieście, lub też możliwą 
jest nominacja na oznaczony okres czasu, 
z uprawnieniem do emerytury na wypąJ 
dek niedokonani» ponowńfej nominacji 
Mając zapewnienie burmistrza, nietrudno 
będzie Panu osiągnąć jedną z tych f, ,rra 
stabilizacji. Tego rodzaju nominacja wys 
maga jednak zatwierdzenia wojewody

taK.)

av 6088

podarki gwiazdkowe, 
praktyczne i zawrze 
mile widziane poleca

„W I W A“
Spec alay magazyn pończoch» 

trykotaży i rękawiczek.

PLAC WOLNOŚCI 14
obok „Hungarji”. <« ¡»w

Podarki gwiazdkowe
perfumy, wodę kolońsbą, mydełka, pudry i artykuły toaletowe.

Wielki wybór ozdób choinkowych
poleca po znanych tanich cenach

Centralna Drogerja J. Czepczyński
Poznań — Skład detaliczna : Stary Rynek 8.

Te'efonył 33-24, 33» 1», 32-38, 31-15 Pw TC1SN-M.MU
Rabatu nie udzielam zato ceny podstawowe niski®.

SKRZYNKA DO LISTÓW
P. S. Zbyt skąpe informacje, byśmy 

mogli dać odpowiedź wyczerpującą. Prze- 
dewszystkiem nie pisze Pani, czy matka i 
druga żona były zapisane do wspólności 
majątkowej. Jeżeli części, o których Pani 
wspomina, były wypłacane na podstawie 
działów spadkowych, to dzieciom pierw
szej Zony, niewypłaconym jeszcze, należy 
się z mienia ojca równowartość owych 
150 mrk. Po ojcu natomiast, dzieci z 
pierwszego małżeństwa dziedziczą na rów
ni z dziećmi drugiego małżeństwa, w 
trzech czwartych ogółem z majątku ojca 
po równych czściach, resztę druga żona. 
Jeżeli natomiast po zgonie pierwszej żo
ny działy spadkowe się nie odbyły, 
trzeba je najpierw przeprowadzić w (ej 
formie, iż z ówczesnego majątku matki 
dzieli się trzy czwarte na dzieci z pierw
szego małżeństwa, potrącając z tego kwo
ty już wypłacone, a pozostałą dla ojca jed
ną czwartą dolicza się do jego obecnego 
majątku, który dzieli się w sposób jak wy
żej między wszystkie dzieci i drugą 
żonę. W razie braku zgody na podział na
leży stawić odpowiedni wniosek do sądu 
powiatowego, najlepiej przez adwokata.

(aoK.)
— P. M. Świetlik. Zanosi się na wstrzy 

manio emigracji do Brazyiji przez rząd 
brazylijski na przeciąg 6 miesięcy. Radzi-

HYGIENA

WOÓK PŁYNNY

BEZ TRUDO 
CZY5C! i poleruje 
PODŁOGI . MEBLE 
LINOLEUM,SAMOCHODY

I.T.P.

Sprzedaż w Poznaniu:
j. Czepcztński, Stary Rynek, 
Drogeria Uniwersum Rataiozaka 38. 
Cz Jakubowski, ul. Dąbrowskiego 4 
Dróg Akademicka. Wjaz Iowa 10. 
Dro :er a pod Łukiem, ul. Kraszew

ski* go 19,
Poznańska Drogerja, ulica św. Mar

cina 62.
Drogeria Monopol.. Szkolna 6.
J. Dusberger, Rynek Łazarski 7. >

Zastęoea na Poznańskie: 5
ST. B1RECKI, Śniadeckich S. s

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
t45 do kasy komitetu wpłacono do dnia 10. 12. 1930. t9$3«p

i oprawa ©brązów tylko

©itoM LcworsRl.
Wrocławska 36.

Pw 6611-13,188

A, Smok. Prądówka 3,—
P. Reiter Laczynn 2,—
M. Połomska. Rogoźno 3,— 
M, Kzegezyliska. Owieczki 8,— 
A. Gandor. Żywiec 5.—
X. Ziembiński. Wodynie 2.— 
St. Wrolno. Wyszków 3.—
S. Folżańska. Warszawa 5.—
Delatyn. N. N. 3,—
St. Stateczna, Grudziądz 10,— 
K. Stachurski. Lublin 2,— 
R. Wintkowska. Kozienice 2,— 
St. Guzenica. Kowel 1.—
J. Kempiński Kiszewo 1.— 
M. Chmielewska, Osiek 5,— 
II. Baranowska. Ostrzeszów 3,— 
St. Mazurkiewiczówna. Ru

sinowo 3,—
W Kowalkowska. Kartuzy 10.—
I. Maciaszek. Ryżyn 3,—
Fr. Sznura. Kórnik 5.—
J. Kozłowski. Konradów 10.—
łx>patka. Świerszczyny 5,—
K. Skibiński. Kościan 3,—
M. Sehultzowa z synem —;

Kościan "" 8,—
L. Wojczyński. Budzyń 10.—
J. Miekus, Golina K. t,—
Komitet zabawowy. Wiry,

dochód 10.—
J. Stanisławska, Bnin 5,— 
Wt. Ilebda. Dębno 5-
O. Georg owa. Lwów 3,—
J. M. T. Tomaszewski —

Lwów 8.—
J. Kukuła. Kępno, z proś

ba w pewnej intencji 10.—
Z. Pawlicki. Kępno 5 —
T. Buczkowski. Janikowo 10.— 
Sb Fintak. I. Jacewo — o

zdrowie 8,—
X. J. Krzyżanowski. Kosin 2,— 
A. Gertlerówna Lahodowo 2.—
J. Kajrowioz. Baranowicie 1.—
L. Tojza. Laskowice 5,~
A. Kałusińska. Kobylin 5,— 
H Olszewska. Śrem 2.—
Wl. Pieciiowiakówna, śnię

ty 10,-
St. Matuszewska. Chojnice 3.—
K. Kaczmarek. Żnin 2,—
I, Piotrowska. Gniezno 5.—

P. Dudek, świeligów S.50
St. Potocki Poznań 10.—
Z. Ueberle. Września 3,—
J. Boży Dębsko, z podzięk.

za odebr laski, z prośba 
o dalsze 20.—

.St , Kajetoisiakow* ' Trze
meszno 10.—

Wierzchowska Poznań 5,—
It. Przybylski Sp'awie 2,—
P SGranatowicz. Bnin §,—
St. Plecban. Przebieszów 2,—
W Dziauarski. Szadek 1,—
St. Chylińska. Gościeradów 5,—
C. Stachoniówna. Trościau-
W Gtuszkiewiczówna 

Stryj 10,—
A. Chodorowska, Sokolówka 3,—
Żurakowscy Kiwerce 8.—
B. Gieraljtowaka. Zaremby,

zebr. • 4,—
D Kolodziejówua. Jasienica 2,— 
A Szczotka:: Czechowice i3g.it>«.
J. Solicit,. Ostrów Maz. . 2,.-—
B. Wóiosz, Ostrołęka 8,—
K. Ofierżyńśki. święcie 25.—
St. Iloim. Lubaczów 3,—
J. J. Sz.. Krzywczan 2.—
A Kohlkopf, Młynki 1,—
A. Podrazowie. Kańczuga 10,—
K. Wielgoszówna. Mysło

wice 10,—
W. Bnheltoltzowie. Gdynia 20,—
L. Sokora. Kosakowo . 5,—
Loliiś. Tereska. Stasiu i Ba

sia Siemińscy, Łask 4r—
Wl. Wojciechowski Konin 4.— 
W Tobolska Kłodawa 10,-
A. Kobus. Sępólno 2,—
Linke. Chobienice 2,—
J Rypiński. Zbąszyń 10,—
J. Łukaszewicz. Otówko 5.—
St. Wiśniewska Pelplin 10.—
R. Wiese. Książnica 6,—
A. Feige. Kępno 10,—
I. Pruska . 10.-
J. Wizianka. Jabłonno 3.50
I. Bartkowski. Rogoźno 5.—
M. Buczkowska Skiernie

wice 5.—
A. Surowiecka. Dębno 5,—

A. Filas, Miknlićzyn 2,-j
W Karbowski, Łańcut 2,—
Por. K. Ileiitschlówie. Lwów 2.~ 
1!. Turkowska. Lwów 3,— 
X. J Krzyszkowaki. Piotr

ków 80,—
L. Cybulska. Gniezno 5.—
W. Witek Sośnica i,—
SS. Dominikanki. Bronisze-

wtce 10.—
P. Nowicka. Bydgoszcz 5.—
J. Machnicka Wiśnicz 5 —
j. Kalawski Poznań 10,—
9. Mlynarczykńwna Krzy;

win z prośba o zdrowie i 
hlog. Boże 5,—i

T Jankowska Krzywin z 
prośba i zdrów- e i błogo- 
slawieństwo Boże 5,—“

Urzcdn. Urzędu Pocztowe
go. Krotoszyn 80,—

Fr. Kujawa Międzychód 3,— 
I! Koczorski Poznań 20.—
M. Krysztofiak Gowarzewo 5.—
Fr. Słowik. Rzepiennik 2.2®
L. Juryś. Jasią 2.—
Fr. Darowski Szastarka 3.—
M. Tarnawowa Buczkowice 3.—
X. Ż. Kwiat Lublin 10.—
X. J. Żurowski Skalbierz 5.—
M. Kaczorowska. Sanok 1.—
.1 Kubiak Poniec 5,—
X. Prof. Fr Kwiatkowski, 

za kat. Pawlikową. Kra
ków S.—

A. Ilihtehrand. Chojnice 100,—i
Tow. Powstańców i Woja

ków w Jutrosinie, zebr, 
na Ak. List. 67,—1

K. Ostromecka. Warszawa o.— 
M. Frydryszak, Opalenica 5,— 
J. Skwara. Zietonawieś 2,— 
W. Schultz. Rawicz 3“
S. Senftlebenowa. Ostrów 
A. Ratajczaków na ..
Fr. Wegner. Strzelno — z 

prośba o pomoi’ dla całego 
domu i laskę Boża 8,~“

F. Romański. Dobiejewo 
C. Italska Mikstat 8,“1
F. Biegańska. Mikstat, w 

pewuej intencji ft“i
Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21«

b. Dyrektor fabryki waty „Alba“, S. A. 
kierowo k burtowa! P. M. S. w Nowym Targa
zasnął w Bogu dnia 11 grudnia 1930 r. w Nowym 
Targu przeżywszy lat 64.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jego świetlanej 
duszy odbyło się dnia 17 b. m„ l. j, dziś o godz. 9,30 
rano, w kościele św. Karola Boromeusza na Powąz
kach, poezein na-tnpi o wy prowadzeń >e aa cmentarz 
miejscowy, o czem donoszą

pogrążeni w nigdy nieutulonym bólu 
nw 6402 ¿ona, córka i rodzina.

Dnia 17 grudnia 1930 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św.„ moja kochana córka, najdroższa nasza siostra, 
szwagierka i ciotka, 6. p.

Celina Chrzanowska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 20 bm. po poł. o godz. 3 z kaplicy św, Józefa 

na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej o czem donoszą
w smutku pogrążeni

dw 2372 ojciec, siostry, szwagrowie i siosfrzeniczka.
Poznań, ul. Grottgera 14, Września, Albania, 17. 12. 1930 r.

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak" PI. Nowomiejski 10, teł. 10-46.

Przewielebnemu Duchowieństwu Parafji Ks. 
Ks. Zmartwychwstańców, Krewnym i Znajomym 
oraz wszystkim innym za okazane mnie współ
czucie oraz za oddanie ostatniej przysługi po 
zgonie mojej najukochańszej żony, ś. p.

Weroniki Maciejewskiej
składam serdeczna sw 26915

Bóg zapiać!
Mąż z aynkiem.

Dr. med.
Polak, przynajmniej 5 lat praktyki ogólnej, energiczny, 
inteligentny, potrzebny od dnia 10 stycznia na czas dłuż
szy. Ewerit. po kilku miesiącach objęcie znacznej prak
tyki bez odszkodowania. Łaskawe oferty pod zw 26 926 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Do wyaafęcla w Chojnicach, w centrum miasta, 0(t 
t. X. 1931 roku

lokal
nadający się na kino i na kawiarnią. Zgłoszenia pro” 
skierować pod adres: Marja Schreiberowa, Chojnice- u 
Warszawska. 18................................... O* ***
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Niebiesko * złota 
niespodzianka!

JAD na COlOGNj

Wodę kolońska 
FU-zka 
YnlMa

Prawdziwą rado sprawiamy 
naszym bliskim o rownjąe im 
niezrównaną w dobroci wodą 
kolońską •4711’. Je} świeiy 
zapach i ożywcza siła zjednały 
jej niezliczone rzesze wielbicieli. 
Jako prezent świąteczny woda 
kolońska ’’4711“’ i wszystkie 
inne produkty kosmetyczne tej 
marki są zawsze najbardziej 

pożądane. Ferfonu W 
RhefngoM 

NiebieskoZłota 
zdobna flaszka

Kasetki jpodanmkowo 
W Woda kototfaka 1 

WftF Woda koloftaka-mydlo Przy kupaie aależy bacznie zwracać 
■waga »* prawnie zastrzeż. *4711* 

•raz aa Hiabieabe-Złatą Etykietą,

W Cold Craam 
Uk łubki s

«osM cno

Tesea Kasetki podanmkowe 
WU* Tosca woda kokstfskal WT Mydło

w deolognc

Ogromny wybór!! 
Dla Pani domu

jako

podarek
piękne

Dywany
linoleumowe

Chodniki
łinoleumowe i inne

Obrusy
ceratowe i z metra 

poleca

bardzo korzystnie
po cenach gwiazdkowych

Poznań, Pocztowa 3.
Tylko naprzeciw 

poczty.
zw 28 920-1

poleca po cenach zniżonych
zegarki, biiolerję złotą, srebr* 

ną pierścionki brylantowe 
oraz obrączki ślubne 

A. Prante, St. Rynek 91
wejście z ni. Wroniock’ejZ"

NA GWIAZDKĘ

OKUCIA
bndowL i meblowe 
Gwoździe, druty 

śruby, nity 
narzędzia

poleca

A, KoszgwsKI
Poznań

Stary Rynek 61 
Hart. Detal.

Pw 74CŚ-t8.1«O

Wytwarzana całkowicie w krajn przez generalnego zastępcą, firmą Z. Weekner I S-ka, Dziedzic*.

poleca w ogromnym wyborze
A walizkow© i szafkowe

V/lw X pierwszorzędnej jakości.Dk.ł,, nagrań wszechświatowej sławy arty- TYPOM Jtiyiy stów oraz ostatnie przeboje rewjowe VJAAi-śV#Aw
K. KŁOSOWSKI, Poznań i

Ceny niskie. uh 27. Grudnia 6, teL 11-19 Cenyn:sbie. §

*“ Mężatka
te poszukuje posługi Oferty Kurier 

r-< zdw 48 583

Każdy uspołeczniony Obywatel w i n i e n byś członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jałmużnicze

*4 najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwem 
i włóczęgostwem.

^kładka miesięczna wynosi minimalnie 1.— zł. Po tabliczki 
iatuiużnicze należy się zgłosić do biura Poznańskiego Okrę
gu „CARITAS' Nowy Rynek 13, parter. Tabliczki emalio
wane obowiązują do minimalnej składki 5 zł. miesięcznie.

'B.SCHULTZ \
T%?N POZNAŃ cwt0RNA

«OK ZAŁÓŻ. iaeo
NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 

PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW
FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

, Zakup fotoarów futrzanychiest rzeczą L 
|\ zaufania. Mój odprzeszło 85 lat istni?/A 

jący specjalny interes daje g waran-/¿f 
cje zapachowe. solidne wyko-

nonie i nieskazitelny ¿Ay A, 
małerjal.

BW VS99

W Krajowym Zakładzie Psychiatrycznym w Kocboro-
wie pod Starogardem na Pomorza wakuje od 1. I. 1931 r.
posada

kucharza wzgl. kucharki.
Osoby posiadające praktykę, mogą się zgłosić piśmien

nie, dołączając życiorys z fotograiją wraz z odpisami świa
dectw, do Dyrekcji Zakładu. dw 2 354

3000 mórg
pszennej ziemi, z gorzelnią, kolejką, paro- 1 
wympłngiem i pełne mi inwentarzami 22 kim. i 

od Poznania
do wydzierżawienia.

Oferty reflektantów posiad. dost., kapitały , 
przyjmuje Kurjer Poznański pod zw 26919

■<wwwww^r>«wąpąrwwwwwww

Większą ilość

dębiny i budulcu
ma do oddania

St. Wolnowski, Leszno, ul. Leszczyńskich 28.
Tołafoa 73» uw 64u8
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Gwiazdor już chodzi po za
kupy. Jako ‘trały klijent spie
szy przede wszystkiem 

do firmy

St. Raczyk
Poznań, Stary Rynek 92
gdzie po cenach niskich 
zakupi najkorzystniej dla 
grzecznych dzieci sweterki, 
ubranka, getry, pończoszki 

i t- P-

Pizy zakupach już od 8 zł 
począwszy dodaje firma 

włóczki dla dzieci.
•«•■■■■■■■ss^ausaazmmmmianmmmoBBasannnsimnnmzBm

Pw 779.--t9.l97

w pobliżu domu gry, gdzie setki 
dziennie próbują szczęścia, znajduje się 

kiosk: sprzedają w nim lemoniadę, pierniki, 
czekoladę. Właściciel kiosku, człowieczek ma

ły, ułomny (garbaty). — W kiosku - choć ceny ho- 
rendalne-zawsze pełno. Czemu? bo wszystkie pięk

ne panie, wszyscy panowie - po drodze do salonów gry 
wstępują do kiosku, aby choć końcem paluszka - dotknąć 

garbu ułomnego, co - wedle pojęcia graczy przynosi szczęście. 
Wedle przekonań tysięcy osób, przynosi również szczęście

w wszystkich kolo
rach, pierwszej ja
kości posiada stale 

na składzie

I Gustn w Glaełiner i:
' [ Poznań, ul. Mickiewicza 3t • 1 

Telefon 66-80 — 68-28 <!
składnicai <*w2«n» ] 

uL Kraszewskiego nr. 10. i—i
Gościniec

pełnym konwsem. T pokoi, 8 
mórg parku 24 morg: ziemi 
pszennej kregie‘nia wprost od 
właściciela 10 lat wydzierżawię, 
objęcie inwentarza kreśtencji 7 
tysięcy zl od Poznania 40 kim. 
GoSciniec «(Padem kolonialnym 
43 morgi ziemi wieikiej wsi ko
ścielnej 10 lat wydzierżawi« ob
jecie 7 500 zl. zdw 26 902

Zgłoszenia Sowiński, Poznań, 
iw. Marc n 22, teł. 18-97.

MZIAAAA/WWWWWWWWWWWWWWWWB

Poleca Piwo
Butelkowe jasne,

Ciemne-Monachijskie,
Bernardyńskie Słodowe

Bmnr Parowy J. M - Kowalskiego wKoniolo.
Hurtowy Skład w Poznania,

Marszałka Focha nr. 31. Telefon 72-92.
Piwo oraz lód dostarcza bezpośrednio do restau
racji, sklepów kolonialnych i spożywczych.

Pp 6SO8-S8.129

CZYTAJCIE
wspaniale i niezwykle ciekawe 
powieści bohatersko-historyczne

MICHAŁA ZEVACO
BŁAZEN KRÓLEWSKI. 
PIEKIELNA ZEMSTA. 
KRÓLESTWO ŻEBRAKÓW. 
TRIUMF SPRAWIEDLIWOŚCI
Każda Książka tylko 6,— złotych 

w płóciennej oprawie ze złoceniami 7,50 zł.
Do nabycia we wszystk. księgarniach oraz 
aa dworcach kolejow. w kioskach „Ruchu“.

Nakład Stanisława Cukrowskiego 
Warszawa — Senatorska nr. 29.

S3

Wykonanie

w większych rozmiarach odda
Wielkopolskie Tow. BudowL „Rika", Sp. Akc. Bydgoszcz

Marcinkowskiego 9. zp 26 891
4 4 4 444 444 4 ♦ 4 4444444 4 4444444444 444444

KAMIENICĘ
w centrum miasta, sprzedam poważnemu re- 
flektantowi. Łaskawe zgłoszenia do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod aw 26833

!» 26’•31
:Ś4 4 4 44444.444 444 4 4 44 4 4 4 4 4.4.4 4 4 4 44.4.44 4

' Przenośne ’ 
piecyki kafianei

Marki .,Standard“ w roz
maitych wielkościach po 
znacznie zniżonych cenach 
dostarcza ewtl. loco mie
szkanie: M. Perkiewicz,
Zakłady Ceiamiczne, Ludwi- 
kawo. p. Mosina, Skladoica 
Poznań, ni. Składowa nr, 4,
Gdynia Szosa Gdańska, Telef.
Mos na nr. 1. — Gdynia 18-58 

Pw.JTSfM'? /*

Kupno okazyjne
Samochód „Tatra“

2-cyl. kabriolet 4-osobowy w bardzo dobrym stanie — na 
nadzwyczaj dogodnych warunkach sprzedam spiesznie. 

Oferty: »Par1*, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 51,64. 
Rw 1805-51,64

i z tego powodu opatrzyliśmy naszą 
słynną czekoladęMASCOTTE

SIEDMIU SŁONIAMI
Nasza czekolada „MASCOTTE“ nie- 
tylko jest świetna, ałe jest nadzwyczaj 
tania, bo waży ca 120 gr a kosztuje 

tylko zł 1.50
Wobec zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia i wobec zbliżającego się 
Nowego Roku — pozwalamy sobie 
zwrócić uwagę jeszcze raz na naszą

MASCOTTE
Niechże ta świetna czekolada uprzy

jemni każdemu wieczór wigilijny.
Niech te

SIEDEM SŁONI
w dniu Nowego Roko spojrzą na Ciebie, 
Szanowny Odbiorco, wesołymi ślepiami, 
co z pewnością będzie oznaczało, że ten 
Nowy Rok szczęście Ci przyniesie. — 
Prosimy także nie zapomnieć o naszej 

sławnej

OMEGA
Pytają sie nas, która czekolada jest lepszą 
MASCOTTE czy OMEGA. Odpowiada
my: ta jest świetna! świetną jest ta druga. 
To rzecz gustu. MASCOTTE jest ła
godniejsza, a OMEGA więcej wytrawna - 
więcej zbliżona do czekolady L1NDTA. — 
Prosimy wypróbować

MASCOTTE 
i OMEGA

KO
SöIozöRc

poleca jako 
praktyczne
PODARKI dla Panów 
KOSZULE, KRAWATY, SZALE, RĘKAWICZKI 

PIOTR PLUCIŃSKI ST. RYNEK 37

piule de f lew» 
«J^jw (deszcz kwiatów)

ouatbeWets
45

nw 5223

Jeżeli łyżwy,

siauui» 6MWHMUV 
PERFUMY 

MOSZ KWIATOWE 
PUCEK 

4AZDE.A 

«Zjrjpxc//
WAR/ZAWA

to tylko

„Baltic“
ze szwedzkiej stali!

Wspaniałe, modne urządzenie sklepowe 
na bławaty, konfekcją i towary krótkie 

•pnedam; za bardzo przystępną cenę.
BANKVEREIN, Chojnice.

do wydzierżawienia od 
1. 1. 1931 w maj. Trzcie m 
pow. poznański, stacja kole
jowa Dopiewo. Zgłoszenia:
Zarząd Dóbr Jeziorki,

pocz. Jeziorki k. Pozo««*«-
Sp. Akc. w Poznaniu.

Pw 7 485/749.161 I« 26*18

z dobrem wykształceniem, lat około 25, władający popraw
nie językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, bie
gły w korespondowaniu, reprezentujący, poszukiwany za
raz do Poznania.

Panowie ze znajomością branży materiałów budowla
nych mają pierwszeństwo.

Oferty z podaniem pensji w języku polskim i niemiec
kim uprasza się pod dw 2368 do Kurjera Poznańskiego.

Autobus „Chevrolet0
6 cyt rocznik 29 w dobrym stanie, gotów do jazdy natych

miast do sprzedania. Zgłoszenia 
Przedstawicielstwo Chevrolet Teodor Smolanowie*

Leszno, Dworcowa 11. Tei, 216. nW 64(
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Od 100 lat najlepsza

WIŚNIOWA I
*si£5T< 786

NORWESKIE
SREBRNE LISY

Kapujcie zatem 
srebrne lisy 
w Noiwegji!

Wiarygodnych informacyj 
udziela na zapytanie bez

interesownie

ZWIĄZEK
Pod stałym nadzorom Królew
sko- Norweskiego Ministerstwa 

holnictwa*

Tw 785

przynoszą od wielu lat tysiącom rolników i rybaków znaczne dochody.
4100 hodowli srebrnych lisów posiadają łącznie przeszło 70000 
srebrnych lisów ogólnej wartości około 170 milionów złotych.

Dlatego Norweska jest z natury rzeczy tym właściwym dostawcą 
srebrnych lisów dla całej Europy.
Wszystkie norweskie srebrne lisy podlegają corocznie kontroli przez 
dozorujących urzędników, których mianuje Królewsko-Norweskie 
Ministerstwo Rolnictwa.
Norwegią, posiada wielki wybór, a kupcy nabywający tam srebrne 
lisy, mogą być pewni, że otrzymają towar pierwszorzędnej jakości.

HORWESKICH HODOWCÓW SREBRNYCH LISÓW
NORGES SELVREVAVLSLAG

Jak wielkie znaczenie dla okula
rów ma szlif i wypolerowanie 

szkieł świadczy odruch powiek, 
którym natura obdarzyła oko czło
wieka. Odruch polegający na nie
zliczone™ w ciągu dnia przeciera
niu rogówki oka przy pomocy po
wiek, ażeby było czyste, aby lepiej 
widziało. Poniewtż więc, oprócz 
troskliwego utrzymania okular w, 
niezmierne znaczenie ma właśnie 
szlif i wyoolerowar ie bez zarzutu 
szkieł, żądajcie u optyków wyraźnie 
„szkieł Pinkiał" ZElsSA. Cena dzi- 
sieisza tych szkieł jest tak przy
stępna, że każdy może sobie na ta
ki wydatek pozwolić.

jpunht&l
najdoskona sze szkła okularowe
Rzut oka na wystawy optyków pouczy 
Was. gdzie trzeba szukać „iik.el 
PUNKI AL“ ..ZEISSA“. Żadajci® 
wyczerpujących opisów : cennika o t* 
P U N K T A L 475 w firmie C..RL 

ZEISS, Jena.

BERGEN NOR WEGJ A.

Zwracamy uprzejmie uwagę wszystkim, pragnącym nabyć nasze czekolady

MASCOTTE i OMEGĘ
attiwiisi

na konieczność natychmiastowego zakupu, gdyż nasze zapasy świąteczne są na wyczerpaniu

„GOPLANA“, Spór«kk-a CAkcyria w Poznaniu.

WÓZKI DLA LALEK RA°J0 A£LEF°NY

Ceny zniżone! Ceny zniżone!

Kasa Chorych miasta Poznania 
ostrzega pracodawców

przed wpłacaniem składek osobom 
nieupoważnionym.

Przy zgłaszaniu się inkasentów po odbiór 
kładek należy żądać okazania legitymacji. »«i

aparaty
głośnio
przybory

wszelkich
systemów

Poznańskie Towarzystwo Telefonów | 
Centrala: Poznań, ni Piekary 1647 (Aootlo), teL 24-80. »

Fil’« i Bidgoazrz. Jagiellońska 6?,'68. tel. 738.

Willa
nowo wybudowana, niewykończona korzy
stnie na sprzedaż. Pod całym budynkiem 
piwnice. Parter mieści 3 pokoje, kuchnię, 
śpiżarnię, korytarze. Na piętrze 3 pokoje, 

korytarze, łazienka. >w ¡»»za
Karol Skibicki, Śmigiel.

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamaiskiego

po tanie rękawiczki:
damskie grube trykotowe ....

damskie imiL duńskie z mankiet. . 

damskie włóczkowe wełniane . . 

męskie grube trykotowe ....

męskie prima wełniane ....

dziecięce grube trykotowe . . . 

dziecięce całe na podszewce . . 

dziecięce włóczkowe wełniane . . 

damskie głazowe .......

damskie skórkowe na podszewce .
Pw 7GO4/5 50.16/17

FMMÏ0R
NAJKORZYSTNIEJ

śniesowcc Kalosze
■ kupuje się w specjalnym 

składzie gum w firmie

P. SZADKOWSKI
Plac Wolności 11, pod filarami.

Z w ?4>72

PRZECIW
ODMROŻENIOM

»w 5725

235
335
350
250

475
185

225

285
750

885
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NAJMILSZE i PRAKTYCZNE PODARKI
Perfumy - Mydła •- Wody kolońskie - Grzebienie - Lustra 

Szczotki do włosów - Rozpylacze - Manicure - Przybory do golenia
Olbrzymi wybór! Kartonaze za bezcen Ceny najniższe! |

JPerfu m e rjfa J. DOM1CZ JPlac 'Wolności 7

WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH
NA GWIAZDKĘ

BSŻHE (OZdUUIEfllE
KSIĄŻEK DAWNO WYCZERPANYCH

podnosi urok kobiety, o fle jest na* 
turalna. Dlatego też krem"Khasana- 
Superb" koloru pomarańczowego 
Jest tak wyróżniany. Nadaje on na* 
tur® Iną świeżość, nie farbuje, jak 
awykla szminka. Wtarcie cienkiej 
warstwy nadaje twarzy wytworny 
różowy ton. Krem ten odznacza się 
indywidualnie na każdej twarzy, 
wszystkie jednak upiększa I odm
ładza. Naturalność wyglądu wyk
lucza nawet podejrzenie zastoso
wania jakiegokolwiek środka.

Tę samą własność przystosowania 
alę do cery posiada pouiadka do ust 
"Khasana Superb". Podkreśla deli
katnie llnją ust I nadaje im młod
zieńczą świeżość. Szybkie naturalne 
działanie umożliwia dyskretne za
stosowanie w każdej chwili. 
"Khasana Superb" krem i pomadka 
do ust są niewrażliwe na wpływ 
pogody i wody i nic ścierają się przy 
pocałunkach, a jednakże nikt nie 
domyśli się. że były one zastoso
wane. Jedynie mydło może jc usunąć.

B. DYAKOWSKI

lisi LIS I JEfiO IlEJZIlftl
Przyrodnicza opowieść ścieli a mile .• zaj 
mująca wydanie V-e. odnowione z 83 wnpa 
nialemi ilustracjami - Kamila Mackiewicza 
W pięknej kolor okl il 12,—, w opr płóc 

zl 17.—.

J. POPŁAWSKI

o Mitura mu i IM
GREKÓW i RZYMIAN

Mitologia opowiedziana na tic Iljady Odys
—' ' Br " "

NOWOŚCI i NOWE WYDANIA

Ineidy — Z 45 czarnemi rycinami i 
12 tablicami kolo rowem i.

W oprawie kart, al U,—>

Pomadka da nt Ktuuana Superb w
złotej oprawa — wytworny otówck da 
Wykręcenia a praytóyiwbj na zawiaito 
podwójna zawartoU— Khatana-Suporb 
róż da policzków.

Wuędzio da nabycia!
Kupcie jcezcao dnit nu próbr matą
pornudkę do lut i rói. łt.ayrfai, do 
nabycia 1 Mirjrca cpntduiy dudnią 
orckuicmyt

DI-A DZłFCI I MŁODZIEŻY»
Buyno-Arctowa M-. Kazia Duża. Po

wieść Wyd 111 Z ryc W Ko- 
meykówny W oprawie . .

— Perły Ksiemezki Maji Cza rów
na baśń Wyd 11 W oprawie

— Serca i serduszka Powieść W
oprawie . .

— Wyspa Mędrców Powieść 840 etr.
118 ryc 4 tomy po 4.50; całość 
w 1 tom. opr . . 20.-

Bialynia B.: Powstanie Listopadowe 
_ ''yd V. Brosz 2—, w oprawie 
Gomnlicki W.: Zycie dla Ojczyzn» Po- 

wieść. Wyd. IV.. w opr . . 
Janowski A.: Nasz plac. Opowiadanie 

krajoznawcze. Wyd. IV W opr. 
Konopnicka M.: W domu i świacie. 

Książką obrazkowa, z ryc. A. 
Gawińskiego w opr . . . . , 

Or-OŁ: O Jasiu preczycieln. O Józiu 
Gapicielu książką obrazkowa 
w oprawie , .

— światek Dziecięcy Wybór wier
szyków Z 40 ryc. W Itomey- 
kówny w oprawie .......................

Zajmujące Czylanki. Seria powinni ko. 
wa Prospekt z 48 obrazkami na 
żądanie. K
po .

lażdy tomik w kol. okl.

Dr. M. Albersheim, Frankfurt n. M Londyn - Gdańsk

Dla dobrej kuchni 
tylko wyśmienita 
margaryna „DiDA“

Margaryna „Dida“ podnosi 
dobroć smaku czy lo zupy, 
czy mięsa, jarzyny lub pie
czywa. A jaka wydajna! Co
raz więcej gospodyń używa 
wyłącznie margaryny „Dida” 
do pieczenia, gotowania 
i smażenia.

DIDA
margaryna 

znakomitej jakości 
DIDA-MLECZNA-DiDA-ORZECH - DIDA-MOSON

8.-

8.—

8.-

8,—

DLA MŁODZIEŻY 1 DOROSŁYCH:
Ard M.: Własny tor. Poezje . . . 4,—
Dembics W : Grosa Powieść historycz

na Od Konstytucji 3 Maja do rze
zi Pragi .......... 8,—

Grey Zune.: Tor stalowego smoka. Po- 
w.eść na tle przygód przy budo
wie pierwszej kolei od Pacyfikn 
do Atlantyku. Brosz. 8,40; w ozd. 
oprawie .......... 8,8®

Mlelnkicwlcz T.: Tajemnice ekranu. 
Opowiadania o filmie i ludziach 
filmu. Z 53 portretami .... 8,—

Piekarski 81. dr.: Prawdy i Herezje. 
Encyklopedia wierzeń wszystkich 
ludów i czasów zl 36.—, w oprawie 48,— 

Śliwiński A.: Powstanie Listopadowe.
Wyd. VI. na pap. bezdrz. brosz 7.6« 
w ,pr. plóc. 10,50, w opr. w białe 
pl. z czerw nap. ....... II,—

Wren P C.: Beau Geste. — Powieść 
na tle życia w afrykańskiej Le- 
gji Cudzoziemskiej, brosz. 6,40, w 
ozd. opr. . . . . . . , „ {Ę80

Wright 8. P.t Nowy Potop. Powieść 
bardzo ciekawa i oryginalna o za
topionej Anglji ....... 16,—

M. ARCT np 5821

WAKSZAWA, JVOWT ŚWIAT 35.
Ozdobny katalog gwiazdkowy z koloruwemi obrazkami BEZPŁATNIE

ZABAWKI
Lalki, wózki lalkowe, konie na biegunach, 
rowerki, samojazdy, hulainogi, mech, ko
lejki i samochody, huśtawki, zwierzęta wy
pchane, klocki do budowania, gry towa

rzyskie, lalki celoluidowe itd. itd.

L. KRAUSE, s,±“k.^28
- »»•» Wielki wybór I

Rok setoi. 1839.
Sprtedai deŁ i horŁ

Teł. 50-51. 
Niskie ceny.

w dl

! Na rok
1931

bloki kalendarz, 
i kasowe poleca
Skład Papieru

Poznań, Kozia 24
Telefon 38*10.

dw ł»5z

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Nożyui kleezonkewe 
Maszynki do cn.ąu 
„w w ehleka 
Maszynki do kawy 
Żelazka da prasowania 
Garnki alnaalnjowa 
Kamlaaa da ekian 

polec« korzystnie 

Jan Deierlino
«kład ¿«tiaxa 

oi. StkUu 1 Tli. 15-1», 35-13.
Pw 78,1-517»

Sztućce i Platery
wyrobu firmy

Norblin, B-cia Buch 
i T. Werner 

są niezastąpione!
2« W «14
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a Dr. med.

Artur K. Werner
toecjalista chorób wewnętrznych
ordynuje od 15 grudnia rh.

w Szczawnicy j
Witta „Renata". „ »»-» 3
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Dobrowolski
ul. Pocztowa 4

poleca
POPURRI 

GWIAZDKOWE

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamajskiego

po tanią bieliznę:i których
KAŻDY

UCIESZY SIĘ

i które
KAŻDY

POTRZEBUJE
Panowieł Kupcie paniom pończochy, rękawiczki, 

puliowery, swetry, garsonki, parasole, 
a pochwalą WASI

koszula dzienna przybrana koronką lub 
haftem............................................................

koszula noeaa przybrana koronką i wstawką

koszula nocna kolorowa przybrana haftem

koszula nocna batystowa przybrana haftem 
kombinacja haleczkowfe, trykot jedwabny

przybrany . . . . . • • ■ • •
kombinacje majteczkowe, trykot, baweł.

z i pod wiąz.......................
kombinacia majteczkowa, trykot jedwab.

przybrany .....................................
Pw 7488/8-50.11/12

475
4?5
750
975

1225
16°°
18°°

Panie 1 Ofiarujcie panom rękawiczki skórkowe 
kamizelki, puliowery, skarpetki, ciepłą 
bieliznę, chustki

a będą rozkrocbmalenil
Pl^KMT Kalendarz gratis prx, zakupie towaru ponad 8 złotych.

dw 2871

NA GWIAZDKĘ 
Znajdziesz co najpiękniejszego 

tylko a JEbertows kiego

BIELIZNĘ
Damską * Męską - Puliowery 
Bonjurki - Pończochy damskie 
Krawaty - Skarpety - Obrusy 
Serwetki - Kołdry i t. d. i t. d.

Łóżka metalowe
po cenach fabrycznych.

Sprzedaż we własnym składzie fabrycznym

Poznańskie! FnWl Bielizny
Jan Ebertowski

uL Nowa 10. ul. Nowa 10
Bydgoszcz, F-a Bielizna, PI. Teatralny 3.

Przyjmuję asygnaty Tow. „Kredyt”.

Wszystko Już było na GwioztlRc!
Poraź pierwszy Jednak w tym roku sprawi Wam nieby

wałą dotąd niespodziankę projektor kinematografii domowej :

„Pałkę-Baby“ lub „Pathe-Kid“
Polecam szczególnie „Pathe-Kid" gdyż jest on najtań

szym na świecte projektorem kinematograficznym.
„Pathe - Kid“ — wyświetla filmy treści religijnej nau

kowej, przyrodniczej, filmy sportowe, 
dramaty i komedje z najpopular- 
niejszemi gwiazdami ekranu.

„Pathó-Kid" — wnosi do domowego ogniska radość 
i rozrywkę, naukę i pożytek.

„Pathe-Kid“ — jest tak prosty w konstrukcji, ie 
dziecko nawet może się mm z łatwością 
posługiwać.

„Pathe-Kid“ — kosztuje tylko zł 145,— a więc jest 
dostępny dla wszystkich.

Pospieszcie się z kupnem tego cudownego aparatu pro
jekcyjnego, ażeby już w święta zapoczątkować „wieczory

Polecam moją wypożyczalnię filmów niepalnych „Pathe" 
obejmującą ponad Z bOO filmów różnorakiej treści. Warunki 
wypożyczania bardzo dogodne. Pw 7609 51,73

FOTO -GREGER
(Kazimierz Greyer)

Poznań, ulica 27 Grudnia 20.

oraz wszelkie przybory 
poleca najtaniej

DOM SPORTOWY
Św. Marcin 14. Telef. 55-71. 

Canniki I folilogi wujka bezpłatnie
I« a-tmS

DAMSKIE pantof. i półbuc. zł 22,50, 23.50, 25,50, 26,50 
MĘSKIE wysokie szyte . zł 31,50, 34 50, 36,50, 38,50 

„ półbucikilak. szytezł 34,50, 36,50, 39,50 
„ ., szyte . zł 28,50. 30,50, 34 50. 36,50

DZIECIĘCE i dlam.odzieży zł 10.25. 12,50, 17,50, 21,50 
„Obawie ze skóry, bez tekturyPolski wyrób.

Pw 7614 51 85

Generalny Przedstawiciel na całą Polskę
artykułów opatentowanych, bezkonktneneyj«. 
nych, we wszystkich państwach kulturalnych 

zaprowadzonych, poszukuje

WSPÓLNIKA
Zyski poważne zapewnione. Warunek: sie
dziba Poznań, współpraca i gotówka 15-20 
tysięcy zŁ Oferty do „PAR“, Toruń, pod

-» „Kosmograf“.

ISkl.d OBRAZÓW z WYSTAWY
‘ul 3. Maja L 3, dem ogrodowy 
'urządza wyaprzedaż dciei 
najznakomitszych art -ma
larzy (Juliusz Kossak, Mai- 
czewski, Wyczółkowski. Po 
cbwalski, Dębicki. Axentowicz. 
Weiss itp.), od 11-1 i od 4-7. 
W czwartek 18, oraz 20 i 
21 b. m. publiczna aukcja 

O godz. 6. «» M »98

Ku uwadze P. P. właścicieli budynków.
Zarządzeniem Pana Wojewody Poznańskiego z dniu 

1 lipca 1930 r., ogłoszonem w „Poznańskim Dzienniku Wo
jewódzkim“ nr. 30 z 1930 r„ a wydanem na podstawie rot- j 
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7. \ I. 1JZ7 
o prawie przemyslowem (Dz. U„ poz. 468), wprowadzono 
na obszarze województwa poznańskiego przymusowe okrę
ci kominiarskie z tem, że prawo wykonywania robót ko
miniarskich w danym okręgu przysługuje tylko tym ko
miniarzom, którym władza przemysłowa I instancji (w Po
znaniu Magistrat) dany okręg przydzieliła.

Miasto Poznań podzielono zgodnie z powyższem za
rządzeniem Pana Wojewody na dwanaście okręgów komi
niarskich. Okręgi te przydzielono następująco: Okręg nr 1 
mistrzowi kom Józefowi Rumplewiczowi, zamieszk. w Po
znaniu przy ul. Woźnej nr 16; okręg nr. II wdowie po 
mistrzu kominiarskim Marcie Bielawskiej z tem, że pra- 
ce kominiarskie wykonywać winien jej syn, koncesjono 
wany kominiarz Alfons Bielawski, zamieszkały w Pozna
niu przy ul. Wybickiego nr. 3; okręg nr. III mistrzowi 
kom. Juljanowi Głabiszewskiemu, zamieszkałemu w Po
znaniu przy ul. Kopczyńskiego nr. 29; okręg nr. IV mi
strzowi kom Bernardowi Hoppemu, zamieszk. w Poznaniu 
przy ul Dolna Wilda nr. 77; okręg nr. V mistrzowi kom. 
Władysławowi Janickiemu, zamieszk. w Poznaniu przy ul. 
Staszica nr. 18; okręg nr. VI mistrzowi kom Fryderykowi 
Grzeschowi, zamieszk. w Poznaniu-Winiarach przy ulicy 
Św. Leonarda nr. 2; okręg nr. VII mistrzowi jjom Edmun
dowi Andrzejewskiemu, zamieszk. w Poznaniu przy ulicy 
Wierzbięcice nr 58; okręg nr. VIII mistrzowi kom. Wik
torowi Kołodziejczakowi, zamieszk. w Poznaniu przy ul. 
Piekary nr. 12; okręg nr. IX mistrzowi kom. Stanisławowi 
Mayerowi ojcu, zamieszk. w Poznaniu przy ul. Wielkiej 12; 
okręg nr. X mistrzowi kom. Michałowi Gromadeckiemu, 
zamieszk. w Poznaniu przy ul Kwiatowej 14; okręg nr XI 
mistrzowi kom. Stanisławowi Mayerowi synowi, zamieszŁ 
w Poznaniu przy ul. Kopczyńskiego nr. 69; okręg nr XII 
mistrzowi kom Franciszkowi Andrzejewskiemu, zamieszk.
w Poznaniu przy ul. Wodnej nr. 27.

Szczegółowe granice poszczególnych okręgów ogłoszo
no w „Orędowniku Urzędowym m. stół. Poznania“ z dnta 
3 XI. 1930 r. Nr. 37.

Wobec licznych zapytań co do kwestji dalszego obo
wiązywania kontraktów o wycier kominów — Minister
stwo Przemysłu i Handlu w reskrypcie z dnia 20. XI. 1930, 
i dz. P. A. 3895 wyjaśnia, że ci kominiarze, którym wła
dza przydzieliła okręg (a więc w Poznaniu wyżej wymie
nieni), nie mogą wykonywać prac poza okręgiem nawet 
w wypadku, gdyby posiadali tam pracę zakontraktowaną.

Jedynie ci koncesjonowani przemysłowcy kominiarscy, 
którzy okręgu nie otrzymali, a posiadają kontrakty za
warte przed 1 września b. r. i zarejestrowane po myśli 
§ 1 rozporządzenia policyjnego Wojewody Poznańskiego 
z dnia 27 grudnia 1927 roku — 1. dz. 6975/27-VI (Dz, Urzęd. 
nr. 53, poz. 699) przez miejscowe władze policyjne, moaą 
nadal pracę zakontraktowaną wykonywać, najdłużej jed
nak do terminn wygaśnięcia kontraktu względnie do cza
su wcześniejszego wypowiedzenia ze strony właściciela 
nieruchomości w terminie kontraktem zastrzeżonym.

Maksymalna taryfa za wykonywanie prac kominiar
skich w mieście Poznaniu, ustalona przez Magistrat tn. 
Poznania jako władzę przemysłową I instancji na podsta
wie art 43 i 131 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo. 
litej z dnia 7. VI. 1927 r. o prawie przemyslowem, jest na
stępująca;

za czyszczenie ruskiej rury:
a) od sklepu do I-go piętra włącznie . .
b) za każde dalsze piętro . « . . «

II. za czyszczenie sztygara:
a) sztygara parterowego . e » i <
b) za każde dalsze piętro . ; s : .

III. za czyszczenie kominów przemysłowych:
a) w budynku parterowym ...»
b) za każde dalsze piętro . . . »

IV. za czyszczenie ogrzewań centralnych:
a) w budynku parterowym ....
b) za każde dalsze piętro . . . .

V. za czyszczenie pieców dla użytku w gospodar
stwie domowem:
a) z jednym piecykiem do pieczenia .
b) z dwoma i więcej piecykami do pieczenia

VI. za czyszczenie kotła w pralni włącznie kanału
VII. za czyszczenie pieców kuchennych przemysł.
VIII. za czyszczenie rur blaszanych i glinianych

kanałów, od metra bieżącego.................................
IX. za zrewidowanie kominów w nowowybudo-

wanych budynkach oraz kominów przerobio
nych, od jednego przewodu kominowego włącz
nie z usunięciem gruzów , . . . . .... —

Opłatę prac, wymienionych pod 1. V i IX podwyższa 
się o 50%, jeżeli wykonano ją na wyraźne zlecenie wła
ściciela budynku przed godziną 7-mą lub po godz. 17-tej.

Taryfa powyższa obowiązuje od dnia 1 listopada 1930.
MAGISTRAT

Władza Przemysłowa I. Instancji 
nw 6037/8 (—) Dr. Klusek.

1.000 zl
kaaeji dam za oc»ade inkasenta 
magazyniera lub inna pracowa
łem kilka lat w przedsiebior 
stwach hatidl-iwych, z szkoła han 
dlowa. Oferty Kurjer zdw 48 602

H. FOERSTER
Optyk dyplom.

Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 35, teL 24-28
poleca w wielkim wyborze

OKUŁART i BINOKLE
iiiiiimiiiiiiiiiłmiiiiuiiHiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiłiiiiiuiiininiiiiiiniiiiiiiiiiiimiiiiiiiii

w modnem wykonaniu fachowo dostosowane.

Lorgnony
Lornetki teatralne

Lornetki połowę 
Termometry

Barometry
uw 5809 Przybory rysunkowe

0,10 zł. 
0,03 zŁ

0,30 zL 
0,10 «L

0,80 zŁ 
0,20 zł.

0.80 zL 
0,20 zL

0,50 zŁ 
0,75 zł. 
0,25 zł. 
3,00 zł. 

2,00 zŁ

0,60 zł.

Magistrat miasta Żnina ogłasza niniejszem
KONKURS

na stanowisko rachmistrza
zaraz. Stabilizacja nastąpi po odbyciu jednorocznej za« 
dawalniającej próby.

Uposażenie według grupy X ustawy uposażeniowej 
dla urzędników państwowych oraz 15 proc, dodatku ko- 
munalnego.

Jedynie dzielni fachowcy będą uwzględnieni, inwa
lidzi wojenni, posiadający odpowiednie kwalifikacja, mają 
pierwszeństwo na powyższe stanowisko.

Zgłoszenia z odpisami świadectw i własnoręcznie na
pisanym życiorysem, przyjmuje do 31 grudnia 1936 roku

MAGISTRAT w ŻNINIE
dw 2353 w z. Ratajski

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 18 grudnia 1930 r., o godz. 4-tej, ul. Fr. 

Ratajczaka 32, sprzedam publicznie najwięcej dającemu
fortepian Steinbergera. nw 6 441

W. Trzeciak, koro, sąd Poznań, ul. »Ryńska 3, tel 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 20 grudnia 1930 r., o godz. 9 30, ul Św. Mar

cin 18, III., sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
2 maszyny do pisania Remington i Smith Premier. 

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, teł. 51-18.
nw 5 650

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 20 grudnia 1930 r., o godz 11-tej, przy uL 

Fr. Ratajczaka 14 w podwórzu, II„ sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu: nw 5 849

kanapę, 2 fotele, Morko, stół 1 dywan.
W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, uL Młyńska 3, tel. 51-18.
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Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcj1 
z wnioskami o posady * naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy n nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swe] posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowań! a o tyle. że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.

Drukarnia Polska S. A,
Wydawnictwo Kuriera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego
* ' Jluetracji Polskiej

i Samochód

Zwapnienie żył. Zdenerwowania, osłabienia. 
Żądać bezpłatnej broszury 
o nieszkodliwem leczeniu 

domowem od pw 8659-45.141
Dr. GEBHARD & Co.. Gdańsk nr. 56.

SKŁAD
w gmachu miejskim przy ul. Marszalka Focha 96 zaraz 
do wynajęcia.

Oferty należy składać w biurze Magistratu przy pl. 
SapieżyAskim 9, I piętro, gdzie udzieli się również bliż
szych infortnaeyj.
nw 6 407 MAGISTRAT Xn/a.

Skóra 5.— zł, Bracia Lilpop — Szulc 5.— sjl, Szrejbrowski 
5.— zł, K. Donat 5.— zl, Leon Romański 5.— zi, Glasser 

zi, Wasylkiewicz 5.— zł, „Przewodnik“ 5.— zi, Bareł- 
kowski 5— zi, Dr. Berkan 5.— zl, Br. Koppe 5.— zi, „Bo- 
be“ 5.— zl, Koczorowski 5.— zi, Mikołajczak 5.— zł, Teł. 
Otmianowski 4.— zi, Sielukowa 3.— zł, Feist 3.— zł, Bia
łas 2.— zł, Czyż 1.— zł, Leonek Durczak 1.— zł, Wiza & 
Matuszek 10 czapek dziec., Bazar Poznański 5 czapek dz, 
2 koszule damskie, 2 trykoty dz., 3 p. nici, 9 p. pończoch 
dz., 6 p. pończoch damsk., 2 p. skarpet, 2 fartuszki dz., 
2 szale, 1 szt. barchanu, 4 chustki, Milachowski 5 paczek 
serc czekolad., 5 p. katarzynek, 10 p. brukowców, Jagsch 
2 garnitury dziec. (kołnierz i czapka), Hołdowski 3 skrzy
nie makaronu, Żarnowski 3 kg. skóry, Fa. Rosę 2 kart 
papieru, Fa. Kostrzewska 1 kart, papieru, Pilaczyński 2 p. 
pierników, Lissowski 1 p. kalesonów, Księgarnia Wydaw
nicza 25 książek pow., 5 brulionów, 2 teczki pap., 1 tuzin 
ołówków, 3 kasetki farb, Syndykat Węgłowy 50 ctr. węgli, 
Stan. Schulz 8 p. trykotów, 2 p. getrów, 1 kamizelka dziec, 
Syenda & Drnek 14 kapeluszy damsk., 5 kapeluszy chłop, 
18 czapek, Werwicki 10 resztek materjału, Greger 2 p. obu
wia męsk., Kaczmarek bieliznę, obuwie, bluzka, kapelusz, 
Majewicz i S-ka 6 resztek materjału, Jóźwiak 6 p. ręka
wiczek, 45 p. pończoch damsk., 2 swetry damskie, 21 cza
pek dziec., S. Cichocki 1 kurtka pluszowa, 1 płaszcz plu
szowy, płaszcz angielski, płaszcz zamszowy.

Szan. Ofiarodawcom oraz wszystkim, którzy raczyli 
przysłać ofiary do Poznańsk. Okręgu „Caritas“, składamy 
na tej drodze w imieniu ubogich miasta Poznania ser
deczne „Bóg zapłać“ i prosimy bardzo Szanownych pp. 
Obywateli gorąco o dalsze ofiary, szczególnie o odzież, 
buty i bieliznę.

Poznański Okręg „Caritas"
zw 26913 Nowy Rynek 13, tel. 55-88.

Na gwiazdkę dla ubogich miasta Poznania złożyli ła
skawie: Krajowe Ubezpieczanie Ogniowe 200.— zl, Stani
sław Turno 200.— zi, Czepczyński 200.— zł, Stefan Kała- 
majski 100.— zł, Bank Cukrownictwa 200.— zł, Prezes Sa- 
mulski 100.— zi, SL Krysiewicz 100.— zł, Zb. Waligórski 
100.— zl, Radca Cichowicz 100.— zl, Ks. Kozłowski 60.— zl, 
W. G. 50.— zl, Silesia 50.— zl, R. H. 50.— zl. Cukrownia 
Gostyń 50.— zł, Kaźmierski 50.— zł, St. Różański 25.— zł, 
K. Gaertig 25.— zi, Hedinger 20.— zi, Nalaskowski 20.— zi, 
Edward Karge 20.— zł, Rozmarynowicz 20.— zł, Kosicki 
20.— zł, Browar Kobylepoie 20.— zł, Kryszkiewicz 20.— zł, 
Urzędnicy Dyrekcji 20.— zł, Szyfter 15.— zł, Ł. Wojciechów 
ski 12.— zi, Drożyński 10.— zł, Kazimierz Kużaj 10.— zł, 
Leon Stflrmer 10.— zł, Wilczyński 10.— zl, Patykowa 10. 
zł, Hendlęwa 10.— zł, Sławska 10.— zł, Pietrucha 10.— zł, 
Paetz 10.— zł, Molenda 10.— zł, Pogorzelski 10.— zł, Ma
ciejewski 10.— zl, Deierłing 10.— zł, „Tomasówka“ 10.— zi, 
Dr. Nowakowski 10.— zł, Kupiec 10.— zł, Gawroński 10.— 
zł, Knobelsdorf 10.— zl, Rotnicki 10.— zł, Józef Huszera 
8.50 zł, Domagalski i S-ka 6..— zi, Boniarska Zofja 5.— zł,

Napisowe słowo (tłuato) 90 groszy, każdo dalszo 
słowo 20 groszy, 5 liczb =s jedno słowo, 
i, w, z, a = każdo stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znale oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Skład
kolonialny x towarem, mieszka
niem, 3 pokoje, kuchnia. Adres 
Filja Kuriera Marsz, Focha 88. 

zdw 48 980

Pisarkę marmurowę I
na biurko tamio sprzedam. Mi-’ 
ehalakówna. Zielona J. TI. pię
tro. zdw 49 035

Pianino
pierwszorzędne 1600 zł. Rataj
czaka 17. II., od 1—4. zdw 48 884

Piekarnia
dom, wieś kościelna. 8 000 wpła
ty sprzeda Gozimirski, Inowro
cław. Mikołaja 30. zdw 48145

Wyprzedaż Obuwia
Obuwie z bezcen wyprzedało się 
jeszcze krótki czas. Pocztowa 2. 
________ Pw 7 898-51,75

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam. Ulica 
Słowackiego 48. II. piętro, prawo, 

jw 5 238

Futro
damskie popielice, męskie bobry, 
na sprzedaż. Obejrzeć można po- 
między 5—7 godzina. Ogrodowa

prawo. zdw 49 941

Zakład fryzjerski
damsko-męski. dobrze prosperu
jący z mieszkaniem do sprzedania 
z powodu zmiany Królewska 
Huta, Rynek 22. Kuczmierczyk. 

zdw 48 844

Gramofony marki Odeon 
mechanizmy elektryczne 

piyty
wszystkich fabrykatów. Ceny h. 
niskie. Hurt i detal. St, Ja
rosz, ul. 27. Grudnia 3.

zdw 49 062

Gramofony 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
ceny najniższe Feliks Baloń. ul. 
Woźna 12. Pw 7483/4 49.139/40

j Dywan j Skrzypce
używany 2% X 3(4 tylko 45 złotych koncertowe sprzedam. Graurow-

Druki
stemple wykonuje prędko Dra. 
karnia Schmidt. Stary Rynek 40 

zdw 46 116/7

dres Kurjer zdw 48 958 ska. Matejki 80. zdw 48 940

Fortepian
krzyżów'}' tanio sprzedam, Pru
sa 20, IV., prawo. zdw 49 069

Meble
gwiazdkowe ceny bardzo niskie 
poleca Szpryngacz. Wielka 13.

Pw 6303/4-0,1626/8

Futra
skóry na gwiazdkę każdy kupić 

owinien najtaniej, gdzie? Do- 
rowolski. Marcina 1 zdw 47 021

Restauracja
mieszkanie. Dutkiewicz Chwali 
szewo 70. zdw 47 623

Fotograficzny
aparat sprzedam. Mikołajczak. 
Górna Wilda 19. zdw 47 660

Worki
kto kupuje? Zgłoszenia Kurjer 

zdw 48 953
Futro

szopy sprzedam korzystnie św. 
Marcin 39, HI. prawo god«. 
15—16. zdw 4$ 995

Kożuch
damski długi nowy sprzeda kra
wiec Mikołajewski. Wlerzbięciee 
18. sklep. zdw 49 013

Czytajcie
Wroniecka 24 znajduje się Hur
townia Porcelany. Tamże sprze- 

,„daje się bez wyjątku każdemu. 
t,ł~ Kompletne serwisy obiadowe 
12 osób, dobra porcelana tylko 
59 złotych. — Serwiay obiadowe 
• osób. 39 złotych. — Garnitury 
kawowe 814 złotego. — Komplet
ne garnitury na umywalnie TH 
złotego. — Szklanki tylko 10 gro
szy _— Prezenty gwiazdkowe zu
pełnie tanio. — Niedzielę otwarta

zdw 49 011

Ochraniaj
ubrania
suknie

polecamy jako prak 
tyczne podarki 

gwiazdkowe pta 
szcze ochronne dla 
wszystkich zawo
dów oraz fartuchy 
damskie do pracy 
domowej Ceny fa
bryczne. Specjalny 
Skład Odzieży Ża 
wodowej B. Hilde- 
brandt, ul Poczto 
wa 33. blisko Stare
go Rynku

Pw 7 «95-51.19

Futerko
krótkie męskie, dobrze utrzyma
ne tanio. Rzeczypospolitej 8, 
Jlencłewska. zdw 49 099

Jadalnię
dębowa, bogato rzeźbiona, tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 49 151

Fotograficzne
płyty 6x9 okazyjnie 1.20 tuz., 
krzesła biurowe tanio. ..Hafto- 
plis“. Woźna 10. zdw 49105

Restauracja
mieszkanie , 4 000. Dutkiewicz. 
Chwaliszewo 70. zdw 49102

Parcele
piękne na miasteczku 8 zl metr 
sprzedam. Oferty Kurier

zdw 49 061

Klubowa
'kanapa, 2 fotele mafo używane 
tanio. Wielkie Garbary 44. Gul
czyńska, restauracja, zdw 49 022

Gwiazdka
ukochanej osobie to piękny pier
ścień zloty począwązy już od 9 
sil. zegareczek ręczny już od 20 
St. kolczyki, naszyjniki już od 
20 zł poleca Chwilkowski. Sw. 
Marcia 40. zdw 49 036

Z powodu
Śmierci mego męża oddam zaraz 
dobrze zaprowadzony skład bła
watów w głównej ulicy, w mie
ście 12 000 mieszkańców na Po- 
moren. Mieszkanie 5 pokojowe. 
Do objęcia towaru potrzebne ca. 
10 do 15 tysięcy złotych gotówce. 
Zgłoszenia skierowań do K. Pa- 
łaszewska. śwlecie n/W.. Klasz
torna 18/1«. nw 6 405

Pierniki
Wielki wybór. Mikołaje csekola- 
«ewe od najmniejszych do naj
większych i ozdoby choinkowe, 
«•krowę i czekoladowe. Wyroby 
własne znane, dobre i tanie, 
przed gwiazdką Jeszcze tańsze pv. 
»ca L. śledzióski, Poznań, wy 
twórnia czekolady, cukierków, 
marmelady, drażetek i pierników. 
Składy fabryczne: Wroniecfca 16, 
Wielka 15. Stary Rynek 35 (wej
ście z Wiankowej) telefon 12-42.

zdw 47 799
Tanio

gabinet męski, iadalki. Obejrzeć 
można Tapicernia. Matejftî 53.

zdw 48 972
Perliczki

dla lalek z prawdziwych włosów 
najtaniej Brzykcy. Pólwiejska 38 
narożnik Ogrodowej, zdw 49 015

Dubeltówka
lwunastkę 176. Bockbtjchsflinte 
: luneta 460. sztucer ameryk. 100, 
mgielski 100. naboje niemieckie, 
iparat fotograficzny najlepszy 
IS X 18 wojskowe długie buty 
Hiwt łyźw» duże. Oferty Ku
der zdw 49 060

Zabawek
wózeezków. lalek wybór Kra
szewskiego 11 „światek dziecię
cy“. zdw 48 561

Skład
mieszkanie, ulica Kraszewskiego 
6 500. Dutkiewicz. Chwaliszewo 
70. zdw 49101

Klubowy
garnitur, najlepsze wyścielenie, 
pokryty jedwabna gobelina. jak 
nowy, 290 zł. Skierska. Wrocław
ska 17, I. zdw 49 (©3

Sypialnie
duże z lustrami, marmurem od 
850 zl sprzedaje Stolarnia mebli. 
Kwiatowa 6. zdw 48 632

Sprzedam
skład rseżnicki w pełnym biegu, 
zapędem i większem' mieszkaniem 
Małecki. Rybaki 26 a.

zdw 48 882
Futra

Posiadam wielki wybór karaku
łowych z całych skór od 1.600. 
źrebce w różnych kolorach od 
550 popielice 1.100. krety, piż 
mówce. tchórze 1.050 różnego ro
dzaju futra pierwszorzędnej ja
kości oraz skóry błamy, wydry, 
po cenach niskich gwiazdkowych, 
Łajewski, Poznań. Fredry L

zdw 48 582

Sypialnia
wiśniowa jak nowa, nabyta aa 
8 000 Rm. za ćwierć ceny, bar
dzo duży dywan prawdziwy 1 500 
»!, duży obraz Wierusz - Kowal
ski. Oferty Kurjer zdw 49 049

Naboje
do dwunastki niemieckie na zają
ce, kury 800 po 555 gr. Oferty 
Kurier zdw 49 048 

Klubowy
garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam 320. Wielkie Garbary 
18. II., lewo. zdw 48 816

Maszynę
okrągłe czółenko, futro męskie, 
gramofon płytami, futerko dziew
czynce tanio sprzedam Staszica 
14. prawo, suterena, zdw 49 005,6

Sprzedaż gwiazdkowa
trwa do dnia 21. bm. Velour 
Chiffon ezamy s? 35.—: 48,-—: 
53,—: na suknie i okrycia Linde 
ner-Velvet na kapelusze 5.50: Pa 
Velvet na suknie 9.50; Lindener- 
Velvet 80 i 90 cm 14.50: 17.50: 
22.50: 24.50. Przyjmujemy asygna- 
ty Tow. ..Kredyt". Pw 7 858

Futra
damskie, spody męskie. Wiere- 
biecice 13, parter. zdw 49 106

PP. Nauczycielel
urzędnicy państw, i 

Y/ff s ■» wszyscy na stałych 
Sit r : pewnych stanowi- 
* skach! Po dlugolet
whTw nich doświadcze- 

'agfi&F niach wydaliśmy ta- 
K ni i praktyczny typ 
NB radioodbiornika
■ M działającego na gto-
■ » Snik z zasięgiem eu- 
m, -- ropejskim który w

pewne ręce oddala
my na dogodnych warunkach 
spłaty: Kompletny automatyczny 
aparat 3 lampowy wraz « mate
riałem na antenę, bateriami i do
brym głośnikiem 291 — złotych 
Żadaj dokładnej oferty Radjo- 
ton". Poznań Pólwiejska 4 Na
prawa i przebudowa sprzętu ra- 
djowego. Gramofony, płyty ol
brzymi wybór Towary na asy- 
gnaty „Kredyt". dw 2 287

Piekarnia restauracja
bez konkurencji, kolonjaika. bu
dynki masywne, duża wieś ko
ścielna. & powodu stosunków ro
dzinnych spiesznie na sprzedaż. 
Wpłaty 18 000 zł. reszta na hipo
tekę. Zgłoszenia Siwy. Sławo- 
szew, pow. Jarocin, stacja kole
jowa Kotlin._______  zdw 49155

Futra damskie
sprzedam okazyjnie tanio . Sło- 
wackiego W. piętro ÏÏ. mięniy 
3 a 4 po południu. zdw 49 028/0

Maszynę
damska 120 zł sprzeda Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego i,

zdw 49 0556
Skład

kolonialny, nadajacy się również 
na inne przedsiębiorstwo a towa
rem lub bez z mieszkaniem sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 48 950®

Na sprzedaż
rzeźbiony salon z pierwszej wy
stawy (antyk) Gdzie wskaże Ku
rier adw 48 9967 

Wózek
dsieeięey sprzedam. Dąbrowskie
go Ba, w podwórzu. Karpiński, 

zdw 48 991«

Z
powodu wyjazdu sprzedam jadał- 
kę i kuchni« Oglądać można po
między U—A Wrocławska 19_II Ii 
front adw 48 6311

Skórki
Planty, futra męskie, ceny hurto 
we Hankiewics. Wielka 9. wchód 
Szewska. zdw 48 7923

Worków
190 i 69 gt. Zgłoszenia Kurjer

adw 40 081

Pierścienie
brylatny. zegarki i 
biżuterj» poleca 
najkorzystniej zna 
na fachowa firma 
Stefan Hubert 
prznań. Sw Mar
cin 45. teł 1455 
vis - à vis Hotelu 
Continental

. nw 5 927

Pianino
krzyżowe sprzedam. Wszystkich 
Świętych 8, !.. lewo. rw 12 55®

Parcele
w rozmaitych kierunkach Pozna 
nia korzystnie sprzeda Biuro 
Handlowe, Kaniaka 1. II.

zdw 49 079
Futra

poszyciem damskie, męskie, 96 zl 
sprzedam. Wielkie Garbary 13, II. 

zdw 49 077
Dom

15 kim. od Poznania do spreeds 
nia. dochód miesięczny S00 zł 
mieszkanie wolne z ubikacjami 
restauracyjnemi cena 17 tysięcy. 
Florjas Grześkiewicz Rybaki 4, 
III. piętro. . zdw 49 098

Pianino
tanio. Prof. Poradowski. Gołębia 
1. mieszkanie organisty, od 10—11 

zdw 49 689
Skład

z piekarnią, rzeźnictwem. koło 
njalny i wyszynk piwa z mieszka 
niem 2 ęokojowem w dużej • wsi 
kościelnej korzystnie wydzierża
wię lub sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 49 094

futra męskie radjo i szafką i 1 
parę butów wysokich sprzedam. 
Cieszkowskiego 7. TH., praw®,

zdw 49 111
Skład kolonjalny 

i delikatesów
z towarem lub bez z odpowied 
niemi piwnicami, biurem i telefo
nem. nadajacy się również na hur
townię, w centrum miasta Pozna 
nia korzystnie do oddania z po
wodu wyjazdu. Dzierżawa mie 
siecznie 250 zl. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 49 H4

Pierze 
i puch

hig. czyste si . 
roby pościelowe, 
kołdry puchowe, 
poduszki dekora
cyjne — najta

niej! EMKAP, Poznań, ul. Wroc
ławska 30. tel 58-03. Pw 5446-33.137

Dom
jako fabryczny lub mieszkalny 
w śródmieściu powiatowego mia
sta bardzo korzystnie do nabycia. 
Śrem, skrzynka pocztowa 1.

Pw 7 417 40.55
Gramofony 

płyty, przybory
najniższe ceny

Bruździński i S-ka. Wielka 1
zdw 49126

Samochód
ładna limuzyna czteroosobowa 
jak nowa, tanio sprzedam. Ofer
ty Kurier zdw 40127

Pianino
czarne, zagraniczne, malo używa
ne korzystnie sprzedam Wielka 
17. Jankowa. zdw 47 905

Meble
wszelkiego i dzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pat-' ul Marszał
ka Focha 29. m-razyn mebli, te
lefon 64 25. Pw -519-45 32

Restauracja
mieszkaniem przy tramwaju 5.0C0 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70.

zdw 48 652

Samochód
Austro-Daimler typ ADM. cabrio 
łet w bardzo dobrym stanie ma 
ło używany bardzo tanio na 
sprzedaż. Do obejrzenia w firmie 
Austro Daimlei. uL Dąbrowskie
go 7. zdw 48 938

10 koszul
w § minut wyprane wszechświa 
towym aparatem „Kompresor" 
Cena gwiazdkowa zł 45 Skład że 
laza. Lipski Wielka 8,

zdw 64 197

Pokoje
męskie, jadalnie sypialnie, pole 
rowane i dębowe kuchnie refor 
mowę i zwykłe w wielkim wybo 
rze kupuje się najtaniej w firmie 
3. Szlachta, ul Wrocławska 15.

zdpw 4? 924

Elektrolux
odkurzacz mało używany sprze
dam 366 zl. Oferty-Kurjer

zdw 48 899

Fabryka
wód mineralnych, rozlewnia pi
wa w Poznaniu tanio na sprzedaż 
Oferty do Kurjeia zdw 48 898

Wózki
ćriecięc® dla lalek i rowerki ta 

Grudnia 15. podwórze 
zdw 48 932

í si eriec 
»io. 27

Motocykl
250 sł gotowy do jazdy na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 48 910

Krzesełeczko
rozstawiane na sprzedaż. Długa 
5. I. prawo, zdw 48 897

Parcele
jeszcze 2 przy Marszalka Focha 
700 i 2.400 pod dowolna budo
wę sprzeda okazyjnie właściciel 
Wiadomość na miejscu, nowa 
willa naprzeciw nr. 177 Jarysz,

zdw 48 060
Buciki

damskie niskie mało używane 86 
i 57 oraz śniegowca zagraniczne 
pozostałość zupełnie tanio. Adres 
Kurjer zdw 48 059

Willę Zakopane
pensjonat 50.906 zamienię na re
alność Poznań „Osadopol" Rze
czypospolitej 9. zdw 48 994

Dobrze
utrzymane skrzydło (spinett) do 
sprzedania. Karlewicz Podgórna 
4. zdw 48 989

Sprzedam
płaszcz, ubranie i futro dla Sze
fera. Rybaki 29. HI. ptr., lewe

zdw 48 984
Maszyny do pisania

używane z gwarancja od zl 95. 
nowe od zł 650 zamiana starych 
na nowe. Skóra i Sk a Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23 tele 
fony 18 47 i 18-67 Pp 7 15648.221

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F. Tar
kowska Poznań Pl Wolności It

Pw 5 468 

Meble
Dywany Obrazy Srebra Bron- 
zy Porcelana Kryształy Bron. 
Numizmatyka oraz wszelkii sta
rożytności Kopno — Sprzedaż 
Antykwami» Braci Pióro. Aieja 
Marcinkowskiego 28

Pw 653846.20

Kupujemy
1 sprzedajemy hipotek: oraz ąie- 
ruchomości. Bank Właśei>:ett 
Nieruchomości. Poznań Piekary 
1 Pw 6 548-47 77

Pianino
zagraniczne okazyjnie kupię. 
Oferty Kurjer zdw 48 895

Dom
miasto prowincjonalne dobre po 
łożenie z wolnym składem miP 
sikaniem kupię. Oferty waru»» 
do Kurjera zdw 48 937

Fuzji
używanej, Śrótowej jedno łub dwu 
lufowej, system i kałibei obojęt
ne szukam celem kupna Oferty 
Z podaniem ceny do Kurjera 
Poznańskiego zdw 48 914

Pianino
czarne i Btołik nocny biały 
Oferty cena Kurier zdw 48 914 .

Cukiernicę
srebrną kupie Telefon 10-11. 

zdw 48 902
Kolonjalkę

małą kupie w Poznaniu
nia z podaniem ceny skierować
do Kurjera Poznańskiego

zdw 48 948
Koncesji

alkoholowej poszukuje ,zaTS®--7 
Adamczewski. Marsz. Kocha 74-

zdw 48 97® 

Kupię ,
skład z mieszkaniem w Poznaniu 
Szcxegóíowe oferty Krrjer

zdw 49 059 __

Kupię 
radjo z głośnikiem. 
Oferty z ceną do K

zdw 49 63i

Okazja
Dalsza wyprzedaż urządzenia ho
telu Francuskiego: łóżka nocne 
stoliki, stoły umywalnie, szesla- 
-owe kanapy, krzesła biurka 
ołdry puchowe. Składowa 4. 

składnicą, godzina 12--3. telefon
»21-lft adw 48 956 i

Wannę
kąpielową, cynkowa kupię- Ofer
my Kurier zdw 49 038 __„

Kupię
cylinder drobny do 
szyny pończoszniczej. 
Kurjei zdw 49 082

ma-
ferty



kupie-
Pianino

Oferty Kurjer 
zdw 49 070
Kupię

instro używane duże. 
Kurjer rw 12 561

Oferty

Mieszkania I Małżeństwo
5 pokojowe 3 pokojowe i dwu- pokój z» rai albo później Św. 
pokojowe z kuchnie «a wprost od Wojciech 14 15 w podwórzu, Je
gospodarza do wynajęcia Piotr wo. Ul. piętro_____ad w <9 UH
Zwierzycki. Pobiedziska Rynek 6

zdw 4« 658

Poszukuję
składu we wiekszem mieście., tr 
edr.iehy z powodzeniem można ctla ‘** 
orowadzió handel skór garlowa 
nyćh Oferty Kurjer zdw 49 123

Pokój
kuchnia 700 zntych zaraz wynaj- 
mie ..Pawilon". Marszalka Fu 
' zdw 49 039

Pokój
niekrepujący panom 
Matejki 65. I.. lewi

wynajme. —

Sfrona 19

Szukam
„kładu możliwie •> piwnica, okoli- 

Stary Rynek Oferty Kurjer
zdw 4» 122

Buldoga karła
niliputa) ratiowego kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 49 021gjTu

E6 KAMIENICE

Kamienice

Gospodarz
wydzierżawi pokój kuchnie. Dę
biec. Adres Kurjer zdw 4 9 047

Pokój
i kuchnia z tnebhuui zaraz do ob 
jęcia. Adre« wskażc Kurjer

zdw 49 074
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia za dzierżawę 
wshaże Biuro Handlowe Kanta- 

¡ka 1. n. zdw 49 0S0
Mieszkania

Panom
Wrocławska 15. IV.. praw», 

zdw 49 037
Jasna 12

l.. lewo, frontowy pao u.
zdw 49 030

Po-kóJ
umeblowany do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 7. III.. prawo.

zdw 49 016
Pokój

umeblowany Piusa 19. III., lewo 
jw 5 237
Pokój

umeblowany, elekt rycznońć

Ubikacji I Unieważniam | Inteligent
na warsztat poszukuje Pralnia I wykaz oaobiaty i pozwolenie no- lat Średnich kawalei emeryt. tte S* Jsskóliz*. zdw 4U0& kr.cnia broni Alfons Odys Pól poważne,,, stanów,sku
------------------------------------------- wieiaka 13 II lewo zdw te 8o3 nim bez nalotów zrównoważony.J 10 -------- ----- J------ ogólnie poważany pragnie poznać

na lej drodze pani« o o eprze- 
cielnych walorach duszy i fizycy» 
nie zdrowa ceniąc« własne o<* 
nisko domowe wiek 28- 38 lat i 
możliwie n ezależna Cel niatry- 
monjalny Pośrednictwo osób biU 
skięh mile? widziane Agenci wy
kluczeni dyskrecja zapewniona 
honorem Tylko poważne oferty 
proszę składać do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 48 S44

Pokój
aa biuro. Stary Rynek 48. II. 

zdw 49 107
Dwa garaże

w pobliżu Starego Rynku obszer- 
ne i nowoczesne do wynajęcia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 49 109__
Składy, biura, składnice 

pracownie
ubikacje fabryczne 12 pokoi. 2

Zgubiono
papiery wojskowe Franciszek 
Piechowiak Poznań - Siarpłęka,
Sw.

Poznań 
Antoniego 40. zdw 48 787

22 ROZMAITE

Odnawiam
meble wszelkego rodzaju ispe 
cjalność antyki» solidnie tanio aniKarje ia»rv<zi»e is pokoi. « wymieniam za stare 8»«dar

salki włącznie pierwszorzędne. w j Kopernika 3 zdwp 47 6J5górnej części miasta w najpo- “ -------
ważniejszych ubcach wprosi „d
gospodarza za kwar,alitem czyn 
szem do oddania Wizowa Gwar 
n 8. u p. A nosi.

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18. przy Starym Kyn-

zdw 49 117 k” P°lcca kąpiele parowe wa- 
uienkowe oraz kąpiele wszetkiego
rodzaju.

Panna
łat 34. blondynka, pozna pana w 
celu matrymonialnym. Oferty V 
fotografia do Kurjera zdw 49

imum 1- 2 8. 4. 5. 6. 7 8. 9 pokojowe do.__________ ____ „______flnifM ul wierzbiedr/^cen? 220 o<lda"ia °raa 'tzy pokojowe kuch- wentualnie utrzymanie dwom 
1!, wpłaty WO«»^Matejki ce- ni? x a<,e,n- „Pierwszorzednem panom lub uczniom u samotnej

»(^ wolim w Pobiedziskach za p»ni (Łazarz, Oferty Kurjer
gili'Ratajczaka 10. .Ú...SOO,« gospodarza do wynajęcia zdw 48.116 wa (J warna 8. u p. Ant

zdw 49 115Kamienice
„ komfortem przy ul Matejki. 4 pokoje
ein.iopokojowe mieszkan.ir «1^ R,„neczne. j plętrJ dzierżawa

, 1 miesięczna (Pobiedziska, Zglo-re^zte 4 lała sprzeda Krakus Po- -7pn;fl Kurier rdw 49 PU mań.‘ Pocztowa 30 telefon 58 06 szenia Kurjer 4,11:54

Małżeństwu

zd w 48 999 ■-wał u1»«—g»ws «»' oi 
9 SZUKA MIESZKOkazyjne kupno

Kamienica z sześciomorgowem o- 
grodńctwem w mieście powiato 
»cm przynoszącą fi 000 cena 45 mieszkania trzypokojowego ku- 
tysięcy wp'ata 23 000 Kośejań ęhni Dzerżawa za rok zgóry. 
Bronszcwski Hotel Dworcowy.

Peszukuię

nw fi 030
Kamienica

2 składy
z mieszkaniem w Koym Rynek 
11 zaraz do wynajęcia Zgłuszenia . . ...
F Müller. Kcyuia. adw 4* 146 f *s*”e aI,l11i0'

Sukienki

Kawaler
lat 29. na stałem i dobrem sta- 

zdw 48 600 uowisku. pozna pania celon» 
rychłego ożenku. Łaskawe ofer
ty z fotogr.. ża której zwrot ro-i i.. iZ..

t< ^DZIERŻAWY^
Rzeźnie two

pierwszorzędny interes na miej

żyńskiugo 25a. HI. prawo. 
: zdw 45-514

Miel do Kurjera Pozn. 
zdw 49 157

Akuszerka
KlcinwSchterowa Poznań, cen 
truli, ul Romana Szymańskie 
go 2. pierwsze pielro. ' lewo

n-u,.AwVi tRiseii 1 mieszkaniem ■ ca'kowilem drugi doili od płaci SwieJpkrzy Ä. prawo™*’ r,azdw 49052 £ UlL’I ______________ *‘lw 41 672

Pokój
wolny. Góralska Dominikańska 
7. HI. rw 12 562

wydzierżawienia Do objęcia urzu 
,lżenia rzeźnickiego potrzeba 6 do. .. - .. . ■ , Detektywne8 000 zł. Fr. Krakowski J " biuro Greif Ratajczaka 15 (Apo 
tPomorze),___________zdw 48 849.||,(> Wyw ady zdw 46 85-

Kantaka
8. III.. lewo pokój wynajm«. 

zdw 49 093
Pokój

.. . . , . . .... . umeblowany z klatki schodowej
Pluciński, właściciel domu Wiel ,Gwarna 12. II. lewo zdw 49 006 
kie Gartary !4 zdw 48 570 --------------- ---------------------------

Garaże
prty dawniejszej Bram i« W ii 
Jeckiej wydzierżaw«? Zgłosze
nia Franciszek Budzyński, tele
fon 3608. zdw 48 508

Poszukuję Pokój
, -(czysty, nietcrepuiacy. elektrycz- 

Cbełmońskiego 4 piętrowa ze za- mieszkania jednopokojowego. — ność łazienka Stroma 7 III., 
budowaniem 220 000 wpłaty 120 czynsz rok zgóry Oferty Kurjer prawo. zdw 49 113

Majątki
ziemskie, ziemia buraczana. 520 
mórg wpłaty 35 000 zl 1200 mórg 
cena 100 (TO 1 500 mórg rena 150 
tys. wydzierżawi Jas. Poznań 
Ratajczaka 10 ad« 48 917

Trykotażo miarowe
kostjiimy sportowe garsonki 
swetry, pulowery sukienki u- 
liranka kombinacje ł,p korzyst 
nie Tricot" Romana Szymań- 
sk ego 10 III. przy ■Swiptokrzy 
skim Pw 7500 50.51

tysięcy. Hipoteka amortyzacyjna 
60 000. donosi 22 COO rocznie, do 
sprzedania. Oferty Kurjer 

zdw 49 11«

zdw 48 962
3—5

pokojowego mieszkania poszukuje 
od zaraz za miesieeznem czyn
szem do 300 zl wprost od gospo
darza. Oferty Kurjer

zdw 48 949

Pokój
Marszalka Focha 55 II.. prawo 

zdw 49 132

Młyn
wodny » gospodarstwem wydzier- 
wie lub sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdw 48 941 ”

Sierota
lat 26 ma życzenie Poznań panft 
celem późniejszego ożenku. Ofer
ty Kiirjei zdw 49 084_______

Ula G.
List zapóżno odebrany czekam

zdw <9 126
Tysiące

bogatych pań pragnie wyjśń za- 
maź za inlelwentnych panów, 
nawet bez inajijtku. Kto chc« 
sie szybko i dobrze ożeni«* niech 
sie »wróci do największego biu
ra nva tryrnon jednego ..Postęp**» 
Warszawa Senatorska 38 Na żn- 
dan e wysyłamy kilkaset ofenc 
do wyboru. nw 6 461

i Udzielamy
pożyczki hipoteczne i reguluje
my hipoteki. Bank Właścicieli, . . .
Nieruchomości Poznań Piekary z kuci nią lub bez. place dzierżą 
1. Pw 6 546-47 75 wę z^róry. ł pp’awe oferty do

Kurjera zdw 48 977 ________ ___
" 3 — 4
pokojowego miesżkania poszuku
je za czyns-zem rocznym w śród
mieściu. Oferty Kurjer

zdw 49 060 __________
Poszukuję

pokojowego mieszkania

Kapitalistom
bezp’atnie lokujemy kapita’y na 
I. hipotekach i przeprowadzamy 
ugody Bank Właścicieli Nieru- 

■CbomóSci. Poznań. Pekary 1.
Pw 6 547-47,76

ICO zł
kto pożyczy obuwnkowi na krót
ki czas. proc, obuwiem.
Kurjer zdw 48 990

10.000
ulokuje. Warunek posada. Dobre 
zabezpieczenie.' Oferty Kurjer

zdw 48 083

Małżeństwo
z 1 dzieck’em poszukuje pokoju

Duży
pokój frontowy dla ma’żeństwa 
od 1 stycznia. Przemysłowa 1 I.. 
lewo, przy Rynku Wildeckim.

zdw 49 130

2-4

Małżeństwu
panom. pan'om. używaniem kuch 
ni frontowy duży, czysty od 1. 
I 31. śródmieście Mostowa 5. 
III., prawo. zdw 49 135

’l2SZUKA*P0K0JU 
t «-reane&WHnMa

Młode
mn’żefistwo szuka jednego tub 
dwóch pokoi od stycznia. Zgło-

MaJatek 3.500 mórg
zipmi pszenno-burarzanpj żywym 
martwym inwentarzem przy Po 
znaniu, oddam w dzierżawę ob
jecie 300 tys zl częśe:owo gotów, 
ka i gwarancja Krak"« Poznań 
Pocztowa 30 telefon 58-66.

zdw 48 998
szukam celem dzierżawy, kościel 
nej wiosce. Oferty Kurjer

zdw 49 071

15 UZDROWISKA

Adres wprost od gospodarza, p'ace SZRn¡a z podanietń warunków 
zł od_poko u. zdw 48 638dzierżawę do 100 _ 

przemysłowiec. Oferty Kurjer 
zdw 49 085

Zakopane
Wilia ..Obrochlówka" Chałubifi 
skiego, kuchnia dobra obfita, re
ny umiarkow-ne. nw 5 730

20.0C0
wypożyczę właścicielowi, który 
wynajmie 4 pokojowe, czynsz i 
Riocęnt do umowy. Oferty Ku- 
rjer zdw 48 982

Pożyczki
5—10 tys. poszukuje pod dobry 
zastaw. Oferty Kurjer

zdw 49 053

/ Poszukuję«oefef'- ,
jednópokńjoweco mieszkania od 
gospodarza. Dzierżawę zapłacę 
zgóry. Zgłoszenia Kiirjer

zdw 49 112

2 studentki
poszukują od 1. 1. 1931 Czystego 
ciepłego pokoju. Oferty Kurjer 

- zdw 48 936

Wspólniczki
Poszukuje z od po w. gotówka ce
lem kupna składu. Posiadam 
2500 g|, liczę lat 25. (handl.) e- 
wentualnie wstanie jako współ 
bik. branża obojętna, późniejszy 
ożenek nie wykluczony. Oferty 
.Kurjer zdw 49 058

Pokój
komfortowo „meblowany przy 
Parku Wilsona od 1 do wynaję
cia. Telefon, centralne ogrzewa 
nie. Wysptańsk'ego 10. HI., pra 
wo. zdw 48 505

Pokój
umeblowany czysty wynajme,.— 
Pól wiejska 38 I. prawo.

zdw 48 761
Pokój

z eeutralnem ogrzewaniem elek
tryka. djvom osobom zaraz lub 
oóźniej. Śniadeckich 30. parter

"'■■■ Szukam
z dniem 1. 1. 31. komfortowo n- 
meblowanego pokoju możliwie z 
oso! nem wejściem) w centrum 
szczególnie w okolicy ul. Zwie 
rzynieck ej. Jasnej, w pobliżu 
Uniwersytetu Oferty z podaniem 
ceny i warunków Kurjer

zdw 48 918
Pokojn

ewentl. od zaraz ze światłem elek- 
trycznem poszukuje urzędnik. 55 
podaniem ceny do Kurjera

zd w 48 906
Poszukuję

pokoju za pos’uge Kurjer 
zdw 48 961

Wspólnika
«—5 tys. zl na bardzo pokupny 
Jedyny w Polsce artykuł poszu- » 
kuje. Oferty do Kurjera IewoŁ

gdw 49067____ | Pctkoje
WYNAJĘCIA nS1 !ewoP°^C'e'' Stolarska klasztorze, z dobrem utrzymaniem.

Inteligentna
starsza oso' a z najlepszemi pole- 

zdw4S 930 cenianii osób wiarogodnyeh. od- 
------------ | powiedziainych. szuka pokoju sio-

neeznego przy szlachetnej, za

Mieszkanie
! Pokoje, kuchnia przynależyto- 
»c ami. centralne ogrzewanie, 
swiatlo elektryczne, gaz. w no- 
Wym dom „ wprost od gospodarza 
tylko solidnemu lokatorowi do 
wynajęcia zaraz.
oferty Kurjer zdw 48 974

Pokój
frontowy „meblowany do wy na 
jęcia, ul. Mickiewicza 11, I. lewo 

zdw 48 909

______ „„ Plac Wolności
Szczegółowe 2 słoneczne pokoje, gabinet i sy-

Mieszkanie
» pokojowe z komfortem, cen 
truin Poznania zaraz do wyna- 
Jęcia wprost od gospodarza. Zgło 
szfinia Kurjer zdw 48 803

Do wynajęcia
{„pokojowe mieszkanie przy ni
Mieki,
Zz-I, ie wieża od Ncwego

koszenia -od zdw 48 S46

pialnia balkon, łazienka centr 
ogrzewanie, elektryczność tele; 
fon wynajme 11 oraz_ pokój

na parterze. 1 piętrzę; gdzie naj. 
czystsze powietrze w . Poznaniu, 
n edałeko T akowej. Oferty Ktt 
rjer zdw 48 957

Student
szuka od 1,. I. skromnego, niekre- 
pujneego pokoju. Kurjer

zdw 49 025
Małżeństwo

lon wynajme 11 oraz p°k°-> 'poszukuje pokoju niekrcpitjarego 
skromny jednoosobowy^ Telefon grńjmieście. używalność kuchni 

do 120 złotych. Oferty Kurjer24 12. Adres wsł-aże Kurjer 
zdw 48 901
Panienkę

na wspólny pokój z własna po 
ścielą przyjme. Półwiejska 4.

zdw 49 004

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje umeblowa-

Rok, ¡podwórze, prawo. IV. piętro, lei nego pokoju z używaniem kuchni Roku ' zdw 48 SCO w śródmieściu. Oferty Kurjer
zd w 49 068

3 pokojowe
komfortowe, blisko dworca, dzier- 
y wo miesięczna umiarkowana. — 
rawlety. Luboń. zdw 46 324

Dwunokojowe

„meblowany mÄtwu łub pa- , Poszukuję
nom. Gen. Umiń^ego 12. Sobik « $nych pokoi / •paniom

zdw 49 009
Frontowy

mieszkanie z wygodami, meblami wynajme. Półwiejska 26
kb bez. Mężyński. Marsz Focha I-_______ L___________zdw48£8880 zdpw 48 942

4 pc'kojiowe
P'fszkanie obszerne słoneczne, 
/’m.'ortowe willa, ogróij Zgto- 
Jen a Kurier zdw 48 927

Pokój

Poszukuję żony
dla mego szwagra kawalera. lat 
32 agronoma na powaźnem sta
nowisku niebiednego szatyna. 

... . . . . bardzo przystojnego panny lub
bdni« i tanio <ną.wdowy którym zależy na spoko}, 
żyezeni» odbiór i nem ńożycju małżeńsk;em zechca 

»■.»a«-- tn. oosiawa w dom» Haska wie złożyń z calem zaufa-
|I\lni?»rt o’ sniem SWŁ‘ oferty możliwie * f»> ska 30. tel 58 03 Pw 5 44o-33.!,!6 ,Ografja d0 kurjera pod 

zdw 49 143

Higjeniczne
czvszczenie

pierz« i puchu u- 
skuteczniaujy so-

Administrujemy
domami i zaliczkujemy czynsze. 
Bank Właścicieli Nieruchomości. 
Poznań. Piekary 1.

Pw 0 549-47.78
Plisowanie

mereżki. liafty »»kminie szybko 
akuratnie i.tanio Ilaftonlis.. Woź
na 10. _______ Pw 7 468-49.40

5,90 zł Bemberg
pończochy czysta we!na od 3.90 
poleca Fąbr. Bielizny J. Schu
bert. ul. Wrocławska 3.

Pw 6 523 44.100

Zakopane
pensjonat Janówka" ulica No 
waiarska pokoje słoneczne — 
pierwszorzędna kuchnia warszaw
ska Nowy zarzad. Zgłoszenia od 
10 grudnia np5831 P

Okazyjnie
wyrabia się trykoty wszelkiego 
rodzaju po bardzo przystępnych 
cenach Wiadomość U d. Stawiń-

24 NAUKA a
Kursy

stenografii pisania na maszrai® 
i księgowości. Strzelecka 33.

zdw 46 525-6
Tanie kursy tańców

Opaliński. 27. Grudnia 19 II 6—$ 
zdw 47 292

Kursy stenonrafji
pisania ha maszynach Kantaka, 
1 U. zdw 47 934

Trzy lekcje dwa tańce 
Makowskiego Szkoła

skiej. Dąbrowskiego 70 sk’ad ty- Prywatnie, zapisy św Marcin 4W 
tomu , zd w, 48 »29 6-8. P w 7 788-5 ._,8M

Bystre
Zakopane

..I’iotrkcw;anka‘ poler a
pokoje osobowe, rodzinne bardzo 
tan'o.

Zakonane • „Januszek"
ulica Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Pokoje ładne cepie Cena 8,50. 
Od 20 grudnia 10 do 12 

zdw 41 980

Krawcowa
. bla i wj-t>,or2ad?a poza ko
meto.-Orerty do Kurjera 

zdw 48 913

Tańców modnych , 
wyucza Ola Antoszewska Ziete- 
íjá 3: Pw 7 174 -19 14»

Modelki
np 5 938^nadzwyczaj zgrabne do zaprezen

towania sukien natychmiast po
trzebne. Oferty Kurjer 

zdw 49 001

Bridge
udziela akademik Oferty Kurjes 

, zdpw 48 904 ___ _

Krynica
Pensjonat Bristol otwarty przez 
sezon zimowy: znana wyborowa 
kuchnia pod zarządem Stefanii 
Noakowskiej. zdw 47 204

Krynica
Pensjonat Reduta” Heleny No
wackiej centrum miasta otwar 
ty od 15 grudnia poleca ciepłe 
pokoje calodziennenf wykwint- 
nem utrzymaniem od U zl

dw 2231
„ujiauaiMH
OSOBISTEKZ 31

Haleczko
Kupiłem Ci najpiękniejsze' pre
zenty u tego Br. Machnlli ale 
przyjdź na pewno, "zekam tam 
przji przystanku rx>b„z

zdw 49 019(20

Łobuzie
czekaj mnie przy Drogerji Za 
wadzkiego ul Kraszewskiego 4 
a spojrzę na Ciebie chętnie i mi 
lytn przywitam uśmiechem Ha 
ieczka. jw 5 239 40

Telefon 76 35 
Byłam nicpoznalam Zosia.

zdw 49 0G6

Chiromantka
zagraniczna przepowiada • z kart 
i rak. dz.icnnie podziękowania. — 
Górna Wilda 51. III., prawo.

zdw 49 034

Sprzedaż gwiazdkowa 
pończochs skarpetek

po wyjątkowo niskiej
reklamowe', cenie. ..Julpol“, 
Pocztowa IŁ parter (nar. Rzeczy
pospolitej). zdw 49 027

Chiromantka
przepowiada przyszłość Piotra 
Wawrzyniaka 7 IV . prawo

jw 5 236

Gramofonów reparacje 
fachowo, tanio, szybko

zamiana zgranych p'yt. St. .la 
rosz. „I. 27. Grudnia 3. zdw 49 063

Krawcowa
wykonuje suknie płaszcze, ko
stiumy od skromnych do najwy
kwintniejszych. ' Ceny bardzo 
przystępno. Punktualne wykona 
nie. bogaty wjbór najnowszych 
żurnali Skarbowa 14. I p. pra
wo. zd w 49 073

Zdolne
matematycz.ka i ronianistka pes 
trzebne ośmioklasistę»- Oferty. 
Kurjer zdw 48 946

Korepetytora 
który za 2 50 poświeci esas ®8£ 
(3.15—6.301 6 kl Kurjer

zd w 48 952
Korepetycyj 

udzielam w zakresie sześciu kia» 
giinn Oferty Kurjer zdwteWS

Nauczyciel polonista
poszukiwany jest do wykładów 
jeżyka polskiego, krajoznawstwa 
(oraz śpiewu) w Państw. Szkole 
Rzem. > w Chełmie. Pożndana 
jest praktyka i wyższe studja. 
Podania składać pod adresem 
Dyrekcji Szkoły. dw 2 35S

Akademia Tańców
prof Wituszkówskich Zgłoszeni#, 
6—10 Ratajczaka Dom Rze
mieślniczy. Pw 7 808 51 72

25 MUZYKA

Koszule
męskie szvje. Rekord. Stary Ry
nek 48. II. zdw 49 104

Dziurkuje
wszelka bieliznę. Rekord. Stary 
Rynek 48. II. zdw 49 103.................... . . _______ Metropolis Z.. L..

i kuchni. ewentualn'e"czćściow{,"’S!.; Czekamy sobota wieczór. Kole-, ,
(meblowanych okolica Jeżyce. —jdzy! • zdw 49 147 SUkDte W "4 UCUZinaCTl
Oferty Kurjer zdw 49 087

Potrzebni
od 1 stycznia 1 a muzyc”' da 
pierwszorzędnej kawiarni w Po
znaniu: Accordion (poboczny In
strument nie fortepian) Violon
cello (Banio Sazophea) Contra- 
has (Susaplionl Flet (Oboe Ban
jo). Puzon (poi,oczny instr śpiew), 
śpiewak (tenorzy sta instrument 
dowolny Zgłoszenia przyjmuje 
Wacław Cichy ni Pocztowe 26 

zdw 48 921

Janka
napisz zaraz Poste restante, nie 
Łukaszewicza. zdw 49 141

Pokój
zaraz. Mickiewicza 34. podwórze 
Czekanowska. zd w 48 987 w

Pokój
słoneczny frontowy, wysoki pt. 
z

Skład mniejszy
śródmieściu Oferty z cena 

dzierżawy Kurjer zdw 48 928

ZGUBY
49 141

Beret
haftowany nie wykończony zgu-

Pierwszorzędne
zgrane trio lub kwartę* potrzeb- 
'’>y od 1 Stycznia Zgłoszenia y2iaRŻi3n-8 nOr\tń!l Podaniem refereneyi oraz pensjinie. tanio wykonuje Salon Mou. , iinielu PuH I w.m ln„wzx. Zofia” Bukowska 3 zdw 491»«3 claw" * * H ° Lwem Jnowr^nw 6 032

OŻENKI

Samotna E'
i

«■
26 ROZRYWKA

wiekszem mieszkaniem Poznaniu Gwiazdkowe książki 
pożna pana powyżej 40 na sta- dla dzieci dorosłych Najtad-

yneezny frontowy. wysoK, P’,'1..u,'biono. Oddać za w-ynagroiiźetiieiii ttoyvisku ĆęT matrymonjalnv — ,nj.ojsz? > najtańs í’,?'«?:' Lhlte?X^r?aar“^JLa,le.g,.;2 Małeckiego 4, skład, zdw 49 118 Zgłoszeni, Kurjer zdw 48 925 _

Życzenie gwiazdkowe
dwłlf! religijne panienki pragn.

^nia.i 2 pokoje kuchnia do zaraz łanio do wiumjecia. Ul. Bu- “du 
^najęcia. Gilewski. Debiec. ul kowska 31 Pt., lewm Kurjer zdw_48939
Sw erczewska 22 -j... .««..z zdw489i6

Jtont, Mieszkanie
zdw 48 907 zdw: 48 976

Pokój
14 dni. Knaflewska Sew.■rontowe, komfortowe tuż Drży ™ clni- Kna'ieWSKa £«rk'i Wilsona parterowe, Mielżyńskiego 5 front zdw 49 026 

zlni2Ju kuchnia, łazienka trzystaloiyej, miesięczni?, odnajmie hez-

2 pokoje 
biuro, 'św. Marcin 18. n. lewo 

zdw 48 975

Zagubione
książeczkę wojsk,uva aa nazwi
sko Józef Frasunkiewicz. ul Fn 
bryczna 21. zdw 48 666

Wielki wy
bór. ceny zniżone. ..Książką - 
Antykwariat". Woźna 12. 

zdw 48 758

o’innjniip "ex- 
”?redn;o właściciel ńomu. Oferty 

zdw 48 900_
Pokój

Pokój pokoje na biura wynajmi«. Cieas-
jednoosobowy umeblowany zaraz kowskiego 7 Ul prawo
wynajme Mostowa 26 3 wchód I 
parter. lewo. _____ad w 46 024 ■

zdw 46 617

Zgubiono
książeczkę wojskowa. Wincenty 
Kydloch Piotr* Wawrzyniaka 7 

zdpw 48 637

nozńać patiów prawego charak
teru. możliwie brunetów od 35—46 
lat na Srednien, stanowisku. — 
Oferty Kurjer zdw 48 908

_ - Ał I Sklepu
Hfe»,' uwu/iPtneniu marzeń- FO-KOJ lub sutereny postukuje. Agenci

Gospodarz W-erzbieciee 2 Aleje Marcinkowskiego 20. po- pożądam. Kruczyński, Siewek* 9. 
zdw 48 896 tdwórzu prawo. IŁ adw 48ftU>« ’ adw 49008

kwehnia bezdzietnemu małźeń-
W Swarzędzu

w Rynku znaleziono damski ze
garek. Do odabroaia w biurze 
Magistrat* av ( Ki

Jedynaczka
młoda wćsola wykształcona mu
zykalna pozna Solidnego pana z 
.wykazem wykształceniem na po- 
ważnem stanowisku Cel matry
monialny. 0fertv tylko z fotogra
fia, która zwracam do Kuriera zdw4SW7

Kino „Orzeł“
wyświetla program podwójny ~- 
..Córka śniegów ' * .Lwic serce“ 
dramat sensacyjny zdw 48 935

Interesującą
książkę, najlepsz« rozrywkę 
święta można otrzyrnań w 
większej w poznaniu wypoży
czalni Abona.nen* 2 zl miesięcz
nie. Wielki wybór. Ostatn e no« 
wości .Książka • Antykwar at“. 

i Woźna IX zdwp te ¡57



■Sirona SW ss Rurjer Poznański, Środa, Tf grudnia 1936 ■=» Ñutner 58^

Kino Wilsona, Łazarz
Bisie Piekło Pis Palu tylko jesz- 
(Mse dziś. zdw 48 933

27 SZUKA PRACY

Kursistka
fryzjerska poszukuje posady za 
uialem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer zdpw 48 931

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni® 

drobnych

Stenoiypistka
polsko - niemiecka z stenografią 
poszukuje posady. Łaskaw? zgło
szenia do Kurjera zdw 48 360

Oficer
«meryt lat 44. nauczyciel gimna
zjalny. historyk poszukuje zaję 
eta w Poznaniu: w szkole redak 
eji biurze lub tym podobne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod

zd w 48 573
Dzielna

ekspedientka z branży cukierni- 
czo-piekarskiej. dobrze polecona 
szuka posady. Kurjer zdw 48 624

Młoda
gosposia z prowincji, uczciwa, 
dobre świadectwa, poszukuje po
sady od 1 stycznia, nnjchtęniej 
do samotnej osoby. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszeni» do Kurjera 

zdw 49 140
Początkująca

biuralistka z ukończoną szkołą 
handlową, stenografią, pisaniem 
na maszynie oraz książkowośeią 
metodą wioską i żurnal amery
kański. poszukuje posady. Łaska 
we oferty przyjmuje Hockówna. 
Dabczc p. Rydzyna, powiat le
szczyński. zdw 49142

Agenci
zdolni potrzebni do sprzedaży 
praktycznego podręcznika che
miczno - techniczego dla drogerji, 
przemysłu, handlu, rzemiosła. — 
Zgłoszenia 17. 18 i 19 grudnia, 
Poznań. Orzeszkowej 2. I piętro. 
8-10 13—15. 17-20 godziny.

Pw 7 803-64,419
Asystent

farmacji przyjmie zastępstwo na 
prowincji na czas od 21 do 31 b. 
m. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 49 130
Aptekarska

siła pomocnicza z 10 letnią prak
tyką. władająca językiem poi 
skim i niemieckim poszukuje po
sady od 1. I. lub 15. I 31 roku. 
Oferty proszę Kurjer zdw 48 845

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Kurjer 

zdw 48 643
Państw.

ęgz. dentysta biegły w operaty- 
wie i tech. poszukuje posady od 
zaraz. Zgłoszenia dn Kurjera

zdw 48 653
Garncarski

czeladnik poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 48 724

Panienka
łat 21. poszukuje posady jako to
warzyszka do starszej pani wzgl. 
jako reprezentantka domu do 
starszej osoby. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

dw 2 357

Młodszy urzędnik
« 8 letnią praktyką w kancelarii 
adwokackiej i notarialnej, ostat
nio 2 lata na posadzie państwo
wej. poszukuje odpowiedniej po- 
sdy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 48 528

Szukam
posady jako pokojowa z szyciem 
®d 1 stycznia. Oferty Kurjer

zdw 48 922
Poszukuję

posady woźnego, inkasenta lub 
podobnego, gwarancja 15 006 zł. 
Oferty Kurjer zdw 48 919

Służąca
do wszelkich prac domowych, z 
dobrem! świadectwami, z porząd
nego domu szuka posady 1 stycz
nia ewentl. do restauracji. Ła 
skawe zgłoszenia Kurier

zdw 48 967

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 

zdw 48 963
Fryzjerka

(kursistka) manikurzystka z prak
tyka poszukuje od 1 stycznia po
sady. K. Barufe. Krobia (Wlkp.) 

zdw 48 943

Kierownik
hurtowni kolonialnej zamieni swa 
posadę z kimkolwiek na podobnej 
posadzie. Szczegółowe oferty do 
Kurjera zdw 49 358

Poszukuję
posady samodzielnej gospodyni z 
dobrem gotowaniem do s'amoinej 
osoby lub w majątku od 1 stycz 
nia. Oferty Kurjer zdw 48 641

Kuśnierka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zd w 48 453
Posługaczka

młoda porządną uczciwa praco
wita poszukuje noslugt. Oferty 
Kurjer zdw 48 739 

Uczeń
z ukończona szkoła wydziałowa 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 48 662

ILLISHE
M T\ aparaty i wszelkie przybory

K B J I fj kupisz najtaniej
<* w specjalnym magazynie

Poznańskie Towarzystwo Radjowe
nllca Fr. Ratajczaka 39. Telefon 34-30.

Pw.TM0-60ja< 

Panienka
i dobrami świadectwami, gnaj«- 
ca wszelka prace domowa oras 
szycie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer sdw48 656

Osoba
starsza inteligentna poszukuje po
sady gospodyni samodzielnej naj 
chętniej do samotnej osoby z 

praca domowa, długoletnie dobre 
świadectwa' 1 askawe oferty Ku
rjer zdw 48 692

i?l
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Ogrodnik - bartnik
kawaler 8 lat praktyki obeznany 
wszechstronnie w swym zawodzie 
poszukuje posady od 1. 1. lub 
później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 943
Sierota

szuka posady ekspedientki — 
względnie panny do dzieci, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 48 981

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa- 
niem szuka posady od 1 stycznia. 
Oferty Kurjer zdw 48 978

Mistrz
piekarski dzielny swym zawodzie 
poszukuje posady. Adres Kurjer 

zdw 48 973
Ekspedientka

bardzo dzielna, uczciwa, s dłuż
szą praktyka, dobretni polecenia
mi. obeznana dokładnie w bran
ży cukierniczej, maszyn do szycia 
szuka posady, branża obojętna 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 48 971
Poszukuję

od zaraz posady uczennicy lub 
innej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 49 003
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej po
szukuje po»ady od 1 1 31. Ofer
ty Kurjer zdw 49 002

Uczeń
pragnie się wyuczyć cukrownic
twa lub kucharstwa w Poznaniu 
względnie na prowincji Zgłoszę 
aia do Kurjera zdw 49 009

Chemik
zdolny, wykształcenie uniwersy
teckie, szuka posady, ewentl. ja
ko praktykant. Zgłoszenia Ku
rjer dw 2 364

Dziewczyna
uczciwa, go-towanie dobre, świa
dectwa. szuka posady od Nowe
go Roku. Oferty Kurjer

zdw 49 045
Dziewczyna

uczciwa szuka posady z gotowa
niem od 1 lub 15 stycznia. Ofer
ty Kurjer zdw 49 044

Inteligentna
panienka. lat 19. w krytycznem 
położeniu piszaca biegle na ma
szynie, znajaca stenografie, po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 49 082

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Parada Paramountu. 
Aurora: „Demon doliny

śmierci“.
Colosseum: „W noc po zdra

dzie“.
Corso: „6 tygodni wśród apa

szów“.
Casino: „Ja chcę na płótno“. 
Edison „Rosita, śpiewaczka

ulicy“.
Harfa: „Królowa Puszczy“. 
Kapitol „W miłosnym obia

dzie“.
Hetropolis: „Nanon*.
Odeon: „Melodia Serc".
Orzeł: „Córka Śniegów“ oraz

„Lwie Serce“.
Rcnaisance „Saora-czarny bo

hater“ (Miłość murzyńska).
Słońce „Dynamit“.
Stylowe — Teałr Rewia: „Gdy

się kobieta zarumieni“. 
Tęcza: „Winó Miłości“. 
Wilsona: „Białe Piekło Pitz

Palii“.

Cukiernik
skromnych wymagań poszukuje 
posady. Łaskawe ofeity Kurjet

zdpw 48 356 
Służąca

uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady od 1 stycznia. Oferty 
Kurjer zdw 48 729

Krawcowa
piewszorzędna szuka posady. — 
Zgłoszenia Kuijur zdw 48 007

Krawcowa
dzielna 3.50 dziennie Oferty Ku
rier zdw 48 445

Prawnik
IV roku z kilkuletnią praktyka 
przyjmie odpowiednie stanowisko 
w przedsiębiorstwie względnie u 
adwokata. Oferty Kurjer

zdw 49 088
Dziewczyna

wiejska umiejącą samodzielnie 
gotować poszukuje posady do ma
lej rodziny. Zgłoszen a Kurjer

zdw 48 655

Książkowa bilansistka
z dłuższa praktyka, piszaca bie
gle na maszynie, szuka posady 
zaraz lub później. Łaskwe oter 
ty Kurjer zdw 45 069

Kowal
maszynista samotny z długoletnia 
praktyka i szkoła podkuwaczy ko
ni poszukuje posady zaraz lub 1. 
i 1931. Miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer zdw 47 646

Emeryt.
posterunkowy Poliiji Państwo
wej, młodym wieku szuka jakiej
kolwiek posady. Oferty Kurjer

zdw 48 269

P28 WOLNE MIEJSCA

5
czeladników krawieckich od za
raz. Gajowa 6. Cieśle‘wicat.

zd w 48 659
Apteka

w Poznaniu poszukuje od stycz 
nia młodszego wpracowancgo 
współpracownika 'czki). Referen 
cje. warunki Kurjer zdw 48 702

Wina Krajowe ,
1 .S"' -

T > v ’
. »UW«5*’’. i ’’ / • ’ 'j ícza:
przedmiotem podziwu

Dziewczyna
uczciwa poszukuje parnia lub po
sługi. Oferty Kurjer zdw 48 648

Panna
z porządnej rodziny lubiącą czy
stość. uczciwa, poszukuje posłu
gi lub posady od 1 stycznia, Ofer 
ty Kurjer zdw 48 740

Osoba
uczciwa 1 praccwita poszukuje 
posady do wszystkiego od 1-go 
stycznia 1931. Oferty Kutjer

zdw 48 681
Praczka prasowaczka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 48 347

Przyjmę stanowisko 
sekretarki

posiadam języki francuski i nie
miecki piszę biegle na maszynie, 
chlubne referencje Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera

zdw 48 674

Kino „ODEON“, nl 27 Grudnia 14
*»yświ*tla od dziś Mj&owszefi najwspanialsze arcydzfido iwórcnw „Ropsodji 
Węgierskie, ■> p. i. zm 2ł

MJSJDOJD.TA SERC
W roli głównej naj milsza i naiptyKtilojsza nar« kochanfcow Dfita Parło fi Wlily 
Pritaefe. Następny program w w«rsji niemej Hadźi - Murat (Bały Szatan), 

orząfcek seansów w niedz dę 5 święta o goizlni© 8- c ej.

Młody inteligent
poszukuje posady sekretarza o- 
sobistego lub podobnej. Oferty 
Kurjer zdw 46 900

Panienka
młoda, inteligentna, poszukuje po
sady jako kasjerka, ekspedientka 
kontrolerka lub t. p.. posiada 
praktykę biurową. Zgłosi. Kurjer 
zdw 49 110

Posługaczka
młodsza szuka posługi z praniem 
lub bez. Kurjer zdw 49 075

Skrzypaczka
obligacistka rutynowana, takie 
banjo i Śpiew wolna. Oferty

zdw 49 154
Uczennica

z łepzzem wykształceniem poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer rw 12 538

Książkowa
biuralistka poszukuje posady, 
ma przeszło 2 lata praktyki, w 
razie potrzeby kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 49 097

Dla
ucznia fyzjerskiego, który ma 
rok praktyki poszukuje posady 
Oferty do Kurjera zdw 49 03$

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem po 
szukujc posady zaraz Oferty 
Kurjer zdw 49 121_____________

*9
a

g

Do
większego miasta no Pomorzu 
poszukuje osoby inteligentnej 
milej powierzcwhnoSci. reprezen 
tacyjnej. do lat 35. celem zasta 
pienia pani domu. Zgłoszenia t 
fotografia do Kurjera Poznań
skiego pod 48 745

Kncharka służąca
z dobretni śwadectwam, potrzeb 
na na wieś do skromnego domu. 
Zgłoszenia do Kurjera dw 2 361

Służąca
starsza z dobremi świadectwami 
z gotowaniem. Szyperska 3. III., 
prawo. zdw 48 890

Bufetowej
z obsługą gości która pracowała 
na prowincji w hotelach lub re 
stauracjach. dobrze poleconej z 
kaucją 150 zł poszukuje zaraz 
Hotel Hlittnera w środzie

Pw 7 789 51 62
Służąca

Cech Kuchmistrzów
Ogrodowa 6, poieca członków na 
posady do hoteli, jadłodajni i 
majątki tylko wykwalifikowane 
siły fachowe. zdw 46 051

Underwood
nauka pisania na maszynie fir
ma G Gerlach Gwarna 14 1 ptr. 

Pw 601143.80
Fryzjerka

potrzebna. Marszalka Focha 96 
zdw 48 934

Aktorów
do przedstawienia amatorskiego 
(samodzielnie) w fi. święto Boże
go Narodzenia do małego miasta 
poszukuje się Wskaże Kurjer

zdw 48 929

Młodszy czeladnik
kominiarski potrzebny od 1 stycz
nia. Korub. okręg mistrz komi
niarski, Poznań, Główna, średnia 
l. zdw 48 9G5

Uczennice
przyjmuje Prasowalnia Przemy
słowa 3. Rynek Wildecki.

zdw 48 970
Służąca

uczciwa umiejąca gotować 1 prać 
potrzebna od stycznia. Skarbowa 
17. III. lewo, od 2—7. zdw 46 964

Służąca
młoda, porządna potrzebna od 1 
stycznia. Inżynierowa Prochal- 
ska. Wielkie Garbary 21, II. p. 

zdw 48 9i54

Panienka
do składu z utrzymaniem po
trzebna od 1. 1 1931. Pożądana 
kaucja. Oferty zdw 48 986

Dziewczyna
pracowita z po«cie>ą potrzebna 
zaraz. Cieszkowskiego 7. III 
prawa. idw 49 018

Modelka
młoda potrzebna do pozowania 
Oferty wraz z warunkami do 
Kurjera zdw 49 012

Pomvwaczka
bez spania potrzebna Cukiernia 
Woźna 13 b. zdw 49 007

Panie
ewentl. Panowie wymowne, in 
teligentne. które zajmują się a- 
kwizycją lub domokrągt wem.
również początkujące do lekkie
go podróżowania za wysoką pro
wizją poszukiwane. Zgłoszenia 
osobiste dnia 18, bm„ ul. Bukow
ska 21, III. p., dla Pań od godz. 
14—18. dla Panów od godz. 10 -1? 
Zgłoszenia pisemne: „Par". Ka
towic®, pod „Agenci“.

Pw 7 797-71.309

potrz
zaraz. Domaradzka. Niegolew
skich 5. zdw 49 046

Książkowy • bilansista
dzieiny z dłuższą praktyką poszu 
kuje posady, w razie potrzeby 
kaucja. Oferty Kurjer

zdw 48 038

Dla przedstawicieli 
i podróżujących

wszystkich branż odwiedzających 
urzędy, biura i prywatną klien
telę oddani nowy bezkonkuren
cyjny pokupny artykuł. Wyso
kie wynagrodzenie. Dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 49 051

Ekspedientka
młodsza, dzielna szuka posady do 
składu kolonialnego cukiernicze
go piekarskiego Itib innej. Zgło
szenia Kurjer zdw 48 821

Krawcowa
dzielna, poszukuje posady poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 48 809

Szofer - mechanik
8 letnią praktyką poriada chlub
ne świadectwa obeznany z elek 
trownią (instalacją) , remoutem 
wszelkich motorAw poszukuje po 
sady. Łaskawe zgłoszenia K 

zdw 48 617
kurjer

Zdolna
krawcowa poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 48 622

Kto
z pp. kupców przyjmie inteli- 
gentnegojchlopca lat 17 w naukę? 
Oferty Kurjer zdw 48 735

Panna
znająca krawiecczyzne. krój, pra
sowanie. nieto robótek, znajomo
ścią języka niemieckiego poszuku 
je stosownej posady Zgłoszenia 
pisemne Anna Kowalewska Tar
nowo Podgórne, pow. poznański.

zdw 48 551 / )

Służąca
do wszystkiego potrzebna. — 
Oensler. Poznań, Kopczyńskiego 
63. zdw 49 054

Krawcowa
zdolna gila, kroju i szycia, po
trzebna. Skarbowa 14. I. piętro, 
prawo. zdw 49 072

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz potrzebna 
Dukowska. Stary Rynek 45 wej 
Scie z Woźnej. rw 12 560

Biuralistkę
kasjerkę zaraz, kaucja ca. 
Oferty życiorysem Kurjer

zdw 49 109
500.

Służąca
do wszystkiego gotowaniem za 
r»2, Szewska 20 a. HI. zdw 49 078

uczciwej 
prowincji. Menclowa 
zów 22.

Szukam
kucharki, możliwie z 

Wały Wa- 
zdw 49 086

Potrzebna
zaraz dziewczynka do dziecka 
Menclowa. Wały Wazów'22.

zdw 49 085
Poszukuję

człowieka reklam, z kaucją 250 
zl. św. Marcin 47. III piętro

Majętność Koszuty
poczta środa poszukuje zaraz 
uczciwej dziewczyny z dobrem 
gotowaniem i najomością chowa 
-‘—•-‘u. Zgłoszenia osobiste poi*

■Pw 7 864-51.71
Posada 

stała za kaucją 150 - 300 zl. Zna- 
czek dołączyć. Oferty Kurjer

rw 12 563

Posługaczka
młodsza na cały dzień potrzebna 
Adres wskaże Kurjer zdw 49 119

Służąca gosposia
z samodzielnem gotowaniem za
raz. .3 Ciążyńska, Masztalarska 

skład. zdw 43 129
Szofer

kaucja 1 500 od zaraz potrzebny. 
Wszechpolska Agencja, Długa 5. 

zdw 49 131

Krawiec
na mundury wojskowe (P, 
potrzebny. Oferty Kurjer

zdw 49 133
WJi

Polonistka
3 lub 4 roku możliwie piszaca na 
maszynie, potrzebna do stylizacji 
prac naukowych. Zgłoszenia s 
podaniem warunków do Kurjera 

zdw 48 903

Posada
inkasenta, woźnego, draga bufet 
na rachunek z gotówką 1 000 zło
tych zaraz do objęcia. Zg'osze 
nia „Pawilon“, Marszałka Focha 
15.__________________zdw 49 (MO
ragnHHDBHBBisii

Brylanty
Do dnia 24

Pw 7415-49,878

Jako PODAREK
G w i a z dkowy

kop KASETKĘ do bifnterji- 
lub do drobiazgów w firmie: 
„WYROBY SKÓRZANE“ 
wL Stanisław JAESCHKE 

naprzeciw Esplanady 
pl. Wolności 10.

dw 2«

Fryzjerka
potrzebna lub wypomóżke Ma
tejki 7. zdw 49149

Korespondent (ka)
samodzielny piszacy biegle na 
maszynie, potrzebny Miaz dr ca. 
końca lutego w Ponaniu Zgłosze
nia pisane nie maszyna z życio
rysem podaniem referencyi oras 
pretensji do Par“ Aleie 
cinkowskiego 11 pod nr. 51.76.

Pw 7 310 51,76 

Poszukuję
zarsz maszynistą! z maszyna do 
pisania. Zgłoszenia św. Marcia 
47 „Teatr Rewja" Objazdowe.

zdw 49 091 _

Piękna biżuteria brylantowa w arty 
stycznem wykonaniu Pierścionki 
kolczyki, broszki, wisiorki, sztućce 
srebrne, wyroby ziole i srebrne, 

grudnia udzielam 100/0 rabata

F. TARKOWSKA,
POZN AN, PLAC WOLNOŚCI 11 (pod filarami).

Humor zagraniczny

Ile masz Sal, Władzio?
Osiem, a w tramwaju pięć.

(Le Rire, Paryż). S. F.

f^^worlir-iiał-n na styczeń 1931 za oba wydania rasem włącznie tygodniowego dts- 
IZCUpiala datku ¡lustr. „ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-

............. 1111 " znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu »1 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5 Ol 
kwartalnie z! 15.03, pod opaską w Polsce sł 9 00. pod opaską w innych krajach zł Si 0®,
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t- P- 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni® mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania,
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1478, 3307, 3524, 4072. Ż30&, w niedziele. święta i nocą tylko 1476 i 3524. —- P. K O.'Poznań nr. £00149.
....... ................................. „ ........i.-..,....................................—i..  ................ ................... . .  -------------------- ----------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------- ---------- -

crl An 1P na stronie 6-lamo tej 80 gr na stronie 4 lamowij przy końcu tekstu 
i ujłc,uia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugie!

150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1 lamowego m.iitn, 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zsstrteźer.iera miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz 1830 w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża do 
wydania wieczornego dc godz 10 w dni przedświąt. do godz. 9 ¿rtedpoludn Drobne ogtosze- 
Bia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem 

wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

t
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